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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PiER PROGRAMIN Nii PROCES TE
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i studimit Master Profesional né “Gazetari Investigative™, i ofruar nga Departamenti
1 Komunikimit dhe Gazetaris€ prangé Fakultetit t€ Historis€ dhe Filologjis€, Universiteti i
Tiranés, éshté miratuar me Urdhér Nr, 342, dat¢ 17.09.2021, t&€ Ministrisé s¢ Arsimit dhe
Sportit. Ky program ka njé ngarkesé prej 60 kreditesh ECTS dhe zgjat njé vit akademik, duke

kombinuar né¢ ményré t& ekuilibruar pérmbajtjen teorike me formimin praktik né fushén c
gazetarisé€ investigative.

Programi adreson nevojén e tregut té punés pér profesionisté t€ specializuar né gazetari me
fokus né investigimin, duke kontribuar né fugizimin ¢ njé medic t€ lir€, transparente dhe etike.
Né kété ményré, ai merr nj€ rol 1€ réndésishém né mbéshtetjen e zhvillimeve demokratike dhe
né avancimin e interesit publik né shoqéringé shqiptare. Népérmjet zhvillimit t€ aftésive
analitike, kritike dhe praktike, studentét pérgatiten pér té hulumtuar dhe raportuar me
pérgjegjési né ¢éshtje me interes t€ larté€ publik.

Mésimdhénia zhvillohet né kushte bashkékohore, duke u mbéshtetur né infrastrukturé té
pérmirésuar dhe mjcte didaktikc modeme, t& cilat i shérbejné proccesit formues dhe pérvojés sé
drejtpérdrejté té studentéve me mjedisin mediatik.

Njé ndér vlerat themelore t€ kétij programi &shté stafi akademik me profil t€ larté profesional
dhe shkencor, i cili pérfshin pedagogé me pérvojé n€ gazetari, komunikim publik dhe kérkime
mediatike. Ky staf siguron cilési t& larté né€ procesin mésimor dhe mbéshtet studentét né
zhwvillimin ¢ kompetencave 1€ nevojshme pér t€ analizuar, prodhuar dhe transmetuar
informacion né ményré té pavarur dhe 18 pérgjegjshme.

Programi u ofron t¢ diplomuarve njé bazé té géndrueshme pér t€ hyré né tregun ¢ punés né
median e shkruar dhe audiovizive, institucionet publike dhe organizatat jofitimprurése, si edhe
pér t€ ndjekur cikle t€ métejshme studimi né fushén e shkencave té komunikimit, gazetarisé

apo studimeve mediatike, nésc déshirojné t¢ theltojné mé tej formimin ¢ tyre akademik dhe
profesional.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi i vlerésimit t€ jashtém pér programin Master Profesional né “Gazetari Investigative”
&shté zhvilluar né pérputhje me kuadrin ligjor dhe metodologjiné e pércaktuar nga Agjencia e
Sigurimit té Cilésis€ né Arsimin e Larté (ASCAL), duke synuar té vierésojé né ményré
gjithépérfshirése cilésingé dhe pérputhshmériné e kétij programi me standardet kombétare dhe
cvropiane t€ arsimit t& larté. Ky proces kishte si synim té analizonte né ményré objektive
aspektet themelore té funksionimit té programit, pérfshiré cilésing e pérmbajtjes akademike,
efektivitetin ¢ metodologjive té mésimdhénies, pérmbushjen ¢ rezultateve € té nxénit, si dhe

shkallén né t€ cilén programi 1 pérgjigjet kérkesave t& tregut dhe zhvillimeve aktuale né fushén
c gazetaris€ investigative.

Grupi i Vierésimit t& Jashtém (GV)) analizoi me kujdes dokumentacionin zyrtar t& ofruar nga
institucionmi, duke pérlshiré raportin e vetévlerésimit, programet mésimore, informacionin mbi
kapacitetet njerézore dhe akademike, té dhéna statistikore mbi ccuriné e studentéve dhe

pérfshirjen e tyre né tregun e punés, si dhe informacion mbi infrastrukturén dhe burimet né
dispozicion.

M¢é datat 7 dhe 8 prill 2025, GVJ zhvilloi njé vizité né ambientet ¢ universitetit, gjaté sé cilés
u organizuan takime konsultative me drejtuesit institucionalé, personelin akademik, studentét
¢ programit, si dhe pérfagésues té strukturave administrative dhe mbéshtetése. Qé&llimi i kétyre
ndérveprimeve ishte t€ konfirmohej né praktiké koherenca ndérmjet dokumentacionit t&

paraqitur dhe realitetit institucional, duke u mbéshtetur edhe né 1€ dhénat e sistemit AMS (&
ASCAL.

Gjaté vlerésimit, u evidentua njé klimé bashképunuese dhe e hapur, ku aktorét institucionalé
tregnan vullnet pér dialog dhe reflektim mbi pikat e forta dhe mundésité pér pérmirésim &
métejshém. Vierésimi u konsiderua si njé mundési e vlefshme pér rishikim strategjik dhe pér

té rritur mé tej standardet ¢ cilésis€ né két€ program, né pérputhje me praktikat mé té€ mira
ndérkombétare.

Procesi u orientua nga disa parime themelore:

Objektiviteti, népérmjet vierésimeve té bazuara né t€ dhéna té verifikuara;
Bashképunimi, i ndértuar mbi frymén ¢ dialogut konstruktiv me institucionin priics;
Konfidencialiteti, né trajtimin me pérgjeg)ési t€ ¢do informacioni t€ siguruar;

R

Analiza ¢ ploté dhe gjithépérfshirése, ¢ cila mori parasysh € gjitha dimensionet e
funksionimit ¢ programit;

\

Respektimi i standardeve kombétare dhe evropiane, pér t& parantuar cilési dhe
konkurrueshméri né hapésirén ¢ arsimit & larté.
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MEMO

Drejtuar:  AGJENCISE SE SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE (ASCAL)
Adresa: Rruga e Durrésit Nr. 219, Tirané

Nga: Grupi 1 Vlerésimit t& Jashtém
Dr. Blerina Gjerazi
Prof. As. Dr. Ilda Kashami
Lénda: Pércjellja e komenteve pérfundimtare mbi Raportin e Vlerésimit té Jashtém pér

programin Master Profesional “Gazetari Investigative”, ofruar nga Universiteti i
Tiranés, Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit

Daté: 29.08.2025

Té Nderuar,

Referuar shkresés Nr. 2220/1 daté 16.07.2025 t& Universitetit t& Tiranés né té cilén pércillen
komentet mbi draft Raportin e Vlerésimit té Jashtém pér programin Master Profesional “Gazetari
Investigative”, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém paraqet si mé poshté vlerésimet pérfundimtare:

Standardi I1.7- Kriteri 4: Programi i studimit formon profesionisté konkurrues pér tregun
kombétar dhe ndérkombétar té punés.

Vérejtja e institucionit mbi réndésiné e pérgatities cilésore t€ studentéve éshté e viefshme pasi
objektivi kryesor 1 programit lidhet me formimin profesional t€ tyre dhe aftésin€ pér t& gené
konkurrues né tregun e punés. Megjithaté, pér njé vlerésim té ploté dhe t€ balancuar t&€ ndikimit t&
programit, éshté e nevojshme qé cilésia té shogérohet edhe me tregues sasioré mbi pérfundimin e
studimeve dhe progresin akademik. Kéta tregues nuk synojné té€ minimizojné cilésiné ¢ pérgatitjes,
por shérbejné si indikatoré t€ réndésishém pér t€ matur nése potenciali i programit po pérkthehet
né rezultate konkrete.

Njé kombinim i t€ dyja gasjeve si cilésore ashtu edhe sasiore do t€ ndihmonte jo vetém né
evidentimin e arritjeve té programit, por edhe né identifikimin e hapésirave pér pérmirésim né
drejtim té mbéshtetjes akademike dhe rritjes sé€ pérgindjes sé diplomimit.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém pranon komentet e institucionit dhe térheq vémendjen pér
stimulimin dhe motivimin e studentéve pér pérfundimin e studimeve, duke pasur parasysh edhe
domosdoshmériné qé& ka né jetén publike pérgatitja e profesionistéve né fushén ¢ gazetarisé
investigative.



Standardi 111.1- Kriteri 6: Institucioni organizon struktura/ njési né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité kryesore/bazé aktivitetet né kuadér té pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja inovative té mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e aftésive té mésimdhénies dhe zbatimit té metodave té reja.

Sqarimi i institucionit se instrumentet e aplikuara nga Njésia ¢ Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé
{NISBC) vlejné né ményré té njéjté pér té gjitha programet e studimit, si dhe angazhimi i tij g€ né
t¢ ardhmen procesi i sigurimit t€ cilésisé pér programin ¢ studimit Master Profesional né€ Gazetari
Investigative t&€ dokumentohet né ményré mé té diferencuar né ciklet e ardhshme té vlerésimit,
tregojné pérkushtimin institucional pér té rritur transparencén, pérmirésuar standardet e brendshme
t€ monitorimit dhe siguruar nj€ pérafrim mé t€ madh me praktikat mé t€ mira té sigurimit t€ cilésisé
né arsimin e larté.

Si pérfundim, komenti i institucionit merret né konsideraté dhe pranohet, por Grupi i Vlerésimit
té Jashtém nénvizon se NJSBC duhet té shtrihet pértej funksionit raportues, duke u angazhuar né
ményré mé aktive né monitorimin e zbatimit té rekomandimeve, si dhe nxitjen dhe koordinimin
aktiviteteve pér zhvillimin e metodave inovative € mésimdhénies. Njé angazhim i till€ do té
siguronte gé roli i NJSBC-sé t€ jeté mé i dukshém, efektiv dhe i matshém né pérmirésimin e
proceseve akademike dhe t€ cilésisé s€ pérgjithshme institucionale.

Standardi I'V.3- Kriteri 4: Biblioteka duhet té jeté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe té huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, té mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés sé programit té studimit,

Institucioni ka sqaruar se, duke gené se gazetaria investigative €shté njé fushé né zhvillim té
vazhdueshém, pjesa mé e madhe e botimeve relevante ofrohet nga organizata t€ ndryshme dhe nuk
mund &€ pérkthehen menjéheré pér t’u integruar né fondin e bibliotekés.

Grupi 1 vlerésimit 1€ jashtém, edhe né draft-raportin fillestar, ka konkluduar se standardi éshté
realizuar plotésisht. N& funksion t& pérmirésimit t& vazhdueshém, &shté sugjeruar forcimi i
mekanizmave té bashképunimit ndérmjet departamentit dhe bibliotekés, me qéllim q& procesi i
pérzgjedhjes sé literaturés t& béhet mé efektiv dhe né pérputhje me nevojat akademike.

Standardi V1.2 Kriteri 1: Institucioni i arsimit ¢€ larté ka politika, struktura dhe procedura
pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé (SBC), né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet rregullatore institucionale,

Institucioni ka paragitur sqarime lidhur me funksionimin ¢ Njésisé s€ Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésisé (NJSBC), duke theksuar se kjo njési ka aplikuar instrumentet standarde t& monitorimit pér
t€ gjithé programet ¢ studimit, pérfshiré edhe programin Master Profesional né “Gazetari
Investigative”. Sipas UT-sé, t€ dhénat € grumbulluara nga NJSBC jan& pérdorur nga Departamenti



1 Gazetarisé dhe Komunikimit pér analiza t& hollésishme mbi strukturén mésimore, pérmbajtjen e
moduleve, pérvojén e studentéve dhe sfidat qé lidhen me regjistrimet dhe diplomimet. Kéto analiza
jané konsideruar si bazé pér vendimmartje dhe ndérhyrje né funksion té pérmirésimit t€ cilésisé.

Grupi i vlerésimit t€ jashtém vler&son pozitivisht kété sqarim, i cili tregon ekzistencén e njé
bashképunimi ndérmjet NJSBC dhe departamentit.

Né pérfundim, komenti 1 institucionit pranohet.

Standardi V1.3 - Kriteri 1. Institucioni i arsimit té larté pérdor mekanizma e procese formale
e té dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen periodike té programit té
studimit té ciklit té dytg, qé i shérbejné akreditimit té tij. Né kété proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive, motivimin e praktikave dhe arritjeve mé té mira, dhe planin e
masave pér pérmirésim. Rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e studimit.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém ka marré né konsideraté pérgjigjen e institucionit, ku argumentohet
se jané zhvilluar analiza periodike t€ programit MP né “Gazetari Investigative” dhe ato pasqyrohen
né raportet e vlerésimit t& brendshém pér periudhén 2021-2024. Institucioni thekson identifikimin
e faktoréve qé kané ndikuar né regjistrimet e uléta dhe mosdiplomimet, si pengesat institucionale
dhe specifikat ¢ tregut t€ gazetaris€ investigative, si dhe ndérmarrjen e masave konkrete pér
pérmirésim (pérditésim modulesh, rritje fleksibiliteti pér gazetarét aktivé, strategji promovimi).

GV vleréson pozitivisht sqarimin dhe angazhimin e institucionit pér reflektim dhe pérmirésim té
programit. Megjithaté, éshté e réndésishme té theksohet se pérgjigjja nuk duhet t€ mbetet thjesht
pérshkruese. Né pérgjigjen e institucionit pér Standardin VI3 — Kriteri 1 pérmendet se
dokumentacioni ndodhet né dosjen e aplikimit. Grupi ka shqyrtuar t€ gjithé dokumentacionin e
paraqitur né sistemin AMS dhe konstatoi se nuk paragitet njé evidencé e qarté qé t€ tregojé
analizén, raportimin dhe planin e masave gé NJSBC-ja ka rekomanduar dhe koordinuar me
mekanizmat pérkatés té funksionimit t& njésis€ pér két€ program studimi, duke marré né
konsideraté situatén né té cilén ndodhet. Kjo &shté thelbésore pér té evidentuar né ményré analitike
realizimin e procesit té sigurimit té brendshém té cilésisé né nivel institucional.

Eshté e réndésishme té theksohet se zbatimi i kétij kriteri nuk duhet té kufizohet vetém te
konstatimi i faktoréve g€ mund t€ kené ndikuar né performancén ¢ programit, por duhet té
evidentojé qarté rolin aktiv t€ NJSBC-sé si rekomandues, planifikues dhe ndémmjetésues pér
adresimin e sfidave dhe krizave, né bashképunim me departamentin pérkat€s. Referimi i
pérgjithshém tek dokumentet mbetet teknik dhe nuk zévendéson nevojén pér evidencé t€ matshme
dhe t€ detajuar mbi ndikimin konkret t€ masave t& ndérmarra dhe punén ¢ NJSBC-sé.

Né pérfundim, edhe pse komenti i institucionit vlerésohet, géndrimi 1 GVJ-s¢ mbetet i
pandryshuar: standardi vlerésohet si i pérmbushur kryesisht, pasi duhet evidentohet nevoja pér
dokumentim mé té ploté dhe analitik té evidencave g€ tregojné ndikimin real t€ proceseve té
vlerésimit né pérmirésimin e rezultateve t& programit. Argumentimi i UT-sé mbéshtetet kryesisht
te masat ¢ departamentit, ndérsa kérkesa e kriterit ka t& b&jé me funksionimin dhe ndérhyrjet ¢
NJSBC-sé si strukturé pérgjegjése institucionale pér sigurimin e cilésisé.



Standardi V1.3 - Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet té pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e praktikave dhe arritjeve mé té mira, dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin né vijim té cilésisé, si dhe motivimin e arritjeve
mé té mira né mésim dhe kérkim nga personeli akademik dhe studentét.

Grupi i Vierésimit t€ Jashtém ka marré né konsideraté pérgjigjen e institucionit, ku Departamenti
i Gazetarisé dhe Komunikimit ka realizuar njé analizé té detajuar pér zhvillimin e programit Master
Profesional né€ Gazetari Investigative. Analiza identifikon faktorét qé kané ndikuar né rezultatet ¢
paplota té€ diplomimeve, pérfshiré natyrén profesionale té studentéve, mungesén e mundésive té
praktikés institucionale dhe stimulimeve t€ jashtme pér pérfundimin e studimeve. GVJ vleréson
pozitivisht kété qasje, duke evidentuar qé mekanizmat e dokumentuar pér shqyrtimin dhe
mbikéqyrjen e programit jané funksionalé dhe orientuar drejt pérmirésimit t€ vazhdueshém.

Grupi 1 Vlerésimit té€ Jashtém vleréson angazhimin e Departamentit t€ Gazetaris€ dhe
Komunikimit né zhvillimin e analizave dhe masave pér pérmirésimin e programit. Megjithaté,
theksohet se kontributi i NJSBC-sé, vecanérisht né nivel fakulteti, duhet té jeté mé i qarté, konkret
dhe i matshém pér pérmirésimin ¢ programit (€ studimit dhe pér garantimin e mbarévajtjes
akademike.

Pér kété arsye, edhe pse komenti i institucionit merret parasysh dhe vlerésohet si sqarim i
dobishém, ai nuk pranchet plotésisht. Qéndrimi i GVJ-sé mbetet 1 pandryshuar: standardi
vierésohet si i pérmbushur kryesisht, duke nénvizuar nevojén pér dokumentim mé té qgarté, té
matshém dhe t& dallueshém té rolit dhe ndikimit t& NJSBC-s& né nivel programi. Mbetet e
nevojshme qé raportet/analizat ¢ NJSBC-sé 1€ jené € individualizuara veganérisht pér programet
strategjike dhe me ndikim t€ madh social, si Gazetaria Investigative. Né thelb t& kétij programi
qéndron pérkushtimi ndaj vlerave t& gazetarisé etike, sé vértetés dhe shérbimit publik, t€ cilat jané
themelore pér funksionimin e njé demokracie té shéndetshme dhe pér mbrojtjen e interesit publik.
Aktualisht, ky program studimi nuk duket se térheq studentét né numér € mjaftueshém, gjé qé
nénvizon nevojén pér njé qasje mé té targetuar dhe pérmirésuese t€ adresimit té€ mangésive dhe
planin e masave konkrete nga NJSBC-ja né€ nivel fakulteti sé pari, por edhe né nivel universiteti.

Standardi VL5 - Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet té shoqérohen me njé plan masash,
qé adresojné dhe synojné pérmirésimin e mangésive e debésive té evidentuara.

Pérgjigjja e institucionit merret parasysh dhe kriteri vlerésohet si i pérmbushur plotésisht. Analiza
¢ detajuar e Departamentit t& Gazetarisé dhe Komunikimit dhe plani i masave pér pérmirésim
tregojné qarté angazhimin institucional pér t€ adresuar dobésité dhe pér t€ rritur cilésiné e
programit.

Bazuar né sa me sipér:

ME poshté paragiten pérfundimet e vlerésimit té programit t€ studimit t€ ciklit t€ dyté¢ Master
Profesional né “Gazetari Investigative™ té ofruar nga Institucioni i Arsimit t€ Larté “Universitetit
i Tiranés™.



Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dvté Master Profesional né

“Gazetari Investigative”

. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

| Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé
synon ruajtjen ¢ interesave dhe vicrave kombétarc, si dhe né pérputhje me strategjiné ¢ zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore (€ tij,

| Kriteret

Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit te
larté ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe  synojné  ruajyen  dhe
| konsolidimin e vlerave akademike e
| kulturore kombetare.

Kriteri 2. Programi i studinit
hartohet dhe ofrohet né pérputhjc
me  qéllimet  dhe misionin ¢
institucionit, si dhe fushén ¢
veprimtarisé,

Vierésimi

Programi 1 studimit Master Profesional né “Gazetari Investigative”,
i ofruar nga Departamenti i Komunikimit dhe Gazetarisé né

| Fakultctin ¢ Historisé dhe Filologjisé, Universiteti i Tiranés, éshté

konceptuar dhe zhvilluar né pérputhje t€ ploté me interesat
kombétare dhc me misionin ¢ arsimit t¢ lart¢ pér & ruajtur dhe

konsoliduar vlerat akademike dhe kulturore t€ shoqérisé shqiptare. |

Ky program synon té€ pérgatisé profesionisté té fushés sé€ medias qé
ushtrojné€ rolin e tyre si faktoré thelb&soré n€ garantunin e
transparencés, {logaridhénics publike dhe ndértimit t& njé diskursi
kritik ¢ té informuar né shoqéri. Né thelb t€ kétij programi géndron
pérkushtimi ndaj vlerave t& gazetarisé¢ ctike, sé vérictés dhe
shérbimit publik, parime qé jané thetbésore pér funksionimin e njé
demokracie té shéndetshime dhe pér mbrojtjen e interesit publik.
Programi 1 Masterit Profesional né Gazetari Investigative &shté né
pérputhje me standardet akademike dhe ligjore té arsimit té larté
shqiptar, si dhe ofron njé kontribut konkret dhe té€ matshém né jetén
publike, duke nxitur nj€ gazetan pérgjegjése, té angazhuar dhe né
shérbim t& qytetaréve dhe demokracisé.

E.L L Statuei i UT-sé
E. 1.2, Swrategiia e chvillimit té UT-se (2023-2028)

| E.L3 Rregullore ¢ UT-sé

| Programi i studimit Master Profesional né “Gazelari Investigative”

ésht¢ hartuar dhc zbatuar n¢ pérputhjc t& ploté mec misionin

institucional dhe objektivat strategjike té universitetit si gendér e |

arsimit t¢ lartg, kérkimit shkencor dhe formimit profesional cilésor,
Misiom 1 Universitetit t& Tiranés pérfshin promovimin e dijeve,
zhvillimin e mendimit kritik, pérgatitjen e kuadrove té kualifikuar

né funksion té nevojave té shogérisé dhe forcimin ¢ kapaciteteve |

demokratike né vend. N& kété kuadér, programi né ‘“‘Gazetari

Investigative™ pérfagéson njé zhvillim té réndésishém brenda |

fushés sé komunikimit dhe gazetarisé, duke synuar formimin ¢

armnainlictAees $23 AR e 35 lremram ssvecastioieom mmaadintl. ~ oot Areda
SPLCIAULCYC T and PO iT KNyl iNVUSUZNT INCGialia N Sanaarie

profesionale dhe etike té larta.
Struktura, pérmbajtja dhe rezultatet ¢ t8 nxénit té kétij programi janc

| téresisht té harmonizuara me profilin akademik t& institucionit,

Adresa “Rrusa ¢ Durrésit”

E-miail: info@ascal.al

Prant giimmazit =Qemal Stk Tirané

Teb+idad (i) 222-43 123

Web stier wwav.ascal.al




Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtalje
dhe né zbatim te strategjisé pér
| zhvillim, t¢ Statutit dhe Rregullores
s¢ Institucionit dhe né pérputhje me
fushat ¢ drejtimel akademike sé
Institucionil

Adresa: "Rroga ¢ Durrésit”

profecsional q& Universiteti 1 Tiranés mbéshtet dhe zhvillon.
Gjithashtu, programi pérputhet me objektivin ¢ institucionit pér té
kontribuar né zhvillimin ¢ njé media t€ lirg, t€ pérgjegjshme dhe né
funksion t€ interesit publik, si pjesé e angazhimit {€ tij pér shogéring
demokratike dhe informimin e bazuar né fakte. Pérmes kétij
programi, Universiteti 1 Tiranés demonstron aftésing€ pér t€ ofruar

duke ndérlidhur géllimet e tij akademike dhe kérkimore me nevojat
aktuale t€ tregut t€ punés dhe zhvillimet bashkékohore t€ sistemit
mediatik.

E.LL Statuti i UT-sé

| E.L2. Strategjia e zhvillinit té UT-sé (2023-2028)
E.1.2.1. Plani i Kévkimit Shkencor 16 UT-sé (2018-2022)
E.1.3. Rreguilore ¢ UT-sé

E.1.4. Plani i Zhvillimit té Departantentit té Gazetarisé 2024-2029

Programi i studimit Master Profesional né “Gazetari Investigative”

€shté hartuar né pérputhje té ploté me dokumentet themelore qé
rregullojné veprimtaring e institucionit, pérkatésisht me Strategjiné

| pérmbajtjen dhe drejtimin e tij, ky program reflekton qarté
prioritetet strategjike t€ Universitetit t& Tiranés pér té€ nxitur cilésiné
akademike, inovacionin né¢ mésimdhénie, integrimin e kérkimit
shkencor né procesin arsimor dhe forcimin ¢ lidhjeve me tregun ¢
punés dhe shogériné. Programi pénimbush objektivin institucional
pér t€ ofruar studime té avancuara né fushat mc impakt &
drejtpérdrejié né zhvillimin demokratik dhe konsolidimin e
institucioneve t& njé shteti ligjor, né pérputhjc me misionin ¢
universitetit si institucion publik arsimor dhe kérkimor. Pérmes
kétij programi, Universiteti 1 Tiranés forcon kapacitetet ¢ veta
akademike né fushén e shkencave sociale dhe humane, né pérputhje
me profilin ¢ tij akademik dhe drejtimet ckzistuese té studimit.
{ Hartimi i programit &shté béré né zbatim t€ rregullave
| institucionale, pérmes proceseve té miratimit akademik qé
pérfshijné departamentin, fakultelin dhe senatin akademik, duke
garantuar standarde t¢ larta cilésic dhe pérputhshméri me kuadrin
ligior dhe institucional.

Programi, si pjesé e strukturés sé ofrimit t€ ciklit té dyté t&
studimeve, kontribuon né realizimim ¢ vizionit t€ universitetit pér té
formuar profesionisté t& afté, t&€ angazhuar dhe etiké, né nj€ fushé
me réndési té vecanté publike si¢ éshté gazcetaria investigative,

L1 Stanwi § UT-s¢
E. 1.2, Strategjiu ¢ hvillimit t¢ UT-s¢ (2023-2028)
E.L3. Rregullore ¢ UT-sé

YFauail: inlofascal al

Prané gimnazit «Qemal Stabae, Tirané

Teli#3533 (08 222-13423

Wb site: wwavascalal

formim t& specializuar né njé fushé me réndési té veganté shogérore, |

I'duke reflektuar fushat brioritarc ¢ kérkimit dhe férmimit|

e Zhvillimit, Statutin dhe Rregulloren e Universitetit. Ng& |




E.LJ. Plani i Zhvillimit 1é Departamentit té Gazetarisé 2024-2029

Kriteri 4. Programi  studimut
hartohet ¢ zhvillohet né pérputhje
me  strategjité  kombétare 1€
zhvillimit, interesit kombétar dhe
priget  globale t¢  zhvillimt
mbéshtetur né  dokumentacionin
pérkatés  vendas  dhe  até
ndérkombétar.

Konkluzione

| €shté mbéshtetur gjithashtu né zhvillimet aktuale né fushén e

| 1.3. Strarcgjia ¢ Z{'!_ifi.rh;rfr_{r 1¢ UT (2018-2023, 2023-2028) :
| Institucioni [ arsimit té larté ofron kété program studimi né

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit €shté hartuar dhe zhvillohet né pérputhje me |
objektivat kombétare pér pérmirésimin e cilésisé né arsimin e larté,
s1 dhe né pérputhje me dokumentet orientuese strategjike né nivel
institucional dhe kombétar. Né vecanti, ai reflekton objektivat e
pércakiuara né Strategjing ¢ Zhvillimit (€ Universitetit (¢ Tiranés
2023-2028, q€ thekson nevojén pér pérshtatjen e programeve té
studimit me kérkesat ¢ tregut t€ punés, ndérkombétarizimin ¢
kurrikulave, nxijen e mendirmit  kritik dhe zhvillimin e
kompetencave profesionale. Hartimi dhe pérmirésimi i programit

arsimit dhe n€ dokumentacionin pérkatés vendas dhe ndérkombétar, |
duke siguruar njé qasje té balancuar mes kérkesave lokale dhe
trendeve globale né arsimin ¢ larte.

pérputhfe me misionin, géllimet strategjike dhe vierat kombétare 4é |
ai promovon. Pérputhshméria e programeve me strategjiné e
zhvillimit institucional, statutin dhe aktet normative garanton
koherencé institucionale dhe sigurimin e njé kornize
géndrueshme  pér zhvillimin - akademik dhe profesional 1é
studentéve. Grupi i Vlerésimit 1€ Jashtém vleréson se standardi |
éshté realizuar plotésisht.

té

| Pérmbushet
| plotésisht
| X

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése
pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni demonstron
s¢ ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin ¢
njé programi studimi né até fushe.

Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit né Fakultetin ¢
Historisé dhe Filologjisé, ka kapacitetet akademike, pérvojén dhe
burimet ¢ nevojshme pér ofrimin cilésor t€ programit té siudimit
Master Profesional né “Gazetari Investigative”.

Stafi akademik 1 angazhuar né kété program pérbéhet nga 14 staf
akademik cfcktiv (PAE) dhe 3 staf akademik m kontraté (PAK), té
cilét jané eksperté té mirénjohur né fushén ¢ gazetarisé,
komunikimit dhe medias. Shumé prej tyre jang profesionisté aktivé
né media kombétare dhe ndérkombétare, me pérvojé té
drejtperdrejic ne gazetarine investigative dhe ¢eshyet ¢ interesit
publik, i cili garanton njé ndérthurje té dobishme midis pérvojés
praktike dhe qasjes akademike.

Adresaz “Rraga ¢ Durresit”

Femail: indof@ascal.al

Prané ggmuazit «Qeal Stalas, Tuané

Tel+30 {0 1) 229-13123

Wels site: www.ascal.al



Kriteri 2. Fusha ¢ pérgiithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duliet t& jeté né pérputhje me fushén
akademike ¢ keérkimore t¢ njésisé

kryesore, pergjeggése pér
programin ¢  studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit te
programeve 1€  studimit  sipas
direktivave  dhe  udhézimeve

kombetare ¢ evropiane.

Dcpartamcnt_i it Gazetarisé dhe Komunikimit disp:)non njé staf |
efektiv prej 17 anétarésh me pérgatitje t€ larté shkencore dhe |
akademike: 2 prej tyre mbajné titullin “Profesor”, 7 kané titullin
“Profesor i Asociuar”, 6 zot€rojné gradén “Doktor i Shkencave” dhe
2 jané asistenté lektorg me nivel “Master 1 Shkencave”. Kjo pérbérje
reflekton njé bazé solide pedagogjike dhe shkencore q&¢ mbéshtet
zhvillimin e njé programi t& avancuar dhe té specializuar si¢ éshié
gazetaria investigative.

Pér mé tepér, programi mbéshtetet nga njé infrastrukturé didaktike
dhe teknologjike bashkékohore, ¢ cila pérfshin mjete audiovizive,
laboratoré media, gasje né burime elekironike dhe ambiente studimi
qé favorizojné pérvetésimin e njchurive teorike dhe zhvillimin ¢ |
aftésive praktike.

E.1.4. Plani { Zhvillimit té Departamentit 1é Gazetarisé 2024-2029

| E.L.6. Rregullore ¢ Programit 1€ Studimit "MP ne Gazetari Investigative”

| E.2.2. CV ¢ stafit akademik me kohé té ploté 1¢ angazhuar né programin ¢
studinit

E.2.2.a. Lista e PAE dhe personeli i angazhuar ne program

E2.2.b. Lista dhe CV e stafit akademik me kohé 1é pjeshme 1€ angazhuar né
MPGI

E.4.5. Infrastruktura né funksion & programit té studimit

Fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike e programit t& studimit
Master Profesional né “Gazetari Investigative” €shté plotésisht né
pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore té njésisé kryesore
pérgjegjése pér kété program, qé éshté Fakulieti i Historisé dhe
Filologjisé prané Universitetit t¢ Tiranés. Ky fakultct mbulon né
ményré & ploté fushat e shkencave humane, pérfshiré gazetariné
dhc komunikimin, né pérputhje me klasifikimin/kodifikimin ¢
programeve t& studimit sipas Rregullores s& Klasifikimit té
Programeve té Studimit dhe udhézimeve kombétare ¢ cvropiane (si¢
| pércaktohen né vendimet e Késhillit t& Ministrave dhe udhézimet e
MASR).

Pér mé tepér, programi mbéshtetet né ckspertizén akademike dhe
kérkimore té Departamentit té Gazetaris€ dhe Komunikimit, si njé
njési themelore brenda Fakultetit, e cila ka njé tradité t&€ konsoliduar
né fushén ¢ gazetarisé, si dhe né zhvillimin ¢ studimeve teorike dhe
. praktike né kété fushé.

E.5.2. Udhcrrefyesi | programeve té studimit FIIF
E.1.6. Rregullore e Programit 1€ Studumit "MP ne Gazetari Investigative "

“Kriteri 3. Fusha ¢ pérgjithshme dhe
specifike ¢ programit t¢ studimit
b duhet té jeté né pérputhjc me fushén
akademike ¢ kérkimore t¢ njésis¢
i bazé, pérgjcgjtsc pér programin ¢
| studimit. NE rastet ¢ programeve

nderdisiphinore, t¢ pakién njé nga

Programi i studimit Master Profesional né "Gazetari Investigative™
gshié koncepiuar dhe ofrohei né pérpuihje 1€ pioi€ me fusheén
akademike dhe kérkimore € njisis¢ baz¢ pérgjegjésc, qé dshté
Departamenti i Gazetaris€é dhe Komwunikimit né Fakultetin e
Historis€ dhe Filologjis¢, Universiteti 1 Tiranés. Ky departament ka

Adresic *Rruga ¢ Durrésu”

Femiul: milo@ascal.al

Prand ghimnazit «Qemal Stafie, Tiané

Tel=455 (01 222-43123

Web site: www ascal.al



njésité bashképunuese duhet ta
sigurajé két€ pérputhje.

njé profil t& konsoliduar akademik dhe kérkimor né fushén c
shkencave t& komunikimit dhe medias, t€ cilat jané né pérputhje té
drejtpérdrejté me fushén specifike té programit t€ ofruar. Fusha
lernatike ¢ programit, gazetaria investigative, éshté njé degé ¢
avancuar dhe e specializuar brenda disiplinés sé gazetarisé dhe
komunikimit masiv dhe pérputhet me klasifikimin zyrtar té
programeve 1€ studimit sipas direktivave kombélare dhe atyre
cvropianc t¢ arsimit t¢ larté.

Né aspektin institucional, programi mbéshtetet né traditén
akademike dhe kapacitetet kérkimore t& Departamentit (&
Gazetaris¢ dhe Komunikimit, i cili pr¢j dekadash &shté njésia
kryesore q& ofron formim universitar dhe pasuniversitar né kété
fushé. Né kété ményré, programi jo vetém qé éshté né pérputhje me
profilin akademik t& njésisé bazé por pérforcon edhe mé tej
identitetin  kérkimor dhe zhvillimin profesional t€ saj, duke
reflektuar koherencé ndérmjet objektivave t& programit, ekspertizés
s¢ disponueshme dhe standardeve akademike kombétare ¢
ndérkombétare.

E.LL Stawiti i UT-s¢

E. 1.2, Strategjia e zhviflimit & UT-s5¢ (2023-2028)

E.1.2.1. Plani i Kérkimit Shkencor té UT-sé (2018-2022)

E.1.3. Rregullore e UT-5s¢

E.1.4. Plani i Zhvillimit ¢¢ Departamentit té Gazetarisé 2024-2029

E.1.6. Rregullore ¢ Programit ¢ Studimis “MP ne Gazetari Investigative”

Kriteri 4. N¢ rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim specifik,
Jjashté profilit t€ institucionit, cilésia
¢ tjj garantohet nga institucionet
partnere.

Programi Master Profesional né “Gazetari Investigative” zhvillohet
brenda profilit akademik té Departamentit té Gazetarisé dhe
Komunikimit, i cili zotéron kapacitetet ¢ nevojshme njerézore dhe
akademike pér mbulimin e ploté t& kétij drejtimi 1€ specializuar.
Bashképunimet me institucione partnere kombétare dhe
ndérkombétare shérbejné si vleré e shtuar, por cilésia dhe realizimi
bazé | programit garantohet nga veté departamenti.

E.2.6. Propozim pér hupjen e programit 1& studimit MPG1

Kriteri 5. Institucioni i arsimi té
larté ofron trajnime profesionale 1€
métejshme  pér studentét e
diplomuar n&¢ bashkérendim me
punédhénésit.

Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit, si njésia bazé
pérgjegjése pér ofrimin e programit Master Profesional né “Gazetari
Investigative” ka krijuar njé rrjet 1€ gjeré bashképunimesh me
institucione mediatike, organizata kombétare dhe ndérkombétare, si
dhe projekte & mbéshtesin zhvillimin profesional té diplomuarve.
Pérmes marréveshjeve t€  bashképunimit dhe projekteve té
pérbashkéta me institucione si BIRN, si dhe aktoré ndérkombétaré
si USAID, Ambasada Britanike dhe rrjete akademike partnere si De
Montfort University ne Mbretérine e Bashkuar, Departamenii ofron
trajnime, seminare dhe aktivitete praktike pas diplomimit, té cilat
synojné fugizimin e kompetencave profesionale dhe rritjen e
mundésive pér punésim. Kéto iniciativa jané t¢ miréstrukturuara

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”

Fennail: info@ascal al

Primé giimnazit «Qemial Stabi, Tirané

Tel:+3a0 (0§ 222-13.123

Wb site: wwwaecal.al




dhe t& lidhura ngushté n{é_tTe_v_oﬁt-t_al_(tualc té .tTch_:l te punéé né -'
fushén e gazetarisé dhe komunikimit,

E.L9. Marréveshjet ¢ bashképunimis
E.2.6. Propozim pér hapjen e programil te siudimit MPGI [

| Konkluzione

| akademike dhe kérkimore 1€ njésisé kryesore pérgjegjése, duke

respektuar Klasifikimin dhe kodifikimin sipas direktivave dhe
| udhézimeve kombétare dhe evropiane. Kjo garanton integritetin
akadenik dhe pérshtatshmériné e programit me kérkesat e fushés
pérkatése, duike lelnésuar késhtu zhvillimin e métejshém profesional
dhe hulumtues.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi | studimit éshté né pérputhje 1€ ploté me fushén

" Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
| XIeeL |

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit té studimit, ng
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Instituciom pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbargvajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshtne  bashképunimi  brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢ personelit,
marrjes sé pérgjegiésive pérkatése
dhe analizés s€ vazhducshme te
punés sé tyre.

Institucioni ka krijuar njé sistem efektiv bashképunimi ndérmjet
njésive akademike dhe personelit pér realizimin, mbikéqyrjen dhe
funksionimin e programit. Ndarja ¢ qarté e deiyrave dhe
pérgjegjésive siguron koordinim té mir€organizuar dhe njé proces
t€ vazhdueshém monitorimi dhe pérmirésimi té cilésisé sé
mésimdhénics dhe pérmbajtjes s€ programit. Njé faktor ky¢ né
realizimin ¢ kétij kriteri &shté pérbérja e stafit akademik, i cili
pérbéhet nga pedagogé me kualifikime t€ larta akademike dhe
pérvojé té konsiderueshme praktike né fushén e gazetarisé, medias
dhe komunikimit. Stafi i kualifikuar siguron jo vetém nivelin e larté
akademik t¢ programait, por edhe pérshtatjen ¢ tij me kérkesat realc
t€ tregut t& punés, e cila konfirmohet edhe nga studimi 1 tregut té
punés (E 1.12), ku rczulton s¢ 75% ¢ t& diplomuarve jang &
punésuar dhe aktivé n& media, duke luajtur role té réndésishme né
media dhe opinionin publik.

E.1.6. Rregullore ¢ Programit t¢ Studimit "MP ne Gazetari Investigative ™
E.2.2. CI' ¢ stafit akademnk me kohé ¢ ploté 16 angazhuar né programin ¢
stuclimit
E22a Lista ¢ PAE dhe persancli [ angachuar ne program

L2.2b. Lista dhe CV e stafit akademik me kohé (& pjeshme té angazhuar né
MPGI
E. 112, Studini i tregut - Media in fokus

Advesa: "Rruga ¢ Dueésit”™

Frinal: inlo@ascal.al

Prand ginnmazit «Qeal Stakias, Tirane

Teli+355 (0 1) 222-13123

Wb site: waww.ascalal



Institucioni ka krijuar dhe zhvilluar marrédhénie té qéndrueshri{é

Kriteri 2. Pér
objektivave e procesit mésimor e
' formues & studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhefose jashig vendit, aklorét e
biznesit vendés dhe/ose 1€ huaj.

realizimin ¢

Kriteri 3, Pér realizmin ¢ programit
t¢ studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje 1€ posagme  mc
instilucione, institwie  kérkimore,
kompani & fushés pérkatése pér
realizimin ¢ praktikave
profesionale. klinike, praklikave té
punés apo stazhit etj, dhe
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen  dhe  mbikéqyrjen
praktikés.  pér  realizimin ¢
kerkimeve shkencore dhe
mobilitetit 1€ personelit akademik
dhe studentéve

4

dhe strategjike bashképunimi me njé gamé t€ gjeré partnerésh
homologé, aktoré t€ biznesit, dhe organizata ndérkombétare, té cilat
pérkrahin rcalizimin ¢ objcktivave mésimore dhe formucse té
studentéve. Pér periudhén 2015-2023 jang nénshkruar 15
marréveshje bashképunimi qé pérfshijné partneré té réndésishém si

marrédhénic ¢ konsoliduar dhe funksionalce. N¢ nivel ndérkombétar,
| bashképunimet me institucione si Universiteti i
konkretisht pér projektin “Fake Spotting” i financuar nga Bashkimi
Evropian, kontribuojné né avancimin ¢ njohurive dhe praktikave té
studentéve né fushén e gazetaris€ investigative. Pér mé tepér,
partneritetet me organizata si USAID dhe Bashkimi Evropian, né
kuadér t€ projekieve “Media in Focus: Gazetari né Shqipéri” i vitit
2020, theksojné angazhimin ¢ institucionit pér t€é ofruar mundési
praktike dhe trajnime té specializuara q€ pasqyrojné nevojat reale 18
tregut dhe sfidat aktuate té medias. Kéto marrédhénic bashképunimi
jo vetém qé zgjerojné horizontet akademike dhe praktike té
studentéve, por edhe forcojné lidhjen midis arsimit t€ lart€ dhe
sektorit profesional, duke garantuar njé pérgatitje t€ géndrueshme
dhe cilésore pér profesionistét
investigative.

¢ ardhshém € gazetarisé
- Duke marré né konsideraté dinamikén ¢ shpejté € zhvillimeve né
fushén e gazetarisé investigative dhe réndésing ¢ patjetérsueshme
demokratike dhe shogérore ¢ kétij programi studimi, Grupi i
Vlerésimit té Jashtém sugjeron rritjen e métejshme t€ partneritcteve
ndérkombétare né vitet né vijim, me qéllim thellimin e dimensionit
global t&€ programit dhe fuqizimin ¢ kompetencave ndérkulturore e
profesionale té studentéve.

E.L6. Rregullore e Programit 1€ Studimit “MP ne Gazetari Investigative”
E.L9. Marréveshjel e bashképunimut

“Gazetari Investigative”, institucioni ka parashikuar dhe strukturuar
zhvillimin e praktikave profesionale né pérputhje me kérkesat
akademike dhe objektivat formuces té programit. Sipas rregullores
s€ studimeve, komponenti praktik €shté pjesé integrale e formimit

dhe té monitoruar.
Né Departamentin e Gazetaris€é dhe Komunikimit, studentét
zhvillojné gjaté javés 8 léndé teorike nga e héna né té enjte, ndérsa

|
| laboratorét modemné t§ gazcetarisé brenda departamentit. Kéto

| laboratoré jané t€ pajisur me teknologji bashkékohore qg

Tl inloiiseal al

Prand gt «Qenial Stabas, “Tiané

Tel:=355 (01} 222-134123

Web sue: wawwascalal

Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA), me t€ cilin ekziston njé |

Bolonjés, |

Pér zbatimin cilésor té programit té studimit Master Profesional né |

 profesional t€ studentéve dhe realizohet né ményré t€ planifikuar |

dita e premte i &shté dedikuar plotésicht praktikés profesionale né |



[ " | mbéshtesin procesin ¢ prodhimit mediatik né format audio, video
dhe digjital.
| Produksionet e realizuara gjai¢ késaj praktike vlerésohen nga stafi
akademik dhe mé pas publikohen né platformén zyrtare
www . reportiimvestigativ.al, duke 1 dhéné studentéve mundésiné té
kené njé portofol profesional té dokumentuar publikisht. Kjo formé
¢ integruar e praktikés jo vetém g€ nxit angazhimin aktiv 1€
studentéve né procesin ¢ t& mésuarit pérmes veprimit, por gjithashtu
shérben si uré lidhése me tregun real té punés.
Né kété kontekst, institucioni ka nénshkruar gjithashtu marréveshje
bashképunimi me institucione dhe organizata 1€ fushés s¢ medias,
t& cilat mbéshtesin zhvillimin e métejshém té praktikés profesionale
dhe lehtésojné integrimin e studentéve né mjedise pune reale.
Pér mobilitetin akademik, stali pérfiton nga programet Erasmus+
dhe marréveshje t& era, ndérsa pér shkak 1€ natyrés njévjecare dhe
zhvillimit né gjuhén shqipe té programit, mobiliteti i studentéve nuk
éshté i mundur né kuptimin klasik, por ata pérfshihen aktivisht né
| projekte bashképunimi q& zhvillon njésia bazé.

E.1.6. Rregullore ¢ Programit té Studimit " MP ne Gazetari Investigative”
E.1.9. Marréveshjet e bashképuninit
E.3.7. Pedagoge pjesémarrés né Evasmus

Njésia pérgjegjése pér programin e studimit Master Profesional né
| “Gazetari Investigative”, né pérputhje me standardet institucionale
dhe kérkesat pér sigurimin e cilésisé, harton né ményré periodike
raporte analitike mbi pérfitimet konkrete qé rmjedhin nga
marréveshjel ¢ bashk&punimit. Kéto raporte synojné 1€ evidentojné
ndikimin ¢ drejtpérdrejté t¢ bashképunimeve né funksion té
pérmirésimit té€ cilésisé sé mésimdhénies, rritjes s&€ mundésive pér
| praktika profesionale, dhe pérfshirjes sé€ studentéve né€ projekte
aplikative dhe kérkimore.

Krlteri {4 gNEL Teny e periodike’ Pérmes analizés s€ té dhénave dhe feedback-ut t€ marré nga
njésia pérgjegjése pér programin ¢ | partnerét institucionalé dhe studentét, Departamenti i Gazetaris€
studimit harten rapertc analitike 1& | dhe Komunikimit identifikon fushat e pérmirésimit dhe pércakion

perfitmeve nga marréveshjel ¢ | mmgnyrat mé efcktive pér té shfrytézuar kéto marréveshje né
bashképunimit né  funksion &

realizimil (& programit 1€ studimit.

instrument t& réndésishém pér reflektim dhe planifikim strategjik,
duke kontribuar né forcimin ¢ lidhjes ndérmjet formimit akademik
dhe praktikés profesionale né fushén e gazetarisé investigative.
Hartimi 1 kétyre raporteve pasqyrohet edhe né dokumentacionin
institucional dhe  shérben si  bazé pér pérditésimin ¢
bashk&punimeve ekzistuese apo pér iniciativén pér krijimin e
parineriteleve té reja gé 1 pérgigjen dinamikés s¢ tregut ¢ mechas
dhe sfidave 1€ gazetarisé bashkékohore.

E.L7. Raport { analizés vietore t¢ Depariamentit

Adresse “Rrugac ¢ Dheecsi” Fomail: info@ascal.al
Prand giamnazat «Qemal Stafian, Tirnné

Tel+=5aa (01 222-131423 Web site: wwwascalal

e

funksion & objektivave t& programit. Kéto raporte pérbéjné njé '




Konkluzione

E.1.10. Vierésimi i marvéveshjeve 1¢ hashképunimit nga departament
E.6.3. Paketa e fnstrumenteve 16 Cilesisé né UT

konsolidimin e marrédhénieve té hashképunimit me institucione
publike dhe private, organizata ndérkombétare, si dhe aktoré té
réndésishém (& fushés sé medias dhe Fkomunikimit. Kéto

bashképunime jané reflektuar né funksion té realizimit efektiv té
programit 1€ studimit  Master Profesional “Gazetari
Investigative ', duke ndikuar pozitivisht né aftésimin profesional té
studentéve, pérfshirjen né projekte kérkimore me karakter aplikativ

née

Shkalla e pérmbushijes sé
standardit

dhe né nxitien e pérparimit akademik.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém vieréson se institucioni i arsimit té
larté ka ndérmarré hapa ¢ réndésishém né ndértimin dhe |

I Shkalla ¢ pérmbushjes sé
| standardeve té fushés I

.
TE DYTE

I Pérmbushet Pérmbushet |
plqtéslgl_l_t___
..X
1 Pérmbushet Pérmbushet !
i kryesisht plotésisht |
X

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMIT TE CIKLIT

Standardi IL.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore ¢ nénligjore kombétare né fuqi
dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Elementet & pérbéiné
strukturén ¢ programit t¢ studimit,
veprimftarité formuese, té vierésuara
né kredite, jané pércakwar garté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fugi dhe me Sistemin Evropian (&
Transferimit dhe Grumbullimit &
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Master Profesional né  “Gazetari
Investigative™, i ofruar nga Universiteti i Tirangs, &shté i
strukturuar né pérputhje me kérkesat ¢ legjislacionit shqiptar pér
arsimin e larté dhe né€ harmoni me parimet ¢ Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS). Ky program
éshté i organizuar pér njé vit akademik me ngarkesé totale 60
ECTS, ku 1 ECTS pérfagéson 25 oré pune (€ studentit (n€ auditor
dhe jashté tij). Struktura modulare pérfshin 9 1éndé t& shpérndara
né katér module, duke pérfshiré edhe projektin pérfundimtar
(tezén). Planet mésimore jané té ndara n€ pesé kategori
veprimtarish formuese:

Léndé bazeé (6 ECTS),

Léndé karakterizuese (24 ECTS),

Léndé ndérdisiplinore/zgjedhje (12 ECTS),

Léndé plotésuese (6 ECTS),

Detyrime pérmbyllése - iezé diplome (12 ECTS), né
pérputhje me VKM nr. 879, daté 18.12.2019.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”

E-mad: b ascal al

Prané ginnmazat «Qoenud Stalis, i

Tel+355 (08 22243423

Web site: wawwaascal.al



Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive & vecanta né
larmi ¢ gjeré profesionesh e
i specialitetesh,  jep njohuri @
pérparuara né njé fush€ studimi ose
punésimy, ku pérlshihet 1€ kuptuarit
krittk  t¢ teorive dhe parimeve
| akademike t& fushés, =zhvillon
njohuri, afiési dhe kompelenca t& |
pérparuara né¢ nj€é fushé akademike
ose profesionale, 1€ nevejshme per
zgiidhjen ¢ problemeve komplekse
dhe t¢ paparashikucshme né njé
fusheé 1¢ specializuar studimi ose
profcsionale.

Adresa “Rruga ¢ Durrisit”
Prand gl «Qonal Stabas, Tunnd

Vel+dan (01 22243423

Format ¢ mésimdhénics .pgfshijné_ leksionc & intc_g_ruara me |
seminare, ushtrime praktike, puné laboratorike, projektc dhe detyra
kursi. Ngarkesa javore e studentéve €shté e balancuar né ményré

q¢é t& mos kalojé 25 oré né javé, ndérsa ngarkesa totale pér njé vit

| akademik ndahet n& 5835 oré né auditor dhe 915 oré jashté auditorit.

Gjithashtu, ¢do l&ndé éshté e shogéruar me syllabus € detajuar, ku |
pércakichen objektival, ngarkesa, orare mésimore, format e
vlerésimit, pérmbajtja tcmatikc dhe rezultatet ¢ t&€ nxénit qé
synohen,

E.L6. Rregultlore ¢ Programit (& Studimit “MP ne Gazelari Investigative "
E.1.8. Plani mésimor i Programit t¢ Studimit MPG!

E.2.6. Propozim pér hapjen e programit te studimit MPGI

Masteri Profesional né “Gazetari Investigative” paraget njé
strukturé t& ploté dhe té mirékonsoliduar né pérmbajtjen e léndéve, |
metodologjisé sé mésimdhénies dhe objektivave g€ synon t€ arrijé. |
Ky program &shté ndértuar duke pasur né gendér nevojén pér
thellimin ¢ njohurive tcorike dhe aftésive praktike né njé fushé té

| réndésishme té gazetarisé, e cila deri mé sot €shté trajtuar vetém né

nivelin e paré té studimeve dhe vetém pérmes njé Iénde t€ vetme,
Né pérputhje me kété qasje, programi &shté i strukturuar né katér
module t& médha, té cilat pérfshijné komponenté & ndryshém nga
gazetaria e té dhénave, etika profesionale, investigimi ekonomik
dhe online, gazctaria financiare dhe mbrojtja e burimeve.
Mésimdhénia realizohet nép&rmjet metodave bashkékohore si |
workshop-e, klinika investigimi, puné né grup, projekte
individuale, produksione né TV dhe radio, si dhe vizita né redaksi
dhe institucione mediatike, duke wu dhéné studentéve mundésiné té
pérfshihen aktivisht né procesin mésimor. Kjo strukturé pérmban
njé ndérthurje té kujdesshime té anés teorike me praktikén, duke i
dhéné réndési pérvojés reale té studentéve né mjedisin profesional
t€ gazetarise,

Qéllimi i programit, si¢ éshté formuluar nga veté njésia, shté “1é
rrisé perspektivén individuale 1é avancimit 1é karrierés pérmes
njohurive se si té zhatohen 1€ mésuarit akademik né praktikén mé

| 1é miré 16 investigimit né gazetari”, duke krijuar késhtu njé uré té

drejtpérdrejté mes arsimit (€ larté dhe kérkesave t€ tregut (€ punés
né fushén e medias. N& kété kontekst, studentét jo vetdm qé
pérvetésoiné aftési pér (€ rcalizuar investigime i€ thelluara né
pérputhje me parimet etike, por gjithashtu mésojné t€ menaxhojné
t€ mésuarit ¢ tyre né ményré 1€ pavarur, t& identifikojné nevojat
personale pér zhvillim profesional dhe t€ ndérveproiné ngushté me
cksperté 1€ fushds.

E.2.6. Propozim pér hapjen e programit fe studimit MPGI

| E.L6. Rregullore ¢ Programit té Studimit "MP né Gazetari Investigative”

Frmail: inlo@ascal.al

Wb sie: wwwascalal




Kriteri 3. Programi i studimit ka té
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
i realizimin e praktikés profesionale
dhe 1€ detyrimeve pérmbyllése.

| Programi i studimit pércakton qarté ngarkesén né kredite pér.
realizimin ¢ praktikés profcsionale dhe pér detyrimet pérmbyllése,
duke pérfshiré edhe tezén e diplomés me njé vleré prej 12 ECTS.
Né Departamentin ¢ Gazetaris¢ dhe Komunikimit, studentét
ndjekin gjaté javés tet€ 1éndé teorike nga e héna né té enjte, ndérsa |
dita e premte i dedikohet plotésisht praktikés profesionale né
laboratoré modemé t& pajisur me teknolog)i bashkékohore pér
prodhimin mediatik audio, video dhe digjital. Kjo praktiké pérbén
njé léndé mésimore integrale qé siguron zhvillimin e aftésive
teknike dhe profesionale t€ studentéve.

Struktura ¢ ngarkesés kreditive pér praktikén dhe tezén ¢ diplomés
éshté né pérputhjc me standardet ¢ arsimit té larté dhe VKM nr.
879, daté 18.12.2019, duke siguruar njé balancé t€ miré mes
pérgatitjes teorike dhe asaj praktike.

| E.L6. Rregullore e Programit (& Studimic “MP ne Gazetari Imvestigative”
E.L8. Plari mésimor i Programit té Studimit MPGI

Kriteri 4. Programet ¢ ciklit € dylE
“Master” né Mésuesi, q¢ formojné
mésues t€ arsimit fillor jané plotésim
i ciklit 1€ paré Bachclor né arsimin

Fillor. Programet Master né Mésuesi |

pér formimin ¢ mésuesve & arsimit
wlét dhe € larté
| organizohen si programe t€ ciklit t&
dyté t€ studimeve “Master”, sipas
fushave pérkatése t& formimit.

té mesém té

Nuk aplikohet

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén ¢ mésuesisé organizehen me
120 kredite dhe duhet 1¢ pérmbajné
25 pér qind ¢ krediteve né shérbim
| 1& formimit t€ pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, gé
formojné mésues t€-se njéjtes fushé
1& mesuesisé, duhet té kené s¢ paku
80 pér qind ¢ kurnkulés me
permbajtje té ngjashme.

Kriteri 6. Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet ¢ arsimit 1&
larté me status té veganté realizohen
n¢ perputhje me ligjin e arsimit t¢
lart¢ dhe specifikat perkatése, 1€
percakiuara né kuadrin ligjor té
numistrisé pérgiegjése pér arsimin.

Adresa: “Rruga ¢ Durrcsit”

Nuk aplikohet

Progran.mi i studimit éshtg drganizuar dhe zbawar né€ pérputhje té
ploté¢ me ligjin e arsimit 1€ larté dhe udhézimet specifike 1&
Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportil, duke respektuar t€ gjitha
kérkesat qé€ lidhen me organizimin ¢ studimeve, pranimin e
studentéve dhe financimin e tyre né institucionet e arsimil t€ lané
me status té vegantc.

Procesi i pranimit té studentéve éshté rregulluar né ményré 1€ qarté

ke 1 hazuar nd Lkriteret dhe nrocedurat e narach
uke-u- pazuar ng-ritergt ghe procogural-¢

ikuara naa
legjislacioni né fuqi, si dhe né rregulloren e brendshme té
programit,

Fotenal: salonascal.al

Prané giimnazit «Qemial Stfis, Tivane

Tel+3a0 (0 222.43424

Wels site: www ascal.al



-[ Pérveg késéj:_sikursc cvidentohet né evidencén 2.6 né propoznmiﬁ |

pér hapjen ¢ programit MPGI, jané trajtuar té gjitha aspektet ligjore
dhe administrative q& garantojné njé organizim t& géndrueshém
dhc & drejté pér studentét. Kjo qasje siguron gé programi té
funksionojé né njé kuadér ligjor t€ garté, duke i ofruar studentéve

| krijuar bazén pér zhvillim profesional dhe akademik né pérputhje
mc standardct kombétarc dhe ndérkombétare.

E.L6. Rregullore ¢ Programit t¢ Studimit "MP né Gazetari Investigative ™
E.2.6. Propozim pér hapjen e programit te stuidimit MPG!

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, q& ofrohen né t&
njéjtén fushé studimi, si dhe me té
njéjtén  emérlesé, duhet (€ kené
pérmbajtje t€ ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér gind.

1

mundési té barabarta pér akses dhe pérfitim nga arsimimi dhe duke |

Programi i studimit Master, edhe pse i pari i kétij lloji n& Shqipérni,
¢shté hartuar né ményré qé kurrikula mésimore € ket ngjashméri
me programe té tjera té gazetarisé né nivel kombétar, duke siguruar
késhtu pérputhshmériné e standardet akademike dhe kérkesat e
fushés.

E.1.6. Rregullore e Programit 1¢ Studimit "MP ne Gazetari Investigative"
E.L8. Plani mésimor i Programil té Studimit MPGI

studimit
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
¢ béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. ME tej
kryhet kodifikimi i léndéve té
programit.

Kriteri 8. Programi i

Kriteri 9. Programet ¢ studint
mund ¢ jené cdhe programe (&
perbashkéla midis dy ose me shung
mstitucioneve 1€ arsimil e larie,
vendas dhe € huaj. ne perputhje me
legjislacionin né fuqi.

Adresa “Rrugac e Duarrésit”

&shté shogéruar me kodin pérkatés 71MP03218, i cili €shté caktuar
né pérputhje me klasifikimet zyrtare té€ publikuara. Ky kodifikim
siguron njé identifikim t€ garté dhe té standardizuar t& programit
brenda sistemit arsimor, duke lehtésuar administrimin, raportimin
dhe njohjen institucionale dhe kombétare.

E. 1.6, Rregullore ¢ Programit é Studimit “MP né Gazetari Investigative”

Programi i studimit Master né “Gaczetari Investigative™ zhvillohet

1 kétij lloji né Shqipéri dhe duke adresuar njé boshllék té
réndésishem né fushén ¢ gazetarisé dhe komunikimit. Edhe psc
nuk &shté njé program i pérbashkét formal midis institucioneve t&
arsimit t€ larté vendas dhe t€ huaj, pénnbajtja ¢ tij €shté zhvilluar

Departamentit t8 Gazetarisé 6 De Montfort University né
Mbretéring e Bashkuar.

britaniké, Dr. Richard Dunbery dhe Dr. Perves Khan, me

Ambasada ¢ Mbretérisé sé Bashkuar, dhe ka qené thelbésor né
hartimin dhe avancimin e kurrikulés. Né t€ ardhmen, éshte

bashképunimi t¢ vazhdueshém né zhvillimin dhe realizimin ¢

| programit. Kjo qasje garanton zhvillimin e vazhdueshém dhe

Femiadl: inlo@ascal.al

Prang gioazit «Qemal Stalas, Tiani

Tel=dan i) 22243 124

Web site; www.ascal.al

Programi i studimit Master Profesional né “Gazetari -Investigative”

nga Departamenti 1 Gazetarisé dhe Komunikimit, duke qené i pari |

dhe pérmirésuar duke u mbéshtetur né standardet dhe pérvojén e |

Ky bashképunim €shi¢ realizuar pérmes asistencés sé ekspertéve |

mbéshtetjen e projektit “Drejtési pér t& gjithe” nga USAID dhe |

planifikuar nénshkrimi i nj¢ memorandumi bashképunimi midis |
| universiteteve dhe departamenteve pér @ krijuar mundési |




L S— g = i |
pérmirésimin ¢ cilésisé sé plogramlt né pérputhjec me standardet
ndérkombétare.

E.2.6. Propozim pér hapjen e programut 1€ studimit MPGI
| Grupi i vierésimit té jashtém vieréson se ;)r‘ogf:arni i studimit éshié
organiziar né pérputhje té ploté me aktet ligiore dhe nénligjore né
Jugi. Struktura, pérmbajtia  dhe procedurat ¢ programit
respektojné kérkesat ligiore 1€ arsimit té larté né Shqipéri, duke |
siguruar njé kornizé 1 qarté dhe 1€ qéndrueshme pér zhvillimin
akademik dhe profesional té studentéve. Kjo pérputhshméri
garanton ligishmériné e ofrimit 1é programit dhe krijon bazén pér
njé proces arsimor cilésor.

Konkluzione

" Shkalla e pérmbushjes sé it | Pérmbushet Pérmbushet
standardit es | kryesisht plotésisht
' X

" Standardi 11.2 [ i

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet
e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

1

Departamenti i Gazetaris¢ dhe Komunikimit, si njési bazé
pérgjegjése pér programin e studimit Master Profesional né
| “Gazetari Investigative”, pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin n& fugi lidhur me organizimin dhe strukturén |
akademike, pérbérjen e stafit akademik, si dhe proceset e
vlerésimit dhe  akreditimit. Departamenti  funksionon  sipas
rregulloreve t¢ miratuara né pérputhje me ligjin pér arsimin ¢ larté
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé | dhe aktet nénligjore pérkatése, duke garantuar mbéshtetjen
pérgjegjése pér programin e studimit | jnstitucionale, burimet njerézore dhe kapacitetet e nevojshme pér
r:;;:;fl:ic;y"mz;e pér;a;mmp'g ofrimin dhe zhvilhmin cilésor t& programit té studimit. Gjithashtu,
organizimin ‘dhe  stakiukén jané respektuar kérkesat pér kualifikimin dhe angazhimin e stafit
akademike,  stafet  akademike | akademik né pérputhje me standardet ligjore, si dhe pérfshirja né
vlerésimin dhe akreditimin. | procese & vazhdueshme 1€ vetévlerésimit dhe vlerésimit t& jashtém |
né funksion té pérmirésimit 1€ cilésisé. i

E.2.2. CV ¢ stuafit akademik me kohé (¢ ploté 1& angazhuar né programin e
studimit

E.2.2.b. Listu dhe CV ¢ stafit akademik me kohd (¢ pjeshme 16 angazhuar ne
MPGI !
1.5, Rregullore pér funksionimin e NjJSBC |
i 1.2. Rregullore e Untversitetit 1€ Tiranés 2022

Kriteri 2. Niésia kryesore/bazé

PeTRJSRISse per p rc'gm“lm“mdm“f pérgjegjése pér programin e studimit Master Profesional né
permbush detyrimet ¢ pércaktuara né

legjislagiona hE  fuqi, duke | “Gazetari Investigative”, pérmbush detyrimet ¢ péreaktuara né |
angazhuar  personel  ndihmés | legjislacionin né fugi edhe né aspektin e angazhimit t€ personelit ‘

Denartamenti 1 Gazetarisé  dhe Knmunﬂnnut g1 niést bazé |
Departamenti i ctaris azé

Adresa: “Rruga ¢ Dureésit” o i E-mail: inlo@ascal.al
Prane gt «Qenal Stabie, Tiané
Tel:+H3is 01 22214123 Wb site: waw.asealal



akademik  /administrativ pér
realizimin ¢ praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjcgjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person
né rolin € koordinatotit 1& programit
1& studimit, 1 cili &shié pérgjegjés pér
ccuriné dhe zhvillimin e programit
dhic praktikave profesionale
piérputhje me objcktivat ¢ tij.

né

Konkluzione

i mésimore dhe aktiviteteve laboratorike €shté 1 angazhuar stafi

| proceseve mésimore dhe mbéshtet formimin profesional té

E.1.6. Rregullore e Programit ¢ Studimit “MP ne Gazetari Investigative”

| Gazetarisé dhe Komunikimit, ka pérmbushur detyrimin ligjor pér

| E.2.3. Urdhéer pér emérimin e koordinatorit € programii 1€ studimit

| institucionalizuar pérmes rregullores sé programit té studimit dhe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

.-\:lrcs:\:“';ﬁl-'rl.ga ¢ Durrcsit”
Prane gunnazit «Qomial Stalie, ”
Tel+333 {0 ) 222-14423

vt

akademik me karakter mésimor, laboranti 1 departamentit, |
mbéshtet studentét dhe stafin pedagogjik pér procee té ndryshme
mésimore. Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ stfait ndihmes akademik
jané & parashikuara né nenin 5 té rregullores sé programit 1€

studimit. Gijithashtu, né mbéshtetje té realizimit té praktikave |

cfcktiv akademik dhe administrativ. pérfshiré koordinatorét
pérkatés té programil, € cilét garantojné zhvillimin cilésor 1€
komponentit praktik. Ky organizim siguron funksionimin efikas té |

studentéve né pérputhjc me objektivat ¢ programit dhe kérkesat
ligjore né fuqi.

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit, Departamenti 1

caktimin ¢ koordinatorit t& programit t€ studimit Master
Profesional né “Gazetari Investigative”. Ky pércaktim éshté i
parashikuar né nenin 9 té Rregullores s& programit t& studimit
MPGI, ku specifikohet roli dhe pérgjegiésitd ¢ koordinatorit né
drejtim té mbikéqyrjes sé ecurisé dhe zhvillimit (€ programit né
pérputhje me objektivat akademike dhe profesionalé € ti). Neé
zbatim té késaj dispozite, me vendimin nr. 3, daté 18.09.2024, &
Departamentit, éshté eméruar koordinatori 1 programit té studimit,
i cili mban pérgjegjésiné kryesore pér ndjekjen e zbatimit t& planit
mésimor, bashkérendimin ¢ praktikave profesionale dhe sigurimin
e cilésisé sé procesit mésimor. Ky mekanizém siguron njé
menaxhim efektiv dhe té strukturuar t& programit.

E.1.6. Rregullore ¢ Programit te Studimit “MP ne Gazetari Investigative ™

Bazuar né dokumentacionin e paragitur dhe vierésimin e kryer, -
grupi i vierésimit 1& jashtém konkludon se njésia bazé pérgjegjése
pér progranin ¢ studimit Muster Profesional né “Gazetart
Investigative " permbush kévkesat ligjore dhe standarde! e cilésisé
t¢ parashikuara per kéto njési. Struktura organizative éshté |
funksionale, me pérgjegiési i qurta institucionale dhe akademike,
stafi efektiv éslié | angazhuar né pérmbushjen e objektivave té
programit, ndérsa roli § koordinatorit té programit eshte i

vendimeve 1é departamentit. i

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjeserishi Kryesisht plotésisht
X

Frnal: mlo@ascal.al
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Standardi 113

.

Vlerésimi i ekspertéve

Njésia bazé pérgjegjése pér programet e studimit ¢€ ciklit té—dyté,
! konkretisht Departamenti i Gazetaris¢ dhc Komunikimit, disponon
té gjitha informacionet e nevojshme lidhur me organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen ¢ programit t& studimit Master
Profesional né “Gazetari Investigative”. Kéto informacione jané t&
dokumentuara dhe (€ aksesueshme pérmes rregullores sé
programit, strukturés sé kurrikulés, sillabuseve t& miratuara pér
¢do 1éndé dhe materialeve informuese té cilat vihen né dispozicion
té studentéve.
Pér mé tepér, plani mésimor i programit 1€ studimit, sikurse
paraqitet né evidencén 1.8, pérfshin t& gjithé pérbérésit bazt té
programit dhe &shté hartuar né pérputhje té ploté me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi.

E.1.6. Rregullore e Programit té Studimit "MP ne Gazetari Investigative”
E.1.8. Plunt mésimor i Programit ¢ Studimit MPGI
| E.2.1. Syllabuset e iéndeve

pérfshihet informacioni i nevojshém
| pér ndarjen ¢ léndéve né semestra,
&
né

mésimore
léndéve/moduleve, orét
auditor/jashté auditorit.

| ngarkesén

Kriteri studimit
permbin ¢ gjitha informacionet ¢
nevojshme per studentét qé lidhen
me  kriteret ¢ pérgjithshme  dhe
specifike ¢ pranimit, transferinmt
! dhe ckuivalentimit 1€ stirdimeve,

3. Programi 1

Adresa: *Rraga ¢ Dureésit”

Kriteret

Kriteri 1. Njésia kryesore/baze,
pergjegjése pér programet ¢ studimit
€ cikht € dytg, disponojné |
informacionet e nevojshme  pér
ofganizimin, strukturén dhe
pérmbajijen ¢ programeve (g
studimeve.

Kriteri 2. Program i studimit
pérmban  planin - mésimor,  ku

T i |

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit é ciklit ¢€ dyté.

Programi i studimit Master Profesional né “Gazetari Investigative”
pérmban njé plan mésimor t€ strukturuar dhe t&€ detajuar, né
pérputhje me kérkesat e legjisiacionit né fuqi. Bazuar né evidencén
1.8, éshté e garté ndarja e léndéve né module dhe semestra, duke
garantuar nj¢é organizim t€ mirépedagogjizuar t€ ngarkesés
akademike.

Plani mésimor specifikon pér ¢do léndé: emrin e 1éndés, emrin ¢
pedagogut pérgjegiés, kodin pérkatés té [éndés, llojin e saj (bazé,
karakterizuese, zgjedhje, etj.), gjuhén né té cilén lektrohet, grupin
e l8ndés sipas klasifikimit, si dhe ndarjen ndérmjet leksioneve dhe

né ECTS, si dhe ndarja e oréve né auditor dhe jashté tij.

% IF 1.8 Plani mésimar § Progeamit 8 Studimit MPGI
| Programi i studimit Master Profesional né “Gazetarit Investigative”

pérmban (€ gjitha informacionet e nevojshme pér studentét né
lidhje me kriteret ¢ pérgnmhshime dhe specifike t€ pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit 1€ studimeve, né pérputhje me
legjislacionin pér arsinun ¢ larté dhe aktct nénligjore né€ fugi.

Nenet 39 dhe 40 t¢ Rregullores sé Programit té Stwudimit
parachikoin® gart kriteret pér pranimin ¢ studentéve Né kéto nene
pércaktohet se kriteri bazé pér pranimin éshté pérfundimi me
sukses i ciklit (¢ paré té studimeve (Bachelor), si dhe nota

Fomail: info@ascal.al

Prandé giimusazit « Qeunal Stafis, Tiiane

Teb+da (1) 222-13 123

Woeb ate: wwwascal.al

seminareve. Po ashtu, jané té pércaktuara edhe ngarkesat pérkatésc |




Kriteri studimit
pérmban informacionet ¢ nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén I€éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe 1€ gjithé komponeniél formues (&
programit brenda dhe jashté auditorit
né  pérputhje
| miratuara.

4. Programi i

me formatet e

| pérmban 1€ gjithé informacionin e nevojshém pér ¢do léndé
. pérmes  programit léndor (syllabusit). Cdo syllabus pérfshin
| objektivat e léndés, pérmbajtjen tematike, rezultatet ¢ t€ nxénit,

—_— -

| standardeve akademike dhe kuotave té pranimit. Gjithashtu, neni |

40 specifikon dokumentacionin ¢ nevojshém pér aplikim, duke |
garantuar transparencé dhe barazi né procesin € pérzgjedhjes sé
kandidatéve.

Pér mé tepér, mbéshtetur né Rregulloren e Universitetit t€ Tiranés,
zbatohen procedurat pér transferimin dhe ekuivalentimin e !
studimeve pér studentét qé kan€ ndjekur mé paré programe (€
ngjashine, duke siguruar pérputhshméri me standardet kombétarc
té arsimit t& larté.

E. 1.6. Rregullore e Pragramit 1€ Studimit “MP ne Gazetari Investigative”
1.2, Rregullore e Universitetir té Tiranés 2022
E.5.4. Kriteret dhe kuotat e pranimit

Programi i studimit Master Profesional né “Gazetari Investigative™

metodologjiné e mésimdhénies, si dhe modalitetet e vlerésimit té
studentéve.

Gjithashtu, pér secilén léndé jané t€ pércaktuara praktikat,
seminaret, orét e laboratorit dhe komponentét e tjeré formues, qé
kontribuojné né pérgatitjen akademike dhe praktike t€ studentéve
né pérputhje me kérkesat e njé programi profesional. Evidenca e
syllabuseve éshté e dokumentuar né dosjen ¢ programit dhe u
mundéson studentéve orientim t& qarté pér ¢do komponent té
pérfshiré né procesin mésimor.

E.2.1. Svilabuset ¢ léndéve

Kriteri 5. Pérmbajja ¢ programit té
studimit éshté ng¢ pérmiresim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe né
! fillim ¢ ¢do viti akademik niratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja ¢ ploté né shqip dhe anglisht.

! transparcncé institucionale.

| angazhim pér pérmirésim t¢ vazhdueshém kontribuon né rritjen ¢

Pérmbajtja e programit t€ studimit Master Profesional né “Gazetari |
Investigative” &shté objckt i njé procesi té vazhducshém vlerésimi
dhe pérmirésimi, né pérputhje me standardet akademike dhe
kérkesat € tregut t& punés. Né fillim t€ ¢do viti akademik,
Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit rishikon dhe miraton
gdo ndryshim cventual né strukturén apo pérmbajtjen ¢ programit,
duke reflcktuar nevojat ¢ identifikuara gjaté implementimit €
méparshém. T¢ gjitha ndryshimet dokumentohen dhe arkivohen né
dosjen pérkatése t& programit, duke garantuar gjurmueshméri dhe

Gjaté vizités né terren té grupit t& vlerésimit té€ jashiém, u
konfirmua sc procesi i vlerésimit periodik &shté njé praktiké ¢
konsoliduar, vegangrisht né prag & fillimit t& vitit akademik. Ky

cilésisé sé programit dhe pérputhshmeériné e t1j me zhvillimet
bashké&kohore né fushén ¢ gazetarise.

j-‘;.l.!1'-.'-i.|.:-'1t_:'i_l,1:\.l_;" nll:l'l'l.':‘jl"
1Prasenis gmnemaat «Qenvl Stalas, Tiane
Tel:+ 305 (00 29245 123

Femil: inlofascal.al

Woebs siie wwwaseal.al



Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
. standardit

| Duhet theksuar se institucioni duhet té dol::umcntaj:c'”arkivimin ¢ |

dosjes s ploté né gjuhén angleze.

E.2.7. Procesverbale (¢ mbledhjeve 1é departamentit

Programi | studimit Master Profesional né “Gazetari
Investigative ™ éshté i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
kérkesat ligjore dhe objektivat formues té ciklit t€ dvté. Ai ofron |
informacion (€ ploté mbi pérmbajtjen, planin mésimor, programet
léndore dhe procedurat akademike. Grupi i vlerésimit té jashtém
konkludon se standardi éshté i realizuar plotésisht.

‘Bermpushet o Pérmbushet. | Pérmbushet |
pjeserisht’ | kryesisht plotésisht
l X

Standardi I11.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve
t& té nxénit dhe vazhdimit i¢ studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja ¢ léndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
té njohurive dhe aftésive pér studime
t¢ métejshme dhefose punésimin e
studentéve,

Programi i studimit Master Profesional né “Gazetari Investigative”
pérmbush kérkesat e kétij kriteri, pasi emértimi €shté né pérputhje
me objektivat e tij formues, duke reflektuar qart€ fushén e
specializimit. Pérmbajtja e veprimtarive mésimore dhe organizimi
i 1éndéve teorike e praktike jané t€ oricntuara drejt zhvillinut té
aftésive profesionale, analitike dhc kérkimore, g€ mundésojné si
vazhdimin e studimeve né nivel mé € lart€, ashtu edhe integrimin
¢ drejtpérdrejté né tregun ¢ puncs. Struktura € programit, me theks
né praktikén profesionale dhe afiésité investigative né fushén e
gazetarisé, mbéshtet njé formim té avancuar né pérputhjc me
nevojat aktuale té tregut mediatik dhe né t€ njéjtén kohé plotéson
nj€ boshligk né tregun e punés.

E. 1.8. Plani mesimor § Programit te Studimic MPGI
E. 2.1, Svllabuset e léndéve

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra,
vlerésimi né kredite ¢ oré mésimore
mundéson arritien ¢ objektivave
formues té programit & studimit dhe
rezuliateve te pritshme te te nxenit
dhe kérkimt shkencor.

Programi i studimit Master Profesional né “Gazetari Investigative™
organizohct pér njé vit akademik me ngarkesé totale prej 60 ECTS,
t¢ shpémdara né dy semestra. Ai pérfshin mésimin ¢ tcknikave
kryesore 1€ gazetarisé investigative, duke i kushtuar vémendje té
vecanté parimeve (€ gazetarisé investigative, etikés, sigurisé sé
gazetaréve, gazetarisé sé t& dhénave, investigimit online, mbrojtjes
s& burimeve, si dhe fushave specifike si investigimi ckonomik,
gazetaria financiare dhe raportimi mbi pushtetin gjyqésor dhe
krimin. Struktura dhe ndarja né module sigurojné arritjen e
objektivave formues dhe zhvillimin e kompetencave t€ nevojshme,

ndérsa programi né

promovon autonoming ¢ studentéve

Adresa: “Reuga e Durrésit”
Prané genmat « Qemal Stafas, Tirané
Teli+355 (01 222-13123

Femail: info®ascal,al

Webs site: www.ascal.al



Kriteri 3. Strukiwra e programit,
{éndét, raporti teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e programit té
studimit dhe e pérafért me programe
& ngjashme ndérkombétare. N&
rastel e programit € studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé afiési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

menaxhimin e procesit t& t¢ mésuarit, duke 1 mundésuar atyre té
identifikojné veté nevojat e tyre dhe té bashképunojné ngushté me
stafin akademik pér zhvillim mé té miré.

E. 1.8 Plani mésimor i Programit i¢ Studimit MPGI
E.2.1. Syllabusct ¢ léndéve

| Programi Master Profesional né¢ “Gazctari Investigative” ka njé
strukturé té balancuar dhe té integruar mes teorisé dhe praktikes,
né pérputhje me profilin ¢ programit dhe kérkesat ¢ fushés sé
studimit. Ndarja ¢ Iéndéve dhe raporti tcori-praktik jané té
projektuara pér t& siguruar zhvillimin ¢ afiésive € thelluara
 profesionale dhe kompetencave t¢ nevojshme pér gazetarét
| investigative,

Ky program &shté hartnar me mbéshietjen dhe asistencén e
Departamentit t& Gazetarisé né De Montford University, Mbretéria
e Bashkuar, pérmes njé bashképunimi t& ngushté me ekspertét Dr.
Richard Dunbery dhe Dr. Perves Khan, Ky bashképunim, i
realizuar me mbéshtetjen e projektit “Drejtési pér 1€ gjithé” té
USAID dhe Ambasadés sé Mbretérisé sé Bashkuar, ka siguruar
pérputhshmériné me standardet ndérkombétare dhe ka ndihmuar
né zhvillimin e njé kurrikule moderne dhe konkurruese.

Programi siguron aftési profesionale n€ gazetari investigative, me

investigimin online dhe financiar, duke i pérgatitur studentét pér
| sfidat reale t€ profesionit dhe pér punésim né media me standarde
té larta profesionale. Kjo qasje ¢ kombinuar mes pérvojés
ndérkombétare dhe praktikés lokale garanton njé formim cilésor
dhe 1€ thelluar profesional.

E. 1.8, Plani mesimar i Programit & Studimit MPGI
E.2.6. Propozim pér hapjen e programit te studinit MPGI

formuesc
formimat

dhe  raportet  midis
teorik  dhe  praktik
mundésojné arritjen ¢ objcktivave
formues, transferim: t¢ studimeve,
mobilitet dhe punesim né pérfundim
té studimeve.

Adresa: “'Rrug.n ¢ Durrésit”

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive |

balancuar midis veprimtarive formuese teorike dhe praktike, duke
siguruar arritjen ¢ objcktivave ¢ formimit profesional. Me njé
strukturé modularc qé pérfshin 4 module dhe 9 Iéndé€, programi
ofron njé raport t¢ drejié midis oréve né auditor (585 oré) dhe
punés jashté auditorit (915 org), si dhe shpérndarjen e kredive
ECTS (60 total, 30 pér semestér) né pérputhje me ngarkesén
mésimore. Pérveg leksioneve dhe seminareve, pérfshihen edhe
' laboratoré, projekte dhe detyra kursi g¢ promovojné praktikén
| profesionale dhe zhvillimin e afiésive t€ studentéve. Ky dizajn
|

programit, i mbéshtetur edhe nga bashképummi me De Montfort
University né Mbreténiné e Bashkuar, garanton perputhshmeri me
standardet ndérkombétare dhe i pérgatit studentét pér mobilitet
akademik dhe punésim né tregun e punés.

|l S e Sives

Tenuail: inlo®@ascab.al

Poand grimazt « Qeimal Stabas, Tivané

Tel:+daa (Y 222-13-423

Web site: waavasealal

fokus né etikén, siguriné ¢ gazetaréve, gazetaring ¢ té dhénave, |

Programi i studimit karakterizohet nga njé ndarje ¢ Qané dhe ¢

-
1




Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t¢ vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat € tregut 1€ punés, duke
pérfshicé  literaturén  bazé  dhe
ndihmése t¢ viteve t& fundit.

! rregullt né fillim té ¢do viti akademik, népérmjet njé procesi &

| detyrueshme dhe asaj té rekomanduar nuk pérfshiheshin botime té

| E.2.L Syllabuset e léndéve

E.1.8. Plani mésimor i Programit 1@ Studimit MPGI i |

E.2.6. Propozim pér hapjen e programit te studimit MPG/
E.2.1. Spllabuset e {éndéve

Programet e léndéve (syllébuset) pérditésohen né ményi’é té

hapur konsultimi ndérmjet anétaréve t€ departamentit dhe me
marrjen parasysh € sugjerimeve té studentéve, pér t€ reflektuar |
zhvillimet akademike dhe nevojat ¢ tregut (€ punés.

Mecgjithatg, gjaté vierésimit u evidentua sc sa i pérket literaturés sé

viteve (& fundit. Pas kérkesés sé Grupit t& Viersimit t€ Jashtém g |
departamenti té ndérmarrté njé proces té rishikimit té literaturés né
té gjitha 1éndét, duke siguruar pérfshirjen ¢ teksteve dhe burimeve
shkencore t& pérditésuara, si né pjesén e literaturés bazé ashtu edhe
né até ndihmése, u pércollén evidenca shtesé nga DGK né sistemin
AMS, ku evidentohet se ky kriter konsiderohet i realizuar.

E.2.7. Procesverbale té mbledhjeve 1€ departamenitt

studimut garanton pérftimin e dijeve.
aftésive  dhe
synuara.

kompetencave  té

Kriteri 7. Pérmbajya ¢ programit &
studimit  mundéson  viimin e
meétejshim 8 studimeve  dhe/ose

pundsimin e studentéve né pérchintie

me pritshménté e kérkesat ¢ tregut €
punes.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit té |

| ciklit & dyté té studimeve dhe kérkesave té tregut t€ punés. Léndét

| E.1.8. Plani mésimor 1 Programit i¢ Studimit MPGI

Pérmbayjtja ¢ programit t& studimit &shté koncbptuar dhe ndértuar |
né funksion té pérfitimit t& ploté t€ njohurive, aftésive praktike dhe
kompetencave profesionale qé i pérgjigjen objektivave formues té

jané té organizuara né ményré té tillé q€ té€ mbulojné aspcktet
teorike dhe praktike té fushés sé gazetarisé investigative, duke i
pajisur studentét me kompetenca né analiza (€ thelfuara, hulumtim
investigativ, etiké profesionale, pérdorim té burimeve (&€ hapura, si
dhe aftési pér komunikim efektiv dhe t€ pérgjegjshém né mjedisin
mediatik.

Struktura e programit garanton ndérlidhjen mes teorisé dhe
praktikés pérmes integrimit t€ trajnimeve, seminareve, punés né
terren dhe pérgatitics sé projektit pérfundimtar. Ky kombinim
siguron zhvillimin e kompetencave 1€ avancuara qé synohen né '
pérfundim té programit. né pérputhje me kornizén kombétare dhe
europiane té kualifikimeve pér arsimin e lanté.

Pérmbajtja ¢ programit té studimit Mastcr Profcsional né “Gazetari |
Investigative” &shté ndértuar né ményré té tillé qé u ofron
studentéve njé formim t€ thelluar profesional, i cili jo vetém
pérmbush objektivat formuese & ciklit (& dyté, por gjithashtu i |
pérgatit ata pér t€ vijuar studime mé (& thelluara osc pér t'u
integruar menjéheré né tregun e punés. !
Modulet e pérfshira né program jané hartwar né pérputhjc me
kérkesat aktuale t& industrisé s& medias dhe sfidat q€ lidhen me
gazetaring investigative, duke synuar zhvillimin ¢ kompetencave

Adresa “Rruga ¢ Durresit”

Prand giummzt «Qemal Stabar, "Diand

Tel+das (1) 22213123

Frmail: info@ascal.al

Wb site: wawwascal.al



tradicionale dhc online, organizata jogeveritare, institucione
publike dhe agjenci ndérkombétare. Pérmbajtja e kurrikulés
pérfshin trajnim né etiké profesionale, teknika hulumtimi dhe
analiza té avancuara, duke mundésuar qé studentét t€ pérfitojné njé
profil konkurrues dhe té aplikueshém né praktikat profesionale,
por njékohésisht edhe té pérgatisin baza t€ géndrueshme pér

| vazhdimin ¢ métcjshém t& karricrés akademike.

E.1.8. Plani mésimor i Programit it Studimit MPGI

'.“Knnkluzionc .

Shkalla e piérmbu's-iijes sé
standardit

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té studimit jané

né pérputhje me objektivat formuese té parashikuara pér ciklin e
dyté 1é studinieve, si dhe me nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit
Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve. Programi siguron
zhvillimin e kompetencave akademike dhe profesionale té
studentéve, né pérputhje me rezultatet e pritshme té té nxénit dhe
mundéson vijimin e métejshém té studimeve apo integrimin né
tregun e punés. Gjithashtu, né pérmbajtje reflektohet pérpjekja pér
pérgatitjen e studentéve né funksion té kérkesave aktuale 1é tregut
dhe zhvillimeve té fushés.

Pérmbi Pérmbushet Pérmbushet
I: kryesisht plotésisht _
X

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit t€ larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrijeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& programit té studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Pérmirésimi 1 pérmbajtjes sé programit t€ studimit realizohet
népérmjet njé procesi t& vazhducshém konsultimi  dhe
Kriteri 1. P& pérmirésimin ¢ | bashképunimi me akioré t€ jashtém, pérfshiré institucionet

pérmbajtjcs sé programit & studimit
dhe pér pérshiatjen sa mé miré me
kérkesal ¢ tregul (€ punés, gjac
hartimit dhe ccurisé s€ programit ¢
studimit, pérgjegjése
konsultohen dhe marrin  parasysh
propozimet ¢ institucioncve partnere,
t& diplomuarve, dhe aktoréve te yere
nga tregu i punés.

njésité

partnere, t& diplomuarit dhe pérfagésucs ¢ tregut t€ punés. Gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit “Master Profesional né Gazetari
Investigative™, departamienti ka marré parasysh sugjerimet ¢
ardhura nga eksperté (& fushés, orpanizata mediatike dhe projekte
bashképunimi me institucione ndérkombétarc. Ky bashképunim
ka ndikuar drejtpérdrejt né pérmbajtjen dhe profilin profesional té
programit, duke e béré até mé 1€ pérshiatshém me kérkesat e tregut
aktual t€ punés né fushén e gazetarisé.

E.2.6. Prapozim per hapjen e programit i¢ sindimit MPGI

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe

strukturat e tyre, mban kontakte dhe

Nga cvidencat ¢ dorézuara né dosjen ¢ aplikimit, si dhe vizita né
institucion, takimi me studenté dhe aktoré t€ tjeré evidentohet sc

Adresa: “Rouga e Durresit”
Prandé gimnmazit «Qenial Stakar, Twand
Tel:+357 {4 ]) 422-13123

Feail: mto@ascal.al
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e diplomuar, pér pérmirésimin ¢
programil 18 studimit, dhe reflektimin
kur ato jané né ndibmgé &
pérmirésimit & programit 1€ studimit.

konsultohet vazhdimisht me studentét

| departamenti ruan kontakte té vazhducshme me t€ diplomuarit,

| dhe pérshtatur mé tej pérmbajtien ¢ programit me nevojat e

| E.6.3. Paketa e Instrumenteve 1é Crles.rse ne UT

institucioni iﬁurajon dhe pérfshin studentét né procesin ¢ |
pérmirésimit té programit t¢ studimit pérmes diskutimeve té
drejtpérdrejta né kuadér té€ mbledhjeve 1€ departamentit, forumeve |
studentore dhe analizave vjctore t€ zhvillimit & programit.
Struktura pérfagésuese e studentéve €shté e pérfshiré né organet
vendimmarrése dhe kontribuon me sugjerime pér rritjen ¢ cilésise
akademike dhe pérmbajtjes s€ programeve. Po ashiu,
duke i angazhuar ata né forma té ndryshme konsultimi dhe
vlerésimi té ecurisé sé programit. Mendimet dhe pérvojat e tyre né
tregun € punés shérbejné si indikatorg té vlefshém pér t€ reflektuar |

aktualizuara profesionale.

E.2.7. Procesverbale té mbledhjeve 1€ departamentit

Kriteri 3. Njésia
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje me
| propozimet dhe zhvillimet e fundit né
| fusha té ndryshme né bashképunim
me rrjete profesionistésh, shogata,
urdhra profesionalé {veganérisht né
fushén ¢ mjekesise) dhe institucione
publike e private.

i Konkluzione

| konsultime  té gjera me rrjete profesionistésh,
1
pérgjegjése

| tregut t& punés dhe té zhvillimeve akademike bashkékohore.

profesionale dhe organizatave

| procesin e hartimit dhe pérmirésimit té vazhdueshém té programit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

“Adresa: “Rl'.l.lp.:il ¢ Duarrésig”
Pranc ghmnazit « Qenial Stakis,
Tel=iaa (01) 222- 15423

Tivandé

' Ky kriter konsiderohet njé nga plkat m¢ ¢ forta & programlt @ |
studimit. Si¢ déshmohet né dokumentin E.2.6 “Propozim pér
hapjen e programit t& studimit MPGI”, gjaté konceptimit dhe
miratimit t& tij ésht&¢ ndjekur njé proces gjith&pérfshirés, me
organizata
kombétare dhe ndérkombeétare, si dhe aktoré nga tregu i punés. Ky
bashképunim nuk &sht€ i njéhershém, por vijon edhe gjaté
zbatimit té programit, ku njésia pérgjegjése angazhohet né
pérmirésimin dhe pérditésimin e tij, né pérputhje me zhvillimet e
fundit né fushén ¢ gazetarisé investigative.

N& ményré té vazhdueshme, metren parasysh propozimet g€ vijné
nga partnerét institucionalg, rrjctet ¢ studentéve té diplomuar dhe
profesionistét e fushés, duke garantuar qé pérmbaijtja e programit
té mbeict relevante, dinamike dhe né pérputhje me kérkesat ¢

E.2.6. Propozim pér hapjen ¢ programit te sindimit MPGI
E.3.6. Projektet shkencore te departamenitt

Grupi i vierésimit 1 jashtém vieréson se institucioni ka ndérmarré
masa té struktnruara pér é nxitur dhe siguruar pérfshirjen aktive |
1€ studentéve, 1¢ diplomuarve. partneréve institucionalé, rrjeteve
vendore e ndérkombétare né

té studimit. Kjo pérfshirje ka kontribuar ndjeshém né pércaktimin
me stikses 1€ objektivave formuese té programit dhe né pérafrimin
e tif me kérkesat aktuale té tregut té punés. duke rritur cilésiné dhe
relevancén e tif aAadermAe e profesionale.

il Permbushet

Pérmbushet
| plotésisht

ol =

Frmnail: inlo@ascal.al

Web sie: wwwascal.al



Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

Pérmbushet
plotésisht
X

: Pérmbushet
kryesisht

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Vierésimi

pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré € studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhorg té institucionit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
| nxit, bashkérendon dhe administron
veprimtarité. e mésimdhénies,
vepruntarilé kérkimore
artistike, duke respektar  lidng
akademike t¢ personelit akadenik
| dhe fushén ¢ veganté (€ studimit

Aclresae Rruga ¢ Durrésit™

“Standardi 116
Kriteret
| Kriteri 1. Programi i studimit |

08¢ |

|EfL2 Strategjia e zhvillimit ¢ UT-s€ {2023-2028)

| studimit Master Profesional né “Gazetari Investigative”, né nxitjen,

| E.3.6, Projektet shkencore 1é departamentit

Cindividual, ashtu edhc pérmes pjesémarrjes né projekte dhe

Programi i studimit Master Profesional né “Gazetari Investigative”,
i ofruar nga Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit, pércakton
né ményré té qarté prioritetet dhe objektivat themelore t€ studimit
dhe kérkimit shkencor, né pérputhjec 1€ ploté mc objektivat
strategjiké t€ Universitelit té Tiranés dhe misionin e tij akademik.
Programi synon t& ndértojé njé profil té specializuar t€ gazetarit
investigativ, duke nxitur zhvillimin e mendimit kritik, aftésive
kérkimore dhe etikés profesionale, pérmes njé strukture t€ integruar
teorike dhe praktike. Objektival jané té orientuara drejt pérgatitjcs
s& studentéve pér té analizuar dhe trajtuar n& ményré t& pavarur dhe
t€ argumentuar ¢éshtje komplekse me réndési publike, né pérputhje
me standardet bashkékohore té gazetaris¢ dhe me prioritetet
kérkimore t& institucionit, gé pérfshijné ndershmériné akademike, |
inovacionin dhe angazhimin qytetar.

E. 1.6, Rregullore ¢ Programil & Studimit "MP ne Gazetari Investigative”
E.2.6. Propozim pér hapjen e programit té studimit MPG/

Gjaté vizités t&€ GVJ né institucion me stafin akademik efektiv dhe |
me kontraté u vu theksi te roli aktiv i Departamentit € Gazetarisé
dhe Komunikimit, si njésia bazé pérgjegjése pér programin e

bashkérendimin dhe administrimin e veprimtarive t&€ mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor, né pérputhjc me misionin akademik (€
Fakultetit t& Historisé dhe Filologjisé dhe t&€ Universitetit t€ Tiranés.
Departamenti garanton respektimin ¢ ploté té lirisé akademike t¢ |
stafit pedagogjik, dukc 1 krijuar hapésira pér zhvillimin ¢
pérmbajtjes mésimore dhe iniciativave kérkimore né pérputhje me
fushén e tyre té ekspertizés. Procesi i mésimdhénies zhvillohet né
ményré t¢ organizuar dhe né pérputhje me parimet e cilésisé '
akademike, ndérsa kérkimi shkencor mbéshtetet si né nivel

bashkénunime ndérinstitucionale kombétare e ndérkombéare

E.6.8. Publikime & stufit akademik (2022-2023)
E.L7. Raport i analizés vjetore te Departamentit

Feniaul: mln@ascal.al

Prand gt «Qenl Stafax, Tiand

Tel+33a (0 22243423

WWels site: www.asealal



E.3.7. Pedagogé pjesémarés né Evasnuis+

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, dhe motivon
studentét 1§ angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete kérkimore.

nxit

Kriteri 3 konsiderohet i realizuar plotésisht, pasi programi i studimit
Master Profesional né ‘“Gazetari Investigative”, i ofruar nga
Departamenti 1 Gazetarisé dhe Komunikimit, ofron njé strukturé €
qarté¢ dhe mbéshtetése qé nxit pérfshirjen aktive t¢ studentéve ne
studime, projcktc  dhe aktivitete kérkimore. Népermjet
komponentéve té praktikés profesionale dhe léndéve t€ fokusuara
né metodologjiné e hulumtimit dhe analizés mediatike, studentét
inkurajohen t& aplikojné njohurité ¢ fituara né projekte konkrete
investiguese. Kéto projekte, t¢ realizuara nén mbikéqyrjen e stafit
akademik, publikohen né platformén zyrtare té programit, duke u
dhéné studentéve mundésingé pér t€ zhvilluar njé portofol
profesional dhe pér t€ kontribuar n€ debatet publike me produkte
mediatike me vleré kérkimore.

Gjithashtu, né brenda dhe jashté
institucionit, si trajnime, konferenca dhe konkurse mediatike,
pérbén njé tjetér formé nxitjeje pér zhvillimin akademik dhe
profesional té studentéve, né pérputhje me objektivat formues té
programit. Kjo u konfirmua edhe gjaté vizités né institucion nga
veté studentét, té cilét né takimin me grupin e vlerésimit shprehén
angazhimin dhc pérfshirjen ¢ tyrc aktive né kéto veprimtari
kérkimore dhe profesionale.

pjesémarrja veprimtari

E.1.6. Rregullore e Programit té Studimit “MP ne Gazetari Investigative”
E. 1.8. Plani mésimor i Programit (¢ Studimit MPGI

Kriteri 4. Pér  realizimin ¢
aktiviteleve studimore, kérkimore ¢
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron & ardhurat
aktivitete 1€ ndryshime.

nga

Pér realizimin e aktiviteteve studimore, kérkimore dhe shkencore,
Departamenti i Gazetaris€é dhe Komunikimit st njési bazg,
mbéshtetet financiarisht nga burimet institucionale 1€ Universitetit
té Tiranés, njé institucion publik. Zérat buxhetoré pér kéto aktivitete
pércaktohen dhe miratohen né bashkérendim me njésiné kryesore,
Fakultetin e Historisé dhe Filologjisé, né pérputhje me planifikimin
vjetor dhe strategjiné e zhvillimit té institucionit.

Pérveg mbéshtetjes nga fondet publike, Departamenti ka siguruar
fonde shtesé pérmes pjesémarrjes dhe fitimit t€ projekteve
kérkimore kombétare dhe ndérkombétare, 18 cilat administrohen né
pérputhje me rregulloret pérkatése. Kéto projekte mbéshtesin
drejtpérdrejt aktivitetin kérkimor, pérfshirjen e stafit dhe studentéve
né veprimtari  akademike dhe  mundésojné
bashképunimeve me aktoré té tjeré institucionalg.

zgjerimin - ¢

E.3.6. Projekiet shkencore 16 departamentit

Konkluzione

Grupi | vierésimit 1é jashtém vieréson se programi i studimit
garanion orientim & garté né fushén e studimeve dhe kérkimit
shkencor, pérmes pérmbajijes sé léndéve, projekteve praktike,

Adlresa: ¢ Rruga ¢ Durrcsit”

Fonyzail: inlo®ascal al

Prané gimnazat «Qemal Stalbie, Trand

Tel+355 (H1) 222114123
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T pérfshirjes né prodhime kérkimore dhe bashképunimeve me aktoré |
1é fushés.

projektet kérkimore-shkencore 1€
reja dhe siguron bashképunimin me
struktura € tera kérkimore pér
realizimin e  objektivave 1€
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi I1.7
Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.
Kriteret Vlerésimi
Pér realizimin e kétij kriteri, Departamenti i Gazetarisé dhe
Komunikimit ka treguar angazhim né mbéshtetjen ¢ projekteve
kérkimore dhe bashképunimeve me struktura t€ tjera kérkimore
L]l . | brenda dhe jashté institucionit, n¢ funksion t&¢ pérmbushjes sé
Kriteri 1. Njésia pérgjegjése % " i 8 b m A
SIS e (. (T objeklivave (& programit (€ studimit né fushén e kérkimit shkencor.

Mcgjithaté, gjaté vlerésimit u konstatua sc mungon dokumcntacion
i qarté dhe i formalizuar q¢ déshmon ndarjen dhe funksionimin e
grupeve léndore, té cilat jané clement kyg pér strukturimin e
veprimtarisé akademike dhe kérkimore. Njésia bazé duhet té
dokumentojé ndarjen ¢ grupeve 1éndore né pérputhje me kérkesat
ligjore dhe praktikat e mira akademike, si dhe té€ forcojé rolin e tyre
né zhvillimin e projekteve (€ lidhura me fushén e programit.

E.3.6. Projektet shkencore 1& departamentit

Kriteri 2.
angazhohet

Njésia  pérgjegjése
pér tiu  pérgjigiur
kérkesave pér analiza, studime ¢
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik  dhe  studemt@  pér
rcalizinun ¢ kétyre objcktivave.

Pér realizimin e kétij kriteri, Departamenti i Gazetarisé dhe
Komunikimit, si njési pérgjegjése pér programin ¢ studimit,
angazhohet aktivisht né projekte dhe nisma kérkimore g€ lidhen me
fushén ¢ medias, komunikimit dhe zhvillimeve sociale. Né
pérputhje me misionin e tij akademik, departamenti kontribuon né
hartimin dhe realizimin e analizave dhe studimeve me karakier
kérkimor, né bashképunim me institucione publike, organizaia
mediatike, si dhe partoeré kombétaré ¢ ndérkombétaré.

Gjithashtu, pérmes pérfshirjes sé€ personelit akademik dhe t€
studentéve né kéto procese, nxisin pérvojén kérkimore dhe
zhvillimin ¢ kompetencave analitike dhe shkencore. Praktikat
kérkimore shpesh lidhen edhe me projekict né kuadér &
marréveshjeve 1€ bashképunimit, duke mundésuar njé ndérthurjc t¢
géllimeve akademike me ncvojat reale té shoqérisé dhe tregut té
punés.

E.3.6. Projekeet shkencore 1€ departamentit
E. LY. Mwrvéveshyjet e bashiépunimit

Kriteri 3, N¢ fushen e programit te

studimii,  njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, 1€ cilat ndihmojné

Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikinit, si njésia pérgjegjése
pér programin e studimit, angazhohet rregullisht né organizimin e
konferencave, tryezave t€  rrumbullakéta, seminarcve dhe
aktiviteteve akademike me fokus né zhvillimet bashkékohote té

Adresa: “Rens ¢ Duerésit”

Femail: into@aseal.al

Prané gunazit «Qenal Stafas, Finnd

Tel:+335 (O 1) 222-13423
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r

—

persogi;{dhe studentét pér arritjen
¢ objcktivave.

| Kriteri 4. Programi i studimit

formon profesionisté  konkurrues
pér  tregun  kombétar  dhe
ndérkombétar t€ punés.

Kriteri 5. Njésia pergjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
¢ nxjerra nga urdbrat, shogatat
profesionale. rrjetet profesioniste,
pér kompetencat ¢ nevojshme pér
marrjen e licencés s& profesiomt
perkatés, sipas akteve ligjore (€
fushis.

gazetansc isé dhe komunikimit. Kéto aktivitete sheleJne si hapésira té
réndésishme pér diskutim shkencor dhe shké&mbim pérvojash
ndérmjet stafit akademik, studentéve dhe profesionistéve t€ fushés.
Pérveg zhvillimit profesional té personelit, kéto cvente pérfshijné
né ményré aktive studentét, duke nxitur pjesémarrjen e tyre me
prezantime studimore dhe projekte praktike, si dhe duke forcuar
aftésité e tyre analitike dhe kérkimore. Organizimi i kétyre
aktivitctcve kontribuon né realizimin ¢ objektivave té programit té
studimit, veganérisht né drejtim t€ formimit t€ nj€ komuniteti
akademik t& angazhuar dhe té orientuar drejt ekselencés né kérkimin
shkencor dhe zhvillimin profesional.

E.3.6. Projektet shkencore (€ departamentit
Programi i studimit Master Profesional né “Gazetari Investlgatwe

i ofruar nga Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit, synon
| formimin e profesionistéve konkurrues pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés, népérmjet nj¢ plani mésimor bashkékohor,
té strukturuar sipas standardeve akademike europiane dhe t€
pérshtatur me kérkesat dinamike € industrisé mediatike. Struktura
e programit ofron njé kombinim té balancuar ndérmjet formimit
teorik dhe aftésive praktike, ¢ka pérbén njé avantazh té qarté pér
studentét né pérgatitjen e tyre profesionale.

Megjithaté, 1€ dhénat statistikore tregojné sc pavarésisht cilésisé
dhe ambicies s& planit mésimor, numri i studentéve té diplomuar
mbetet i utét. Né vitin akademik 2021-2022, nga 14 studenté té |
regjistruar, nuk ka pasur asnjé 1¢ diplomuar; ndérsa né vitet 2022
2023 dhe 2023-2024, jané diplomuar pérkatésisht 3 studenté né
secilin vit.

GV/J térheq vémendjen pér stimulimin dhe motivimin e studentéve
pér pérfundimin ¢ studimeve, duke pasur parasysh edhe
domosdoshinéring qé ka né jetdn publike pérgatitja
profesionistéve né fushén e gazetarisé investigative.

[

E.1.8. Plani mésimor i Programit t¢ Studimit MPGI
E.4.8. Ancks RVB-tabclat pérmbledhése

Programi i studimit éshté i strukturuar pér té sng,uruar zhvillimin ¢ |
kompetencave profesionale, etike dhe teknike t€ nevojshme pér
gazetaring invesligative. Ky program synon pérgatitjen ¢ studentéve
né pérputhje me standardet dhe kérkesat aktuale té tregut t€ punés,
duke u mundésuar atyre té& ushtrojné profesionin né ményré
profesionale né fushén investigative.

I E.1.8. Plani mésimor i Programut i€ Studimit MPGI |
E.2.6. Propozim pér | hap,reu ¢ programit (¢ studimit MPG/

" Kriteri 6. Programi i studimit pér

profesioncet ¢ rregulluara pcrputhcl

Adrosac “Re “Rrugn ¢ Durrésit”

Programi i studimit &shté zhvilluar bazuar né ba:hkcpumm
ndérkombétar, duke synuar pérputhshmériné me standardet |

Leniail: info@ascal.al

Pranc gimnazat «Qeal Stafa-, Tand

Tel+daa (01 222-13 123
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me aklélul_lngrc ne vend dhe
rekomandimel ndérkombétare né
direktiva dhe rreguilore té
Bashkimit Evropian (p.sh.

| evropianc pér kualifikimet profc_siaale. Megjithaté, duke gené se
gazetaria nuk éshté njé profesion i rregulluar ligjérisht n¢ vend,
. programi fokusohet né pérgatitjen e studentéve me kompetenca té

Professional njohura dhe té pranuara né nivel ndérkombétar, pér t¢ siguruar aftési
QualificationsDirective, konkurruese né tregun e punés.
2005/36/EU)).
E.1.8. Plani mésimor i Programit 1 Studimit MPGI
b - E.2.6. Propozim pér hapjen ¢ programii 1€ siudimit MPGI i
Grupi i vlerésimit 1é jashtém vieréson se programi i studimit
Konkluzione siguron njohuri té thelluara, promovon dhe mbéshtet aktivitetet

| kérkimore, ditke pérmbushur kérkesat e standardit.

Shkalla e pérmbushj es S8

mbushiet “Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
’ X

Shkatla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushiés [1 ! kryesisht | plotsisht
L = % X—

IMI. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 111.1

Instituciont | arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
{ metodat dhe praktikat mé t€ mira, me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

'L Kriteret Vierésimi

Programi i studimit demonstron nj¢ larmi t€ pasur formatesh t¢
mésimdhénics dhe té m&simnxénices, t¢ strukturuara n€ pérputhje
me objektivat formues dhe natyrén profesionale t€ programit. Né

Kriteri 1, Format ¢ mésimdhénics,
mésimnxénics dhe transmetimit g
dijeve ¢ nyohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
¢ kursiteseté, projektet, praktikat
profesivnale ¢ klinike, orét ¢ hapura
dhc ¢do formé tjetér ¢ miratuar nga
institucioni

Kriteri 2. Personeli  akademik

resnclton dhe v odraitaiet larmisé dhe

| forma, ményra, metoda ¢ mundési
alternative & mésundhénics
nesimaxénies

kurrikulén mésimore pérfshihen Icksione, seminare, projckte |
individuale, puné laboratorike dhe praktika profesionale té
integruara, (¢ cilat mundésojné¢ zhvillimin ¢ kompeiencave
akademike, analitike dhe praktike 1€ studentéve. Kjo
shuméllojshméri formash jo vetém q€ pasuron pérvojén
mésimore, por pérbén njé ndér pikat mé té forta té programit, duke
kontribuar drejipérdrejt né pérgatitjen ¢ studentéve pér stidat reale
t& tregut té€ punés.

| E.1.8. Plani mesimor i Programit 1& Stucdimit MPGI

E.1.6. Rregullore ¢ Pragramit te Studinit “"MP ne Gazetard Investigative”
Personcli akademik i pérfshiré né programin ¢ studimit
demonstron angazhim né pérshtatjen e metodave (€ mésimdhénies |

nevojave t& studentéve, duke ofruar | me nevojai ¢ ndryshme 1€ studentéve, duke respektuar parimin ¢

diversitetit dhe pérfshirjes né procesin mésimor. Kjo reflektohet

¢ | edhe né ndértimin ¢ syllabuscve (€ Iéndéve, ku pércaktohen qarté
objektival e t& nxé

nit, format alternative t€ vlerésimit, burimet |

Adresa -“R!‘lll{d ¢ Durrésit”

Prané gimnazet «Qemal Stafias, Tirané

Tel+335 (01 22213123

Fengul: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezuitatet e pritshme t&
1€ nxénit.

akademik i
mésimdhémen
kompetent
njohurive  dhe
pérdor metoda &
e mésimdhénies
interaktive  dhe  diskutime né
qendér  studentin,  nxit studem
mendimin krijues, até krink si dhe
autonominé e ptrgjegjshméring.
N¢

Kriteri 4. Personcli
angazhuar né
program  éshi
shpjegimin ¢
koncepteve,
ndryshme

né
né

me
|

1€ méiien  kohé  siguron
ndhéhegjen, mbéshietjen dhe
ndértimin ¢ marcédhémeve @

resncktit t8 ndérsielld mes tyre
i

‘ndihmése dhe mctodologjltc ¢ ndryshme té & mésuarit, si leksione |
interaktive, puné né grup, puné individuale, analiza rasti,
pérdorimi i platformave digjitale dhe atelieté e mediave. Kjo qasje
gjithépérfshirése kontribuon né pérmirésimin ¢ pérvojés
akademike dhe pérgatitjen € ploté t€ studentéve né pérputhje me
profilin e programit.

Mundésité alternative 18 mésimdhénies dhe mésimnxénies u
konfirmuan gjithashtu nga vcté studentét gjaté intervistave t&
zhvilluara né kuadér té vizités né institucion, e cila déshmon pér
pérfshirjen aktive t& tyre dhe fleksibilitetin ¢ stafit akademik né
procesin mésimor.

E.2.1. Syllabuset e lendéve
E.1.8. Plani mésimor i Programit t¢ Stuedimit AMIPG1
E.1.6. Rregullore e Programit t¢ Studimit "MP ne Gazetari Investigative™

Institucioni ofron mbéshtetje pér zhvillimin profesional té |

personelit akademik, kryesisht népérmjet pjesémarrjes né projekte

akademike e kérkimore. Pérafrimi i metodave té mésimdhénics |

me rezultatet e pritshme té té nxénit reflektohet né strukturimin e
programeve mésimore dhe né rritjen ¢ kapaciteteve pedagogjike
té stafit. Megjithaté, edhe pse personeli akademik pérfshihet né
projekte kérkimore qé mund t€ kontribuojné né zhvillimin e
kompetencave didaktike, mungon njé dokumentim dhe vlerésim i
strukturuar i ndikimit té kétyre angazhimeve né pérmirésimin
konkret té praktikés mésimore.

E.3.6. Projekiet shkencore te departamentit

Personcli akademik i angazhuar né programm ¢ studimit Masicr

Profesional né “Gazetari Investigative” zotéron kompetencat e |

nevojshme pedagogjike dhe profesionale pér € transmetuar
njohuri té avancuara né pérputhje me objektivat e kurrikulés.
Metodat ¢ mésimdhénies t¢ pérdorura jané t& ndryshme dhe
pérfshijné forma interaktive, me n€ gendér studentin, si diskutimet
analitike, projekict né grup, analizat ¢ rasteve dhe praktikat
laboratorike.

Pérmes kétyre gasjeve, nxisin mendimin kritik, krijucs dhe
zhvillimin e autonomisé sé studentéve. Deklaratat e studentéve
gjaté vizités konfirmojné njé marrédhénie respekti, bashképunimi

! dhe mbéshtetjeje reciproke mes stafit akademik dhe studentéve,
duke ndihmuar né krijimin e njé klime t8 shéndetshme akademike |

dhe formuese.
Ky kriter pérfagéson njé tjetér piké (€ forié t&€ programit €
studimit.

E.2.2. CV ¢ stafit akademik me kohd (¢ ploté 8 angazhuar né programin ¢
studimit MPGI

Adeesa: “Rruga ¢ Duredsit”
Prané ginmaaza «Qemal Stafia-
Tel:+330 (01 292-13 123

L lirané

Tl info@ascalal

Wb sie: wwawascal.al




Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit € studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat ¢ mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentél né
kété proces dhe duke refiektuar

mendimet ¢ sugjerimel ¢ Lyre.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné e
vazhdueshém  t8  mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér 1€ pérmirésimit & cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin  dhe  zhvillimin ¢

permirésimin

metodave 18 reja  inovative (€
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin =~ ¢ aftésive 1€
mésimdhénies  dhe  zbatimit &

metodave 1€ reja.

Procesi i vlergsimit mgr_r;\-irésimil periodik t& metodave dhe
formave t& mésimdhénies nga njésia pérgjegjése &shté i integruar |
né praktikat e programit té studimit, e cila dokumentohet nga disa
cvidenca, Pérfshirja akiive ¢ studentéve né kété proces realizohet
jo vetém pérmes mekanizmave té€ grumbullimit t€ feedback-ut dhe
reflektimit mbi sugjerimet ¢ tyre, por edhe pérmes pjesémarrjes sé
njé pérfagésuesi studentor né mbledhjet e departamentit. Ky
angazhim kontribuon né nj¢ dialog t¢ hapur dhe bashképunucs
mes stafit akademik dhe studentéve, duke mundésuar njé
pérmirésim t€ vazhdueshém dhe adaptim té metodave didaktike
né pérputhje me nevojat dhe pritshmérité ¢ komunitetit studentor. |

E.5.1. Analiza e departamentit pér objektivat formues t€ programit 1é studimit
E.6.3. Paketa e Instrumenteve 18 Cilésisé né UT

E.6.9. Raporti i vierésimit 1€ léndéve nga pyetésori i studentéve

E.2.7. Procesverbale 16 mbledhjeve té departamentit 2

Me urdhér t& Dekanit té Fakultetit éshté ngritur Njésia ¢ Sigurimit
t¢ Brendshém t& Cilésisé, e cila ka pérgjegjési kryesore pér
monitorimin, vlerésimin dhe pérmirésimin  sistematik  té
proceseve akademike dhe mésimdhénies né€ nivel fakulteti.
Instrumentet ¢ aplikuara nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé (NJSBC) vilejné né ményré té njéjté pér té gjitha
programet e studimit, Megjithaté, GVJ sugjeron gé¢ NJSBC-ja
dubhet t€ shtrihet pértej funksionit raportues, duke u angazhuar né
ményré mé aktive né monitorimin e zbatimit té rekomandimeve,
si dhe nxitjen dhe koordinimin e aktiviteteve pér zhvillimin e
metodave inovative t€ mésimdhénies. Njé angazhim 1 till¢ do té
siguronte qé roli 1 NJSBC-sé 1€ jeté mé i dukshém, efekliv dhe i

| matshém né pérmirésimin ¢ proceseve akademike dhe (€ cilésisé

sé pérgjithshme institucionale.

E.6.4, Urdhér i Dekanit pér krijimin ¢ NJSBC-5é né FHF
E.6.6. NJSBC dhe Karriera — Rapori vjetor 2023-2024

Konkluzione

Grupi | Vierésimit té Jashtém vieréson se institucioni garanion

procesin ¢ (& nxenit dhe aftésimin profesional me metoda dhe '
praktika bashkékohore, té fokusuara te studenti, duke synuar |
arritien e rezultateve € planifikuara.

' Shkalla e pérmbushjes sé 91 Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht _ | plotésisht
X
"Standardi I11.2 & |

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit ¢ vlerésimit t¢ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre. ‘

] |
Kriteret | Vlerésimi |

Adresa: “Reuga e Durrésit™
Prane giminaat «Qcenial Stafie, Tiand
Tel+3a5 (0 1)y 222-43123

Feanunl: malea@oascal ol

Wl sites www_aseal.al



™ ' " Kniteret dhe ményrat e testimit dhe vlerésimit té njohurive, |
Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e T ’ ] ; LN
estimit e vierdsimit t¢ njohurive, | aftésive profesionale dhe shkencore né programin ¢ studimit jané
dijeve dhe aftésive profesionale dhe | t& pércaktuara qarté né Rregulloren ¢ Programit t€ Studimit. Kéto
shkencore  pércaktohen né  né¢ | kritere jané I integruara edhe né syllabuset ¢ ¢do lé€nde dhe béhen |
|Reegulloren ¢ programit 1€ yplike pér studentét pérmes platformave institucionale dhe

studimit/Rregulloren ¢ | o ; s ]
T . shpérndarjes né fillim té ¢do semestri.
Institucionit/megullore €  posagme,

béhen  publike  dhe  njihen  nga | . Il e |
[thdentct E.1.6. Rregullore ¢ Programit té Studimit “MP ne Gazetari Investigative
| ) E.2.1. Syllabuset e lendéve N LU
| Né pérputhje me standardet akademike dhe egulloret
| - . . I 1 I e . -
Kriteri 2. Né 6llim € cdo ujstltucmnah.:, "studcntct lnllf'or.'_mohcn‘ qc né ﬁ].l.”.n .lc cfio
e e oo hen | Iénde/moduli pér metodologjiné e testimit dhe vlerésimit, e cila
me metodologjiné e testimit e  ¢shté ¢ detajuar n€ syllabusin pérkatés. Titullari 1 l€ndés
vlerésimit 1& njoburive, dijeve dhe prezanton qarté ményrat e vlerésimit, peshén ¢ komponentéve té
afiésive profesionale & shkencore & | Vierasimit  dhe  kriteret e performancés, duke siguruar
parashikuara  ng  syllabuset e

SHp . .. | transparenceé né procesin mésimaor.
léndéve/moduleve  nga  titullan 1i p b g

léndés/modulit, i
E.1.6. Rregullore e Programit té Studimit "MP ne Gazetari Investigative”
| E.2.1. Syllabuset ¢ léndéive o
| Procesi i testimit dhc vlerésimit &shté i shuméllojshém dhe
pérfshin forma t€ ndryshme si: provime t€ ndérmjetme e
Kriteri 3. Testimi ¢ vlersimi i parfyndimtare, prezantime, puné individuale dhe né grup,
njohurive, dijeve dhe aftésive A " A k. . :

: : . produkte mediatike, si dhe vlerésim t€ praktikave profesionale.
profesionale ¢ shkencore realizohet né " b : 1 . i gy
AL T e et R | Kjo qasje e kembinuar mundéson gé studentét t€ demonstrojné né
i dhéné mundési  studentit t¢ | ményré té ploté dhe té drejté njohurité, kompetencat dhe aftésité

| demonstrojé njohurité dhe | profesionale té fituara gjaté ciklit t€ studimeve.
kompetencat ¢ fituara.

E.1.6. Rregullore e Progranit & Studinit “MP ne Gazetari Investigative”
o E.2.1. Syllabuset e lendéve

Institucioni ka pércaktm;)' dhe zbatuar qarté kriteret dhe format e
| vierésimit, ¢ reflektuara né rregullore dhe syllabuse, duke

Konkluzione | siguruar transparencé dhe informim (é studentéve. Zbatohen
metoda & ndryshme vierésimi gé nxisin  kompetenca &
larmishme.

| Shkalla ¢ pérmbushjes sé gﬁhﬁ;ﬁqf'f' {6001 | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit _ipj'm%ﬁj-ﬁ kryesisht plotésisht

X

Standardi 1113
Institucionl siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.
Kriteret '

Vierésimi

— —_— 1

K Fiter: ST 2 | ot niee Vet o i1Kritcri konsiderohet i realizuar, pasi procesi i testimit dhe
njohurive, dijeve dhe  afiesive | vierGsimit \€ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale zhvillohet
profesionale realizohel gjaté gjith¢ | né ményré t¢ vazhdueshme gjaté gjith¢ vitit akademik. Syllabuset
vitit akademik dhe reflekiohet né | o |andéve pérmbajné qartésisht komponentét e vlerésimit, si dhe

Adresa “Rruga ¢ Duarresit” ' Frmnail: info@iascal.al
Prane gimmazit «Qoemal Stabas, T
Tel:+355 (O 1 222-13124 Wl site: wiwavascalal



vlerésimin

pérfundimtar, té
parashikuara  né  syllabuset ¢
léndéve/moduleve  nga titullan i
| léndés/modulit.

Kriteri 2. [nstitucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe

vlerésimit, & cilat shmangin forma t&
| ndryshme

abuzimi  dhe

transparencen.

rrisin

peshén e secilés pjcse pér vlerésimin pcrfundlmtar Kjo qasjc
siguron njé monitorim té vazhduar t& pérparimit té studentéve dhe
krijon njé lidhje funksionale midis mésimdhénies dhe rezultateve
té 1€ nxénit.

E.2.1 Syllabusct e lendeve

Né raportin e vierésimit té brendshém té institucionit thuhet se

“sistemet elektronike & testimit dhe vierésimit jané té
aplikueshme shumé rrallé pér shkak t€ profilit 1é studimit”. Pér
vet specifikén ¢ kétij program studimi kjo praktiké konsiderohet
e pranueshme.

Raporti i vierésimit 1¢ brendshem - MP, Standardi U{.3, Kriteri 2. f 32

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i |

léndés béhet né pérputhje me

syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
shoqérohet mec  komente/feedback
(nése eshi¢ i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin ¢ (€ nxénit
pér  te  ndihmuar  studenlin
pérmircsohet né t& ardhmen

té

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personceli  akademik shmangin/nuk

lejojné plagjiaturén, kopjimin né

| provime dhe detyra.

Kriteri 6. Rezuliatet ¢ kontrollit ¢

dijeve dhe afiésive

profesionale

Adresa: “Rruga ¢ Darrisit”
Pz ginmmazit «Qemial Stafie, Tirané
Tel:+355 (1) 82243423

| Kriteri konsiderohet i realizuar, pasi vlerssimi perﬁ.mdlmtar i

léndéve realizohet né pérputhje me pércaktimet ¢ béra né syllabus
pérkatés dhe né zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Titllarét e léndéve respektojné komponentét e vlerésimit té

pércaktuar né syllabus, duke siguruar transparencé, objektivitet '

dhe trajtim t& barabarté t€ studentéve né procesin e vlerésimit. Kjo
u konfirmua edhe nga takimi me studentét gjaté vizit€s né
institucion.

E.1.6. Rregullore ¢ Programil t¢ Studimit “MP ne Gazetari Investigative”

Kriteri konsiderohet i realizuar, pasi né procesin e vler€simit
parashikohet dhénia e komenteve dhe feedback-ut individual nga

titullarét ¢ léndéve, vecanérisht né rastet e detyrave me karakter |

analitik apo praktik. Ky feedback ndihmon studentét (¢ kuptojné
pikat e tyre té forta dhe ato qé kérkojné pé€rmirésim, duke e
orientuar procesin e tyre {é (& nxénit drejt arritjes sé rezultateve
mé t& mira né té ardhmen. Kjo u konfirmua edhe nga takimi me
studentét gjaté vizités né institucion.

E.L6. Rregullore ¢ Programit (¢ Studimit "MP ne Gazetari Investigative”

Kriteri konsiderohet i realizuar, duke qe}ié se njésité pérgjegjé.se.=

dhe personeli akademik zbatojné masat pér parandalimin e
plagjiaturés dhe kopjimit, né pérputhje me Rregulloren e
Programit t& Studimit (neni 46} dhe Kodin ¢ Etikés t& Universitetit
t& Tiranés (neni 5). Studentét njofiohen pér réndésiné e integritetit
akademik dhe pasojat ¢ shkeljeve, ndérsa pérdorimi i mjeteve

teknologjike pér zbulimin e plagjiaturés mbetet njé fushé pér '

pérmirésim.

E.L6. Rrcgulfore ¢ Programit 1& Studimit "M so Guzctari Investigative ™
E.6.10. Kodi i ettkés sié UT-sé

Ky kriter éshté i rcalizuar duke pasur parasysh_qé procesi i

vlerésimit té dijeve dhe aftésive profesionale bazohet né parimin

i
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bazohen né merité dhe jepen né kohe i

sipas piércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Kriteri 7. Institucioni garanton ¢
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim te
vlerésimil n¢ pérputhje me me
rregullat qé pérfshihen né  statut,
megulloret  dhe  procedurat e
vierésimit.

afateve ligjore.

! njohur rezultatet ¢ vlerésimit dhe pér t¢ kérkvar rishikim né

E.1.6. Rregullore ¢ Programit té Stedinit “MP ne Gazetari Investigative”

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlergsimit
dhe mé pas nga komision i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t€ jete
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

¢ merités dhe rozultatet komunikohen brenda afateve té
pércaktuara nga rregulloret pérkatése té institucionit, Pérgjegjésit
e njésive akademike garantojné respektimin e procedurave dhe

E.L6. Rregullore e Programit of Studimit “MP ne Gazetari Investigative”
[nstitucioni respekton dhe garanton t€ drejtat e studentéve pér 1€

pérputhje me dispozitat e statutéve, rregulloreve dhe procedurave
pérkatése, duke siguruar késhtu njé proces té drejté dhe t¢ hapur
pér studentét. Gjaté vizités né institucion studentét konfirmuan se
ata njohin t¢ drejtat ¢ tyre pér t'u informuar mbi vlerésimet dhe |
pér té kérkuar rivlerésim sipas rregullave institucionale, ndérsa
mungesa ¢ ankesave tregon cfikasitetin dhe besueshméring e kety
procesi.

Cdo ankim apo kérkesé pér rishikim t& vlerésimit trajtohet nga_
komisionet e parashikuara né rregullore, me njé proces té
dokumentuar, transparent dhe t€ arkivuar, qé garanton
pérgjegjshmériné né trajtimin ¢ shqetésimeve té studentéve. Gjaté
vizités né institucion u evidentua se gjaté viteve té fundit nuk ishte
regjistruar asnié kérkes€ apo ankesé.

E. L.6. Rregullore ¢ Programit té Studimit “MP ne Gazetari Investigative”

4

Programi i studimit  pérmbush plotésisht  standardet e
pércaktuara, duke garantuar njé proces té organizuar dhe

Konkluzione o, i AN - . b
transparent 1€ mésimdhénies, vilerésimit dhe mbéshtetjes sé
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes s¢ (45 ket | Pérmbushet Pérmbushet

| standardit jEseris kryesisht plotésisht

n | X

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
¢ thelluar té kompetencave profesionale ¢ shkencore tek studentét.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programi 1 studimit duhet
té garantojé thellimin ¢ njohurive, (€
zhvillojé aftésite profesionale dhe 1€
veganta shkencore té studentéve,

Progratni i studimit siguron thellimin ¢ njohurive dhe zhvillimin ¢
aftésive profesionale e shkencore té studentéve pérmes njé
kurrikule bashkékohore dhe ambicioze. Megjithaté, numri
relativisht i ulét i t& diplomuarve sugjeron nevojén pér intensifikim
té strategjive qé nxisin pérfundimin me sukscs (€ studimeve.

E.1.8. Plani a&simor § Prograimit 8 Studimit MPG/

Kriteri 2. studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta n¢ fushén ¢ teknologjisé sé

Programi 1

Programi garanton zhvillimin e aftésive € veganta né fusha té
ndryshme, pérfshiré teknologjiné ¢ informacionit, komunikimin
dhe gjuhét e huaja, duke u mbéshtetur né metodat dhe format e
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mformac-l.omt" humane, . somale
komunikimit  dhe  ndérvepnimit
{pérfshir¢ edhe né gjuhc t¢ huaj).

ndryshme t¢ mésimdhénics, si seminare, puné & laboratorike dhe oré
té hapura.

E.L.8. Plani mésimer i Programit t¢ Studimit MPGI

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
gt fiton studenti, 1€ paraqitura né
programin ¢ studimit dhe syllabusct ¢
¢do 1&nde, analizohen e shqyrichen
né pérfimdim té 1éndés. Personeli
akademik v& né pah g¢éshijet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin ¢ tyre,
detyrimet pérmbyllése.

si dhe pér

Ky kriter konsiderohet i realizuar. Kompetencat dhe aftésité qé
studenté&t fitojné gjaté zhvillimit té ¢do lénde analizohen dhe
vlerésohen né pérfundim 1€ saj, népérmjet disa instrumenteve.
Personeli akademik informon dhe udhézon studentét lidhur me
réndésiné prakiike té kétyre njohurive dhe kérkesat q€ duhet té
plotésojné pér t'u certifikuar me sukses né lEndé. Kjo siguron njé
lidhje t& garté mes pérmbajtjes mésimorc dhe pritshmérive
profesionale.

E.6.3. Paketa e Instrumenteve té Cilésisé né UT
E.6.9. Raporti i vierésimit t¢ léndéve nga pyctésori i studentéve

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gé t'u japé
studentéve mundési € zhvillojné
njohurité ¢ marra né laboratoré dhe
praktikat  profesionale.  Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeveicéshtjeve €
caktuara; krijon klimé (&
pérshtatshme pér zhvillimin ¢ ideve
movative, studime € pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e mésimdhénics
me nstitucionet bashképunuese pér
t€ mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

| Mésimdheénia realizohet mbi bazén e zhvillimit & kompetencave

prakiike dhe teorike, duke pérfshiré praktikat profesionale dhe
aktivitetet laboratorike ¢ i ofrojné studentéve mundési té
aplikojné njohurité né situata rcale. Personcli akademik ka njé rol
aktiv né udhéhegjen e diskutimeve, nxitjen € punés né grupe dhe
stimulimin e mendimit kritik dhe kreativ, duke siguruar njé mjedis
té pérshtatshém pér zhvillimin e aftésive profesionale dhe
shkencore. Pér mé tepér, programi inkurajon bashképunimin me
institucione partnere dhe organizata jasht€ institucionit, duke
ofruar mundési pér mobilitet dhe pérvojé praktike (€ zgjeruar. Njé
infrastrukturé logjistike bashkékohore, ¢ pajisur me teknologji té
avancuar, mbéshtet né ményré efektive procesin e mésimdhénies
dhe mésimnxénies, duke krijuar kushte optimale pér zhvillimin e
kompetencave té studentéve dhe adaptimin ndaj kérkesave té
tregut té punés dhe zhvillimeve shkencore bashkékohore.

E.1.8. Plaui mésimor i Programii té Studimit MPGI
E.3.6. Projektet shkencore té departamentit
E.1.9. Marréveshyet ¢ bashképunimil

Kriteri 8. Persuneli akademik efektiv
dhe me kontraté realizon oré @
hapura dhe seminare mbi zhvillime 1€
reja t¢ shkences dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé programit
té studimit.

Kriteri &, Institucioni nxit 7hvillimin
¢ studimeve 1€
perparuara kérkimore nga studentét
dhe | mbéshiet financiarisht ato.

ideve inovative,

Adresa: ‘T{r;uia ¢ Durrésit”

M .m( giimn.uit «Qemal Stafas, Tirané

Tele+=das (1) 222-13123

| E.3.6. Projckict shkeacore t¢ departamentit

Personeli akademik efektiv dhe me kontrat, si dhe & fluar nga | nga
departamenti zhvillojné oré t& hapura dhe seminare mbi zhvillime |
t& fundit shkencore dhe teknologjike qé lidhen direk ose indirekt
me fushén e studimit, duke kontribuar né azhurnimin e njohurive
dhe aftésive & studentéve jashté programit bazé mésimor.

' Institucioni inkurajon dhe mbeéshtet zhvillimin e ideve inovative |

| E.L7. Raport i analizés vjetore 1 Departamentit

| dhe projekieve kérkimore 1€ avancuard nga studenici, pérmes

angazhimit né projckte kérkimore shkencore.
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

E.19. Marrdveshj;’r. ¢ ht_:J.L_r.'p_rm imit

Programi i studimit pérmbush standardet duke garantuar

zhvillimin e njohurive té thelluara, aftésive profesionale dhe

shkencore. Ky program mbéshtetet né mésimdhénie té bazuar né |

kompetenca, praktika profesionale, infrastrukturé bashkékohore

| dhe pérfshirjen aktive té personelit akademik né zhvillimin e

studentéve. Promovohen ide inovative dhe angazhim né kérkimin

Pérmbushet
plotésisht
X

Standardi HL5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté t& detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e

studimit dhe e pérgatit até me do

kumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1.,  Inshitucioni  haron

proceduré e posagme per detyrimet

pérmbyilése, part realizimit (€ tyre
dhe e bén até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe

personcli akademik asistojné

studentét, duke véng ne dispozicion |

mivrmacione, udhézime dhe
malterialet ¢ nevojshme né funksion té

t¢ detyrimeve pérmbyliese.

Studimit, institucioni i arsimit té larté ka hartuar dhe zbatuar njé
| proceduré t& posagme pér realizimin e detyrimeve pérmbyliése,
tezén e diplomés (12 ECTS). Kéto procedura béhen 1€ njohura pér
studentét né ményré té qarté dhe transparente, si pérmes
rregulloreve zyrtare, ashtu edhe né platformén elektronike té
institucionit, duke garantuar informim t€ ploté dhe t€ barabarté
pér té gjithé,

Njé rol t& réndésishém né kété proces luan edhe udhéheqési i
diplomés, té cilét mbéshtesin studentét né pérzgjedhjen dhe
formulimin e temés, orientimin metodologjik, strukturimin e
punimit, analizén e t€ dhénave dhe pérgatitien pér mbrojtje. N¢
pérfundim, ai vleréson cilésiné e punimit dhe jep miratimin ose jo
pér paragitjen c tij para komisionit. Mcgjithat¢, rrcgullorja ¢
studimit parashikon té drejtén e studentit pér t&€ mbrojtur temén
cdhe né rast sc udhéheqési nuk ¢ miraton versionin pérfundimtar.
Né kété rast, éshié komisioni i diplomés ai qé vleréson
pérmbajtjen dhe vendos pér pranucshméring e puninmit pér

dhe pér & pérmbyllur ciklin ¢ studimeve.,

| Strukturat pérgjegjése, né bashképunim me personelin akademik,
ofrojné asistencé t€ vazhdueshme ndaj studentéve n€ fazén ¢
pérgatitjes sé detyrimeve pénmbyllése. Udh&zuesit pér hartimin e
diplomés, dokumenict mbéshiciése diic modeici ¢ vierésinl jang
té aksesueshme dhe shogérohen me mbéshtetje individuale nga
pedagogét udhéheqés.

Né pérputhje me Nenin 14 té_Rregullores sé Programit té |

mbrojtje, duke respektuar € drejtén e studentit pér t'u diplomuar

Advesa: “Rruga ¢ Duarresu™
Peanei vl «Qemal Stafa=, Firané
Tel:+335 (1) 292-13123

Frnatl info@ascal.al

Web site: waw,ascal.al



| £.3.3. Material udhe:mf_pr':'l'pi-i;nimin € fexis

Kriteri 3. Komisioni i posacém pér
administrimin provimit  final
bazochet né testimin e njohurné e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré & gjitha léndév
modulet né bazé té réndésisé dhe
| peshés specifike.

[

Né programin ¢ studimit Master Profesional né Gazetari
Investigative, nuk parashikohet provimi pérfundimtar, por
detyrimi pérmbyllés realizohet pérmes mbrojtjcs s€ tezés sé
diplomés, e cila pérfagéson nyé punim profesional dhe kérkimor
1€ studentit né pérputhje me profilin praktik & kétij cikli studimi.
Administrimi i procesit t€ mbrojtjes realizohet nga nj€ komision i
posagém i ngritur sipas rregullores sé studimeve, i cili vieréson
njohurité, afiésité dhe kompetencat e fituara nga studenti gjaté
gjithé ciklit & studimeve, bazuar né pérmbajtjen e temés, cilésing
e analizés, zbatimin e njohurive profesionale dhe nivelin ¢
pérgatitjes pér tregun e punés.

Ky proces respekton standardet akademike dhe rregulloret
institucionale, duke siguruar
gjithépérfshirés 1€ performancés pérfundimtare té studentit.

E.L6. Rregullore e Programit té Studimit “MP ne Gazetari Investigative”

Kriteri 4. Personeli akademik’
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
lemave 1€ punimit & diplomés.
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés  sipas udhézuesve (€
miratuar. Ai garanton <cilésiné ¢
rezuliateve dhe miraton ose jo nése
punimi ésht€ i plot€ pér t'u paraqgitur
para komisionit.

Udhéheqési i asiston studentin né |

Udhéheqési i punimit t&€ diplomés orienton studentét né

pérzgjedhjen e temés, strukturimin e pérmbajtjes, kérkimin dhe |

pérpunimin ¢ & dhénave. Gjithashtu, ndihmon studentét né
zhvillimin e aflésive analitike dhe kritike, duke 1 inkurajuar ata (&
pérdorin metoda kérkimore t€ pérshtatshme dhe burime (€
besueshme. Udh&hegési garanton cilésiné akademike t€ punimit
pérmes konsultimeve té rregullta dhe vetém pas vierésimit té
pérmbajtjes dhe rezultateve lejon ose jo kalimin pér mbrojtje.

E.L6. Rregullore e Programit 1& Studimit “MP ne Gazetari Investigative”

Kriteri 8. Institucioni  asiston
studentét pér kryerjen ¢ matjeve,
analizave, testeve mjedisel ¢
mstituciontt apo jashté tij né bazé &
temave dhe fushés s¢ studimit.

né

Kriteri 6. N¢ pérfundim té provimit

institucioni i arsimit té larté ofron mbéshtetje té€ vazhdueshme
logjistike dhe teknike pér studentét né fazén c realizimit t€

| kérkimeve, analizave, matjeve dhe testimeve t€ nevojshme. Kjo

mbéshtetje sigurohet si brenda ambienteve t€ institucionit, t&
pajisura me infrastrukturé bashkékohore, laboratoré funksionalé
dhe mjete teknologjike moderne, ashtu edhe né bashképunim me
institucione 1€ tjera publike ose private, né varési t& profilit 1€
kérkimit.

Pérmes késaj strukture t& zhvilluar mbéshtetése, krijohen kushte
optimale pér zhvillimin ¢ kérkimit aplikativ, si dhe pér rcalizimin
cilésor t& detyrimeve p&rmbyllése, né pérputhje me objektivat
akademike t& programit té studimit.

Y
e Foade

ruktura nd funksion I programi

E.LY. Marréveshjel e bashkepuninit

4 bR oderdinait
LD SR

Né pérfundim té mbrojtjes sé punimﬁ té_(ifplonlés student

Adresa: “Rruga ¢ Durrisit”
Prand smgimoazit «Qemal Staki, Tiané
Tel+355 {31y 292-13423

Franal: infof@ascal.al

Wels site: wwwascal.al

njé  vlerésim objektiv  dhe |

Né pérputhje me natyrén dhe kérkesal ¢ tcmave & diplomés,'

perfundimtar 1€ pergjithshém ose t€ | vlerésohet me noté sipas kritereve t€ pércaktuara né rregullore. |



|_mbromeq 5é pummlt tz diplomes,
studenti vlerésohel me note.

Kriteri 7. Né pérfundim te studimeve,
| studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin ¢ diplomes, t¢ nuratuara
nga ministnia pérgjegése per arsimin.
Né pérfundim te studimeve, studentit
1 vihet né dispozicion kopjc e ploté
zyrtare ¢ progranut t¢ studimit €
zhvillvar.

Procesi i vlerésimit éshté i dokumentuar dhe i

bazuar né |

| performancén akademike dhe pérmbajtjen e paraqltur.

E.L6. Rreguliore ¢ Programii té Stedimit "MP ne Gazetari Investigative”
Pas pérfundimit me sukses t€ programit té studimit, institucioni |
pajis studentin me diplomén pérkatése dhe suplementin e
diplomés né pérputhje me formatet zyrtare té€ miratuara nga
Ministria ¢ Arsimit. Studentit i vihet gjithashtu n€ dispozicion njé
kopje zyrtare e listes s¢ notave.

| E.3.5. Formati i diplomés MP né “Guzetart Investigutive” dhe suplementi | saf

Kriteri 8. Instituciomt ruan ne
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t¢ dokumentacionit t& studentit

Institucioni respekton legjislacionin né fuqi pér arkivimin dhe
ruajtien € dokumentacionit té studentéve. Té dhénat e detyrimeve
pérmbyilése, si dhe vlerésimel, ruhen né formé fizike dhe
paragiten né rastet kur kérkohen nga studentét ose autoriictet

dhe  paraget  rast pas rasli pérkatése.
informacione  pér studentin  nese
kérkohen.
E.1.3. Rregullore e UT-s¢
- E.4.3. Rregulla té sekretarisé mésimore [
Grupi | Vierésimit 1é Jashtém vleréson se institucioni garanton
: mbéshtetje akademike, teknike dhe procedurale pér realizimin e
Konkluzionc ] p .. ] P g o
detyrimeve pérmbyliése, duke siguruar cilési dhe infrastrukturé 1é |
pérshtatshme pef studen!et
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet
séstandardit plotésisht
| X
Standardi I1L.6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té qarté té
zbatimit t& njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike dhe

realizmin ¢ praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

stazheve,
Kriteret Vierésimi
Njésia bazé pérgjegjése pér programin c¢ studimit éshté
Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit, i cili garanton
rcalizimin ¢ praktikave laboratorike dhe profesionale né ambiente
Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, nC | pashkekohore brenda institucionit, si laboratorét e specializuar
funksion & mésimdhénies  dhe . ; o iyl I . .
e (R | dhe studiot ¢ medias, por cdhe jashté tij, népérmjet marréveshjeve
pérfumit  E  mjohurive,  garantojng - = el ;
mjcdisc  brenda  ose  jashie | Dashk€punimi me institucione partnere. DGK disponon njé
institucionit, (& pérshtatshme pér | infrastrukturé logjistike bashkékohore, pérfshiré 5 atclie fizike me

kushte moderne, q& sigurojné zhvillimin optimal 1€ praktikave
profesionale dhe laboratorike pér studentét.

EAS. Infrastrukivra né finkston (€ programit 1€ studimit
E.1.9. Murvéveshjet e bashképunimit

Kriteri 2. lInstitucioni,  n¢ | Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit ka krijuar
bashképunim  dhe  partneritet, | partneritete té géndrueshme me institucione publike dhe private,
Adresa: “Rroga ¢ Dhurriésat” Frnail: info@ascal.al

Prand giimnazit «Qemial Siafa-, Tlvang
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teknolog)ing me @ fundit
bashkekohore me qéllim pérfitimin
mé mué €  njohurive  dhe

kompetencave profesionale.

garanton  realizimin ¢ PfakﬁkﬂveIdukc mundésuar zhvillimin ¢ praktikave profesionale me |
klinike dhe stazheve me format dhe |

teknologji bashkékohore dhe standarde té larta profesionale,
Praktikat synojné pérfitimin sa mé té miré t€ njohurive, zhvillimin |
¢ kompetencave dhe pérgatitjen pér tregun ¢ pundés. '

E.1.9. Marriveshjet ¢ bashképunimit

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet ¢ zhvilluara gjaté
studimeve, ckuivalentohen né kredite
| dhe dokumentohen né dokumente 1€
posagme duke ¢ shogéruar me
mendimin ¢ tragneréve dhe vierésimin
perkates

Konkluzione

standardit

| pér sfidat reale t& medias dhe gazetarisé investigative.

| E.L8. Plani mésimor i Programit té Studimit MPGI

| realizimin e praktikave laboratorike dhe profesionale. Njésia |

Né programin e masterit profeéional né gazelari investigative,
praktikat profesionale dhe stazhet integrohen si pjesé thelbésore e
moduleve dhe 1éndéve pérkatése, pa konvertim né kredi ECTS.
Kjo praktiké éshté e réndésishme sepse ofron pérvojé dirckte né
terren, duke | mundésuar studentit t¢ zhvillojé aftési praktike dhe |
etike né investigimin dhe raportimin ¢ ngjarjeve. Gjithashtu,
ndihmon né ndértimin ¢ rrjetit profesional dhe pérgatit studentét

Programi i studimit né Departamentin e Gazetarisé dhe |
Komunikimit pérmbush me sukses standardet e kérkuara pér

bazé siguron ambiente (é pérshtatshme dhe infrastrukturé |
bashkékohore, duke ofiuar nundési (€ shumia pér zhvillimin e
kompetencave praktike 1€  studentéve. e
institucione partnere pérforcon mé tej cilésiné dhe relevancén
profesionale té praktikave, duke garantuar pérgatitje té miréfillté
pér tregun e punés dhe zhvillimin profesional 1é studentéve,

Bashképunimi

bus Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
5 d

Shkalla ¢ pérmbushjes s¢ -
i standardeve té fushés ITI

‘Pérmbushet
plotésisht

RIS X T

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Kriteret

Personeli akademik ¢ mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standardeve t¢ mésimdhenies t¢ programit té studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personcli akademik dhe
ndihmés akademik, q¢ angazhohet né&
realizimin e programit & studimit,
I pérmbushin kérkesat ligjore né fugi, |

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té paraqitur nga Departaments 1 |
Gazctanisé dhe Komunikimit, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém

konstaton se stafi akademik dhe ndihmés akademik 1 perfshiré né

Adlresa “Rruga ¢ Durrésit”
Prané grimmeeit «Qemal Stafis, Tirand

Telivdas (04 22213123

Famail: infofiascal.al

WWeb sie: www.ascal.al



pér drejtimin ¢ programil, drejtimin
dhe angazhimin né¢ mbulimin e
léndéve/moduleve té programit, pér
fushén kérkimore ose cksperiencén
praktike né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve 1€ tij.

Kriteri 2. akademik
cfekiiv duhet te mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin ¢ studimit
né pérputhje me kormizén ligjore né
fuq

Personell

Adlresa: “Rruga ¢ Darrésit”

Prané ginunazit «Qeal Statas, Tland

Tel=d55 (1) 22343128

T pér nivelin e kualifikimit akademik, |

programih_ ¢ studimit Master Profcsional né ‘“Gazetari
Investigative” plotéson standardet ligjore né fuqi pérsa i pérket

' nivelit té kualifikimit dhe pérputhjes sé tij me fushén ¢ ekspertizés,

natyrén dhe specifikat ¢ moduleve t& programit. Né zbatimin ¢
kétij programi jané t& pérfshiré 17 pedagogé (efektivé dhe me
kontraté) dhe 1 ndihmés akademik.

Departamenti,  si

njési  bazé, dokumenton dhe menaxhon

informacionin mbi kualifikimet, fushat ¢ specializimit, titujt

| akademiké, gradat shkencore dhe pérvojén profesionale apo

kérkimore té stafit, duke garantuar shpémdarjen e pérshtatshme té
moduleve né pérputhje me profilin ¢ ¢do pedagogu. Gjithashtu, ai

koordinon dhe dokumenton ndarjen ¢ ngarkesés mésimore dhe |

pjesémarrjen e stafit né veprimtari té tjera akademike gjaté vitit,
duke e pércjellé kéié informacion né ményré (€ rmegullt prané
Zyrés sé Burimeve Njcrézore, apo organeve té tjera kur kérkohet.
Zyra ¢ Burimeve Njerézore merret me administrimin e
procedurave té rekrutimit, pérgatitjes s€ kontratave dhe verifikimit
té pérmbushjes sé& kritereve ligjore pér pérfshirjen e stafit
akademik dhe ndihmés akademik, né pérputhje me kuadrin ligjor
té arsimit té larté dhe standardet pérkatése té cilésisé.

E.2.2.a. Lista ¢ PAE dhe personeli i angazhuar ne program

E. 2.2, CI" e stafit akademik me kohé t¢ ploté 1¢ angazhuar né programin e
studimit MPGI

E.2.2.b. Listu dhe CV e siafit akademik me kohé 1€ pjeshme 1¢ angazhuar né
MPGI

E.4.1 Rregulia ¢ Zyvés sé Burimeve Njerézore, FHF

E.4.2. Fornuii | Dosjes persondale 1€ stafit akademik

E.4.6. Manuali pér punesintin e stafit ¢ UT-s¢

Bazuar né evidencén E.1.8. Plani mésimor i Programit t& Studimit

MPGI miratuar nga Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit
dhe i dorézuar né instancat pérkatése pér miratim, rezulton se
programi éshté hartuar dhe strukturuar n€ pérputhje me standardet
akademike dhe kormizén ligjore né fuqi pér arsimin ¢ larté né
Republikén ¢ Shqipérisé. Plani mésimor parashikon shpérndarjen
e ngarkesés prej 60 kreditesh ECTS té ndara né ményré €
balancuar pérgjaté | viti akademik dhe éshté hartuar nga njé grup
pune i specializuar, i pérbéré nga staf akademik me kompetenca
profesionale né fushén ¢ gazetarisé dhe komunikimit. Mbulimi i
ngarkesés mésimore realizohet né pérputhje me kornizén ligjore
dhe kérkesat institucionale pér pérbérjen ¢ stafit. Nga 17
pedagogét e angazhuar né programin e studimit, 14 jané staf
efekuv dhe 3 siaf me kontrai¢. Pra, rrein 82% ¢ iéndéve

programit mbulohen nga stafi i brendshém efektiv, e cila garanton |

géndrucshméring ¢ programit t& studimit.

Feinail: inlo@iscal.al

Web siter www.aseal.al



| perfshiré kontralat ¢ punésimil dhe

Stafi me kontraté héffshin éaic_ztaré dhe cksperté s njoﬁur té

| medias, me pérvojé té thelluar dhe profesionale né fushén e
' gazetarisé investigative, si Anila Hoxha, Aleksandara Bogdani,

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé  dhe 1€ déshmojé
géndrucshmérine ¢ personcht

akademik efektiv 1€ angazhuar né
programin ¢ studimit, pér t& gjithé
periudhén ¢  akreditimit,  duke

mbulimin mc sigurime shegérore dhe
shéndctésore.

Kriteri 4. Institucioni  ndjek
procedura rekrutimi dhe vier@simi,
mbéshtetur né kritere té pérgjithshme
dhe specifike t¢ publikuara ¢ gé
garantojné pérzgjedhjen ¢ personclit
me nivehn e dubur te kualifikimit dhe
n¢ perputhje me natyrén, strukturén,
moduiet dhe pérmbajyjen ¢ programit

te studimat.

Vladimir Karaj té cilet sjellin ckspertizé praktike dhe njohuri té
avancuara né program.

| E.L8&. Plani misimor i Programit t& Studimit MPGI

E.2.2.a. Lista ¢ PAE dhe personeli § angachuar ne program

E.2.2.b. Lista dhe CV ¢ stafit akademik me koh# 1& pjeshme ¢ angazhuar ne |
MPGL

Institucioni siguron cﬂindrueshméri t& stafit akademik efektiv 1é

angazhuar né programin ¢ studimit. Sipas t& dhénave zyrtarc té
administruara nga Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit
dhe Zyra e Burimeve Njerézore né Fakultetin e Historisé dhe
Filologjisg, rezulton se pjesa mé e madhe e personelit q€ realizon
kété program pérbéhet nga staf efektiv (82%), me marrédhénic té
rregullta pune, né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe me aktet normative t€ brendshme €
UT-s€.

Kontratat ¢ punds jané té rregullta, t€ dokumentuara dhe
garantojné té gjitha té drejtat ligjore t€ stafit, kontributet né
sigurimet  shogérore  dhe  shéndetésore.  Menaxhimi i
marrédhénieve t€ punés kryhet nga Zyra e Burimeve Njerézore, €
cila pérditéson té dhénat pér ¢do anétar 1€ stafit akademik dhe
ndihimés akademik.

E_4.1. Rregulla t¢ Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, FHEF

EA.2. Formati | Dosjes personale ¢ stafit akademik

E.4.6. Manualt pér punésimin e stafit te UT-5é

E.2.2.a. Listu ¢ PAE dhe personeli | angazhuur ne program

E. 2.4. Model kontrate PAE, kategoria ‘Profesor’
E.2.5 Model kontrate PAK

Institucioni zbaton procedura t€ qarta dhe transparente pér

| rekrutimin dhe vicrésimin c stafit akademik, ¢ cilat bazohen né

kritere té pérgjithshme dhe t& veganta, t€ publikuara dhe t€
pérshtatura me karakteristikat dhe pérmbajtjen ¢ programit ¢
studimit MPGI,

Procesi i punésimit dhe pérzgjedhjes s¢ stafit akademik zhvillohet
né pérputhje me Manualin pér punésimin e stafit akademik té
Universitetit té¢ Tiranés, si dhe me Rregulloren e Zyrés sé
Burimeve Njerézore né Fakultetin e Historis€ dhe Filologjisé.
Kéto dokumentc percaktojné né ményré té qarté procedurat pér
hapjen e vendeve t& punés, kriteret e pérzgjedhjes, pérbérjen e
kotnisioneve vierésuese dive dokumentacionin ¢ nevojshiéin né gl
fazé t& procesit 1€ rekrutimit.

Gjithashtu, neni 13 i Rrcgullores sé Programit Master Profesional |
né “Gazetan Investigative” pércakton kriteret e pérgjithshme dhe

Adresa: "Rruga ¢ Ducrisi”
Prand gt «Qemad Stafa«, Tiané
Tel:+3a3 00 292-13123

Franail: info@ascal.al

Wb site: waascal.al




Kriteri S. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelil
ndihmés akademik té pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve  laboratorike  dhe  pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediscve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike 1€ programit té
studimit.

- Ts_pcciﬂkc pgr staf akademik, duke pérfshiré kérkesat pér nivelin ¢ |

kualifikimit dhe pérvojén si specialist né fushén pérkatése, si dhe |

investigative dhe me strukturén dhe pérmbajtjien ¢ moduleve té
programit. Rregullorja siguron kushtet ¢ duhura pér punésimin e
¢do anétari 1€ stafit né kété program.

E.1.6. Rregullore ¢ Programit t& Studimit "MP ne Gazetari Investigative”
E.4.1. Rregulla té Zyris sié Burimeve Njerézore, FHF
| E4.6. Manuali pér punésimin e stafit 1& UT-sé

pérputhshmériné me natyrén akademike dhe praktike t€ gazetarisé |

Institucioni garanton angazhimin ¢ ndihmés akademike né ményré
té pérshtatshme pér realizimin e komponentéve praktiké &
programit, duke respcktuar natyrén aplikative té tij dhe kérkesat
qé mjedhin nga léndét me pérmbaijtje laboratorike dhe praktika
| profesionale. Neni 15 i Rregullores pércakton detyrat dhe
pérgjegjésité e personelit ndihmés akademik (laboranti 1
departamentit).

Sipas nenit 9 té Rregullores sé programit, pér ¢do laborator
mediatik (atelie) emérohet njé pedagog pérgjegjés, i cili ndjek dhe
mbikéqyr nga afér zhvillimin e veprimtarive mésimore dhe
praktikave né mijedise t& specializuara. NE funksion té
miréorganizimit t€ programit t& studimit personeli ndihmés
akademik me karakter mésimor asiston stafin akademik né
| pérmbushyje (& detyrave funksionale.

E.1.6. Rregullore e Programit t¢ Studimit “MP né Gazetari Investigative ™
E.2.2.a. Lista ¢ PAE dhe personeli i angazhuar he program

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe perditéson ¢do vit akademik €
dhénat ¢ personelit t& angazhuar né
programin ¢ studimit, né pérputhje
me  legjislacionin fuqr  pér
mbrojtjen ¢ 1§ dhénave personale,
| Kétwo 1€ dhéna perfshijné anctarét ¢
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe té personit pérgjegiés
pér organizimin ¢ programit (&
studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
ale ndihmés  dhe

né

1 personelit
adinnisirativ,

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”™

rregullt t€ t& dhénave & personelit akademik, ndihmés akademik
dhe administrativ t€ angazhuar né programin ¢ studimit MPGI, né
pérputhje me kérkesat ¢ legjislacionit n€ fuqi pér mbrojtjen e €
dhénave personale dhe me standardet ¢ menaxhimit administrativ
né arsimin e larté.

Zyra e Burimeve Njerézore né Fakulietin ¢ Historisé dhe

t¢ stafit t¢ angazhuar né program, pavar€sisht nésc jan¢ me kohé
€ ploté apo t& pjesshme. Kéto dosje pérmbajné informacion ¢
ploté mbi nivelin e arsimimit, kualifikimet akademike dhe
shkencore, publikimet, informacionin shéndetésor (€ nevojshém,
| vlerésimet nga studentét, kontratat e punés né vite dhe t€ dhéna té
| tjera qé lidhen me statusin profesional dhe institucional té stafit.
i Fillimisht, t& dhénat pér personelin mblidhen dhe pérpunchen né
| nivei departamenti nga  Departamenti @ Gazetaris¢  die
Komunikimit (njésia bazé) dhe mé pas pércillen né Zyrén e
Burimeve Njerézore té fakultetit pér administrim té centralizuar

| dhe té dokumentuar,

Frail: inlo@ascal.al

Prand gimnazit «Quinal Stabis, Tirané

Tel+H330 (01 222-13423

Web site: wwavascalbal

Institucioni garanton mbledhjen, ruajtjen dhe pérdit€simin ¢

Filologjisé mban dhe administron dosje individuale pér ¢do anétar |




T
marréveshje ¢

Kriteri Institueioni, né
bashképunim  me
institucione (€ yera 1€ arsimul (€ larté,

pérfaqésues biznes: ¢ kompani, vé né

dispozicion personelin e
mjaflucshém, 1€  dubur ¢ (2
kuahifikuar pér instruktimin,
| udhghegjen dhe mbikéqytjen ¢

studentéve ne praktikén profesionale,
punimin ¢ diplomés dhe veprimitari té
tjera  speeifike
programit t& studimit.

sipas  natyrés  sg

i

' Gjaté vizités né institucion d_h_c_takimcvc me pérfaqéﬁs t& Zyrés '

{ duke ndihmuar késhiu né sigurimin e cilésisé dhe pérputhshmérisé |
| me natyrén ¢ léndéve dhe objektivat mésimor€.

i E.4.1. Rregufia té Zyrés sé Burimeve Njerézove, FAF

{ kualifikuar, garanton njé mbéshtetjc t&é ploté dhe efektive pér

& Burimeve Njerézore, Grupi i Vlerésimit té Jashtém konstatoi
se dokumentacioni pér personclin ésht¢ i plot¢ dhe i
miréstrukturuar, Nga pérzgjedhja rastésore ¢ disa dosjeve t¢ stafit
akademik (PAE dhe PAK), u verifikua se ato pérmbajng t€ gjithé
elementét e nevojshém dhe pérmbushin standardet ligjore e
institucionale.

Pér mé tepér, né Rregulloren ¢ Programit t& Studimit 1€ Ciklit t&
Dyté jané pércaktuar qarté kriteret e nivelit t€ kualifikimit q& duhet
té plotésojé stafi akademik pér t'u angazhuar né két€ program,

E.1.6. Rregullore e Programit 1& Studimit “"MP né Gazetari Investigative”

E.4.2. Formati i Dosjes personale 16 stafit akademik

Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit garanton angazhimin
e personelit t& kualifikuar pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikat profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t¢ tjera t¢ lidhura ngushté me natyrén
specifike t& programit.

Institucioni ka njé rrjet té gjeré bashképunimi t€ formalizuar
pérmes 15 marréveshjeve me institucione mediatike, autoritete
rregullatore dhe aktoré € sektorit t& komunikimit dhe medias, t¢
cilat mundésojné integrimin praktik té studentéve né ambiente
profesionale. Ndér kéto bashképunime spikat marrédhénia e
konsoliduar shumévjegare me Autoritetin ¢ Mediave Audiovizive
(AMA), ¢ cila é&shté¢ materializuar né njé séré projektesh
kérkimore, monitoruese dhe zhvillimore né fushén e politikave
mediatike, dixhitalizimit, cilésisé sé transmetimeve, audiencave
dhe sfidave t& epokés post-digjitale. Kéto projekte jané realizuar
né ményré té vazhdueshme nga DGK me mbéshtetje financiare
dhe teknike nga AMA, OSBE, Bashkimi Evropian, UNDP dhe
partneré 1€ tjer€ institucional€. :
Né& kuadér t¢ kétyre bashképunimeve, studentét pérfshihen ne
ményré aktive né projekte kérkimore dhe praktika profesionale t&
udhéhequra nga staf i specializuar i departamentit dhe nga
profesionisté € jashtém té fushés. Gjithashtu, marréveshjet
pérfshijné angazhimin e instituciencve pritése né mbikéqyrjen dhe
mentorimin € studentéve gjaté prakiikés, né pérputhje me
objektivat ¢ modulit pérkatés.

Ky rrjet bashképunimi kombétar dhe ndérkombétar. i shogéruar
me njé struklurd & mircpercaktuar te perfshirjes s¢ personehit 1¢

zhvillimin profesional té studentéve dhe pér pérmbushjen ¢

Adresa: ¢ Rruga ¢ Durrésu”

Prane gimnaat «Qemal Stakivs, Tuang

Teli=335 (01 22214123

Femail: into®@ascal.al

WWeb site: wwwascab.al




i objcktiva\.Te té programit t¢ studimit, né hé-i"inuthjc me standardet

akademike dhe nevojat e tregut té punés. Duhet nénvizuar se edhe
pse institucioni gézon njé marrédhénie € konsoliduar
bashképunimi me Autoritetin ¢ Mediave Audiovizive (AMA), |
mund té rishikohet dhe té zgjerohet gama e bashképunimeve me
aktoré té tjeré institucionalé, pérfshiré agjencité e pavarura té
komunikimit,  organizatat  jofitimprurése  dhe

ndérkombétaré né fushén ¢ gazetaris¢ dhe komunikimit.

partneré

E.1.9. Marvéveshjet ¢ bashképunimit

Kriteri 8. Personeli mbikéqyrés né
| ambientin prités g€ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t&¢ marréveshjeve, duhet &
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
| detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t&é marré pjesé né
procesin ¢ vlerésimit (€ tyre pér
praktikén profesionale.

| Komunikimit ka raportuar se té gjitha 18ndét e pérfshira né

Pér realizimin e ké&tij kriteri, Departamcnu i Gazetarisé dhe |

programin e studimit ofrojné mundési praktike pér studentét. Pér
mé tepér, marréveshjet ¢ lidhura nga departamenti me institucione
té ndryshme publike dhe private sigurojné mundésin€ e zhvillimit
t¢ praktikave profesionale né kéto ambiente. Megjithaté,
pavarésisht vlerésimit pozitiv t¢é kétyre aspekteve shihet e
nevojshme qé DGK té pérforcojé dokumentimin me evidenca
konkrete mbi rolin dhe angazhimin e personelit mbikéqyrés né
ambientet pritése, veganérisht né ndihmén qé ofrohet pér studentét
gjaté pérmbushjes sé detyrimeve.

E.L6. Rregullore e Programit té Studimit “MP né Gazetari Investigaitve”
E.1.9. Marréveshjet e bashképunimis

Konkluzione

né mémyré 18 ploté Standardin IV 1. Personeli akademik éshté i

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Grupi i§ Vierésimit té Jashtém, mbi bazén e dokumentacionit,
intervistave dhe verifikimeve né terren, konstaton se programi i
studimit Master Profesional né Gazetari Investigative pérmbush

mjaftueshém né numér, me kualifikime té pérshtatshme akademike
dhe profesionale, duke garamuar zhvillimin cilésor dhe 1€

géndrueshém té pr B
F Pérmbushet |
plotésisht

X

Piérmiiushet
kryesisht

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit t¢ studimit dhe pér formimin praktik, té posacme
sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron | Mjediset fizike dhe laboratorike pérbéjné njé nga pikat mé ¢ forta
mjediset e myallucshme diie 18 | g programit & studimit Master Profesional né “Gazetari
pcrs'.“a'Sh.“T.c = Zhvf.lhml.[.‘. E Investigative”. Institucioni ofron ambiente 1€ dedikuara dhe
vcpnmtansc mésimore, ne varési t¢

numrit & studentéve, grupeve | funksionale, t€ pérshtatura pér natyrén teorike dhe praktike t€

mésimore, né pérputhje me natyrén

moduleve t& programit. Hapésirat pérfshijn€ auditoré, laboratore

Adresa: “Reugs ¢ Durrésit”

Prand gimnazt «Quaal Stafias, Tirnd

Tel:+35a (01 222-13423

Fernnul: infoiascal.al

Web site: wwavaascal.al



-épéc1ﬁke 1€ progranut te studimit dhe
moduleve pérkatese.

Kriteri 2. Mijediset mesimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise te
tjera, jané t€ pajisura mec mjete |
elektronike dhe té teknologjise sé
informacionit, Qe garanlojné
realizimin ¢ procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit &
metodologjive ¢ teknologyive
bashkekohore mésimdhénies-
mésimnxenies.

te

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
| ateliet¢ apo mjediset ¢ tjera, sipas
natyrés  specifike  t&  programit,
pérmbayné aparaturat dhe mjetet ¢ |
nevojshme ¢ & piérshtatshme pér |
plotésimin ¢ kérkesave 1€ moduleve,

aftésimit teorik ¢ praktik dhe &

| profesionale (& studentéve, duke pérmbushur né ményré 1€ ploté '

E.4.5. Infrastrukiura né funksion 18 programit té studimil

' njé redaksie, duke mundésuar njé proces mésimor praktik, (&

multimedialé dhe & radios, si dhe njé “open media lab” modern,
té pajisur me teknologji bashkékohore pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe trajnimeve t& avancuara né fushén e gazetarisé
investigative. Kéto kapacitete infrastrukturore jo vetém qé
mbéshtesin né ményré t€ géndrueshme procesin mésimor, por
kontribuojné ndjeshém edhe né pérgatitien praktike dhe |

standardin pérkatés.

Departamenti i1 Gazetarisé dhe Komunikimit zotéron njé |
infrastrukturé laboratorike 1€ specializuar dhe t€ mirépajisur, qé¢
pérfagéson njé nga pikat kyge t& forta t& programit t€ studimit
“Master Profesional né Gazetari Investigative”. Laboratorét e
dedikuar pér gazetari dhe media jang t& pajisur me kompjuteré
moderné, softueré profesionalé pér redaktim dhe prodhim audio-
viziv, kamera dhe mikrofona té nivelit profesional, pajisje
regjistrimi si dhe serveré té dedikuar pér ruajtjen dhe menaxhimin |
¢ materialeve mediatike.

Veganérisht, Laboratori Media Lab ofron kabina izolimi akustik
dhe stacione pune t€ konceptuara pér té simuluar mjedisin real té

orientuar drejt prodhimit (& pérmbajtjes cilésore. Kéto ambiente
mbéshtesin 1éndé me pérmbajtje & theksuar praktike.

Auditorét dhe klasat jané té pajisura me mjcte digjitale intcraktive
dhe teknologji pér leksione té asistuara, duke mundésuar
zhvillimin ¢ mésimdhénies modeme dhe ndérveprucse. |
Gjithashtu, pérdorimi i platformave online, si Microsoft Teams,
mbéshtet mésimin né distancé dhe komunikimin né kohé reale,
duke lehtésuar ndarjen ¢ materialeve, sidomos né léndét me
komponenté kérkimoré dhe bashképunues.

Kjo infrastrukturé teknologjike ¢ avancuar krijon njé pérvo)é té
ploté mésimore pér studentét dhe garanton zhvillimin ¢ |
kompetencave t€ domosdoshme pér sfidat ¢ gazetarisé |
investigative né njé mjedis mediatik gjithnjé ¢ mé (& digjitalizuar, '

E.4.5. Infrastrukiura né funksion (¢ programit {¢ studimit

E.2.9. Mamual pérdorimi i sistentit Teams — Clean Score

E.2.10. Mamual pérdorimi i sistemit e-Student =

Grupi i Vierésimit t& Jashtém ka evidentuar se Departamenti il
Gazetarisé dhe Komunikimit (DGK) disponon laboratoré té
specializuar dhe t& teknologjizuar, t& konceptuar pér 1€ mbuluar |
njé gamé i¢ gjeré afiésish profesionale né fushén ¢ gazetarisé dhe
medias, né pérputhje me natyrén praktike dhe kérkesat
bashkékohore té programit (€ studimit. Kéto périshijné:

Adresa: Rruga ¢ Durrcsit”
Pramé ginnazit « Qemal Stalis, "Tiane
Tel=303 (01 222-13123
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' objektivave formues té progr'zil;ﬁt |
studimil né térési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté siguron sc paku ujé laborator €
teknologjisé  sé  informacionit, 1€
pajisut me programe profesionale
sipas natyrés sé programit (& studimis
q¢ ofron.

i Kriteri 5. Inslitucioni éu-laniuu. e
| kapaciletet qc zotéron dhefose né
bashképunimm me institucione  dhe
subjekte & tjera (vértctuar népérmjet
marréveshjcve ¢ posagme ¢ |

Prané gimnnt «Qemal Stalie, Tiand
Telix 355 (O 1) 222-43123

zhvillimin e kompetencave praktike dhe pérmbushjen e |

— Laboratorin e Radios, t€ pajisur me mikrofona |
profesionalé, miksera zéri, pajisje regjistrimi dhe
transmetimi, gé i shérbejné zhvillimit té¢ moduleve té
gazetarisé radiofonike, teknikave t€ komunikimit vokal
dhe edukimit t& zérit.

— Media Lab-in multimedial, njé hapésiré dinamike e pajisur |
me kompjuteré t€ fuqishém dhe softuer profesional si
Adobe Premiere, Audacity, Photoshop, gé mbéshtesin
prodhimin audio-viziv, montazhin dhe dizajnin grafik. Ky
laborator pérfshin gjithashtu kamera profesionale, pajisje
ndri¢imi dhe mjete pér prodhim pérmbajtjeje vizuale, t€
pérshtatura pér realizimin e projekteve praktike né fushén
e gazetarisé vizuale dhe rrjeteve sociale.

— Laboratorét ¢ pérgjithshém 1€ gazetarisé dhe komunikimit,
t& pajisur me stacione pune kompjuterike me akses té& ploté
né internet, té cilét shérbejné pér zhvillimin e moduleve qé
pérfshijné gazetaring e shkruar, gazetariné digjitale, |
teknikat e avancuara té shkrimit dhe raportimit pér media
té ndryshime.

Té gjitha kéto mjedise jané té strukturuara né ményré funksionale
dhe favorizojné punén individuate dhe né grup, duke imituar
realitetin  profesional té redaksive mediatike. Pajisjet dhe
tcknologjité ¢ pérfshira jané n¢ pérputhjc mc  standardet
ndérkombétare dhe kérkesat e tregut té medias, duke siguruar |

objektivave formues 1€ programit né ményré efeklive dhe
bashkékohore.

E.4.5. Infrastrukiura né funksion (e programit ié studimit

E.4.5, Infrastruktura né fiunksion té programil 1& studimit

Institucioni i arsimit t& larté garanton infrastrukturén e nevojshme
pér mbéshtetjen teknologjike té procesit mésimor dhe praktik. Né |
funksion té natyrés s¢ programit té studimit “Master Profcsional
né Gazetari Investigative”, DGK ka n& pérdorim laboratoré t¢
teknologjisé sé informacionit 1€ pajisur me kompjuteré
bashkékohoré dhe programe profesionale, si dhe mjete € tjcra q¢
pérputhen me kérkesat e moduleve pér redaktim audio-viziv,
dizajn grafik dhe gazetari digjitale. Kjo infrastrukturé lejon
realizimin ¢ moduleve praktike dhe nxit pérvetésimin ¢ aftésive
teknologjike té domosdoshme né profesionin e gazetarit.

institucioni garanton zhviiiimin ¢ prakiikave |n'ui"c_.\'iuuaic, bienda |
dhe jashté institucionit, né pérputhjc me natyrén aplikative 1€ |
programit t& studimit. DGK ka ndértuar dhe ka marrédhénie té
konsoliduara bashképunimi mec njé séré institucionesh dhe

Frmail: mto@ascal.al

Woeb site: wwawascal.al



bashké[;l_m_imi). E;;ljediset Jané_ te
mjafltueshme, ¢ pershtatshme dhe te

posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t€ tjera
praktike. N¢ rastet e programeve t¢
studimit fushen mjekésore,
institucioni  duhet  té  siguraje
strukturat spitalore dhe ambulatore
me kapacitetet e nevojshme.

ne

mediash @IEC private 1é formalizuara pérmes marréveshjeve
t¢ posagme. Kéto bashképunime mundésojné kryerjen e
praktikave profesionale né ambiente € pérshtatura dhe nén
mbikéqyrjen e gazetaréve profesionisté. Kjo formé e integruar ¢
praktikés forcon lidhjen midis formimit akademik dhe kérkesave
té tregut té punés, duke ndikuar drejtpérdrejt né zhvillimin e
kompelencave profesionale t€ studentéve.

E.4.5. Infrustrukeura né funksion té programit t¢ studimit
E.1.9. Marréveshjet e bushképunimit

Institucioni i arsimit té larté garanton mjedise funksionale dhe
infrastrukturé  1¢  pérshtatshme né pérputhje me natyrén
profesionale dhe praktike 1€ programit ¢ studimit Master
Profesional né Gazetari Investigative. Ambientet pérfshijné

' Konkluzione laboratoré té specializuar, studio mediatike dhe hapésira
interaktive 1€ pajisura me teknologji bashkékohore, té cilat
- mbéshtesin né ményré (€ ploté zhvillimin e procesit mésimor dhe
Sformimin praktik ¢ studentéve, duke pérmbushur standardin
z pérkatés plotésisht. AL I
Shkalla e pérmbushjes sé {PErmiuitet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit i 0| kryesisht plotésisht
| X
Standardi IV.3

Programi i studimit duhet t& p&rmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posacme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése ¢ véné né dispozicion (&
studentéve né gjuhén e programit €
studimit ~ {fizike dhe  digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive &  nevojshme, @
parashikuara n¢é  programin ¢
studimit.

Institucioni i arsimit té larté garanton aksesin e studentéve té
programit Master Profesional né Gazetari Investigative né
literaturén bazé dhe ndihmése, si né formé fizike ashtu edhe
digjitale, né gjuhén shqipe dhe t& huaj, né pérputhje me objektivat
akademiké t& programit dhe me natyrén kérkimore e praktike té
léndéve. Biblioteka ¢ Fakulictit té Historisé dhe Filologjisé, si njé
nga bibliotekat universitare mé& t& pasura n€ vend, ofron njé
kolcksion t& gjeré prej mbi 51.000 tityj librash dhe 400 tityj
periodikésh, duke mbuluar fusha kyce si gazetaria, komunikimi,
ctika mediatike, ¢ drejta ¢ informimit, marrédhénict me publikun,
sociologjia, dhe shkencat politike.

Literatura ¢ pérzgjedhur pér programin ¢ masterit pérfshin botime
t¢ autoréve vendas dhe t€ huaj, manuale profesionale dhe
pérmbledhje akademike qé ndihmojné studentét né ndjekjen ¢
moduleve praktike dhe teorike, si dhe né pérgatitien ¢ punimit
pérmbyllés 1€ diplomés. Biblioteka éshi€ pjes€ e rmjetil
COBISS.Net, duke u ofruar studentéve akses online né katalogun
elektronik dhe mundési té avancuara pér kérkimin bibliografik.

Adresa: “Rruge Durresit”
Prand gimnazat «Qemal Stabis, Tiang
Tel+305 (01 922-13123
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| Pér mé tepér, mjediset ¢ bibliotekés peri_sn:jnc_n¥c sallé leximi me
mbi 70 vende, fonde té hapura dhe staf té specializuar qé asiston |

studentét dhe pedagogét né orientimin akademik.

| E.3.1. Fondi i bibliotekés FHF

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
1& raportojé pérditésime (€ literaturés
me botime té viteve té fundit.

Kriteri 3. [Institucioni v& né
dispozicion té studentéve biblioteken
| mésimore, duke garanuar
mundésiné e shfrytézimit né ményre
t¢  barabarté nga
programit ¢ studimit.

studentél ¢

L

‘Adresa; “Rrug:l_c Durrésit”

Prané gimnazit «Qemal Stafa-, Tuand

Tel+355 O 1) 222- 131423

Departamenti | Gazetarisé dhe Komunikimit, si njési pérgjegjése

pér programin e studimit Master Profesional né Gazetari

 Investigative, zotéron akses né njé infrastrukturé t€ pasur

bibliografike dhe digjitale qé mbéshtet procesin e formimit
akademik dhe profesional t& studentéve. Pérmes bashképunimit me
Bibliotekén e Fakultetit t&¢ Historisé dhe Filologjis€, si dhe
sistemeve t& integruara si COBISS.Net dhe katalogut elekironik,
studentéve dhe stafit u mundésohet konsultimi me njé gamé (¢
gjeré literaturash né fushén e gazetarisé dhe komunikimit, si né
gjuhén shagipe ashtu cdhe € huaj.

Gjithashtu, studentét kané né dispozicion biblioteka digjitale dhe
motoré kérkimi akademik si Albanian Academic Research Engine,
JSTOR, Rosetta Stone dhe Biblioteka Virtuale e Shqipérisé, té cilat
pérbéjné njé aset 1€ réndésishém pér pérvetésimin e njohurive
bashkékohore dhe zhvillimin e punés kérkimore.

Megjithaté, pavarésisht kétij potenciali, Grupi i Vlerésimit 1€
Jashtém konstaton se njésia pérgjegjése nuk ka dokumentuar

evidenca konkretc mbi pérditésimin sistematik (€ literaturés sé '

pérdorur né kété program, veganérisht né lidhje me pérfshirjen e
botimeve té viteve té fundit. Kjo mungesé evidencash reflektohet
edhe né syllabuset e moduleve, ku literatura ¢ rekomanduar nuk
éshté e azhurmnuar sipas zhvillimeve mé¢ € fundit né fushén ¢
gazetarisé investigative.

Pér t& garantuar njé pérputhjc t¢ vazhducshme me standardet
akademike dhe nevojat e tregut & punés, pas kérkesés sé Grupit té
Vierésimit t&¢ Jashtém, Dcpartamenti i Gazctarisé dhe
Komunikimit pércolli evidenca shtesé né sistemin AMS ku

evidentohej pérditésimi i literaturés bashkékohore me batime t& '

reja shkencore té viteve té fundit.

E.3.1. Fomdi i hibliotekés FHF

E.2. 1. Syllabuset e léndive

Evidencé shtesé — Syllabuset ¢ éndéve 16 programit “MP né Gazetari
fmvestigaiive” - "y
Institucioni i arsimit t& larté garanton aksesin ¢ ploté dhe €
barabarté pér té gjithé studentét ¢ programit té studimit Master
Profesional né Gazetari Investigative né bibliotekén mésimore, ¢
cila pérbén njé burim t& réndésishém pér mbéshtetjen e procesit
akademik dhe t& kérkimit shkencor.

Bibliotcka ¢ Fakultetit té Historisé dhe t¢é Filologjis€, si njé nga

Femail: info@ascal.al

Wb site: wwawascal.al
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lbibliolekal mé t& médha universitare né vend, &shté e hapur pér t€



i Kriteri 4. Biblioteka duhet (€ jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
¢ mjafiueshme né gjuhén shqipe dhe
té huaja, libra apo revista shkencore
1€ nevojshme, & mjaflueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin e &
gjiitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrcs ¢ specifikés
s¢ programit (& studimit.

| Kriteri 5. Institucioni duhet té
krijoj¢  kushte pér shfiytezim 1€
barabanté ¢ pa pagesé pér studentét
n¢ bibholckal online té fushés sé

programit (¢ studimit.

Adresa: "ﬁ;ga: Durrésit”

| gjithé studentét ¢ programit,?avarésisht formés sé najcijcs_sé

studimeve. Akscsueshméria dhe funksionaliteti i saj i pérgjigjen
nevojave té studentéve t& nivelit master, duke ofruar mjedis t€
pérshtatshém pér puné individuale dhe kérkim t& avancuar.

E.3.1. Fondi i bibliotekés FHF

E.3.2. Rreguilore e Bibliotekés o "
| Institucioni i arsimit lé_Mpérmes Bibliotekés sé Fakultetit t&
Historisé dhe té Filologjisé, garanton njé fond fizik t& pasur dhe t&
pérshtatur me nevojat akademike t€ programit t€ studimit Master
Profesional né Gazetari Investigative. Ky fond pérfshin tckste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, botime shkencore dhe revista
profesionale né gjuhén shqipe dhe t€ huaj, € pérzgjedhura pér t&
mbuluar veprimtarité mésimore dhe kérkimore t€ lidhura me
natyrén e specializuar t€ programit.

Fondt i bibliotekés pérfshin mbi 51,000 tituj fibrash dhe rreth 400
tituj periodikésh gé trajtojné fusha té réndésishme pér gazetaring
investigative si: media dhe komunikimi, gazetaria hulumtuese, ¢

bashkékohore, teknologjia ¢ informacionit dhe Kkultura
| bashkékohore. Studentét dhe pedagogét kané akses né kéto
| materiale pérmes sallés sé leximit me fonde t€ hapura, si dhe
pérmes mundésisé sé huazimit pér pérdorim studimor.

Né funksion té pérmirésimit t€ vazhdueshém, GVI sugjeron
forcimin e mekanizmave té bagshképunimit ndérmjet departamentit
dhe bibliotekés, me géllim gé procesi i pérzgjedhjes s¢ literaturés
t& béhet mé efektiv dhe né pérputhje me nevojat akademike.

| E.3.1. Fondi i bibliotekés FHF
| E.3.2. Rreguflore e Bibliotekés

.

drejta e informimit, etika e medias, sociologjia, politika, historia |

Institucioni i arsimit té larté, né funksion té mbéshtetjes sé
programit Master Profesional né Gazetari Investigative, garanton
akses t& barabarté dhc pa pagesé pér t€ gjithé studentél né
bibliotekat online dhe burimet digjitale, t& cilat mbulojné né
ményré té ploté fushat pérkatése (¢ gazetaris¢ investigative, ctikés

shkencave sociale.

! Studentét kané né dispozicion Bibliotekén Digjitale t€ Universitetit
| 1¢ Tirands, ¢ cila ofron matcriale akademike dhe kérkimore € |

pérditésuara, né gjuhén shqipe dhe té huaj, té aksesueshme né ¢do
kohé pérmes lidhjes institucionale. Po ashtu, ata pérfitojné pa
pagesé akses né njé séré platformash t€ mirénjohura dhe katalogésh
clektroniké si: JSTOR, Albanian Academic Rescarch Engine,
Biblioteka Virtuale e Shqipérisé, dhe sistemi COBISS. Net, (€ cilat
ofrojné literaturé t& specializuar né fushat q€ lidhen drejtpérdrejt
| me programin.

Frmail: info@:ascal.al

Prand giimuswit «Qenal Stafas, Tiand
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T Pérdorimi i k-étyre burimeve nuk ka kosto pér-:st_ddcntét dhe pérbén 1

njé komponent thelbésor & procesit t¢ mésimnxénics dhe
pérgatitjes akademike né kéé program. Informacioni mbi
platformat digjitale dhe ményrén ¢ prdorimit t& tyre u
komunikohet studentéve né fillim t& vitit akademik, gjaté javés sé
orientimit dhe pérforcohet né ményre té vazhdueshme nga stafi |
pedagogjik dhe biblioteka, pérmes seminareve praktike dhe
{ udhézimeve teknike.

E.3.1. Fondi i bibliotekés FHF

Kriteri 6. Biblioteka duhet (€ jeté e
| pajisur me programe kompjuterike
| dhe pajisje € tjera teknike, qé
| mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér té gjith€ studentét.

t¢ mbéshtetjes sé programit Master Profesional né Gazetari
Investigative, éshté e pajisur me infrastrukturén teknike dhe
| teknologjike té nevojshme, duke garantuar akses t& liré, t¢
barabarté dhe pa kufizim pér t€ gjith& studentét e kétij programi.
Bibliotcka disponon pajisjc kompjuterike funksionale t& dedikuara |
pér kérkime bibliografike, konsultimin e katalogut elektronik dhe
pérdorimin ¢ burimeve digjitale t€ njohura, té cilat pérfshijné
literaturé shkencore dhe profesionale né gjuhén shqipe dhe t€ huaj.
Pajisjet jané t& vendosura né ambicntet € bibliotekés dhe jané té
aksesueshme gjaté gjithé orarit zyrtar té saj, pér 1€ gjithé
pérdoruesit, pa dallim. Gjithashtu, infrastruktura mbéshtetése
pérfshin rrjetin Wi-Fi, sistemin ¢ ndrigimit, ajrosjes dhe ngrohjes,
té pérmirésuar pas rikonstruksionit t& vitit 2014, duke krijuar njé
mjedis 18 pérshtatshém pér puné akademike individuale apo né
grup.

E.3.1. Fondi i billiotekes FiiF
E.3.2. Rregullore e Bibliotekes T I Y

Kriteri 7. Bibliotcka dulet 1& vihet
né dispozicion 1€ studentéve né orare
sherbimi & jané né pérshtatie me

oraret ¢ zhwvillimit & procesit
mesumor dhe périej tyre, né pérgigje
cdhe € nevojave,  numrit 1@

studentéve dhe kapacitetit 1€ saj.

Kriteri 8. Biblioicka dhe nyésité
pergiegjese t€ programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondu fimk
i< bibliotekds diie fondit ontine {titji
krycsor€ 1¢ pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin, shkallén ¢
shfrytezimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe

Orari i funksionimit té bibliotekés éshté i pércaktuar qarté, i
pérditésuar rreguilisht dhe 1 afishuar né ményré té¢ dukshme pér
' studentét, duke siguruar informim t¢ vazhdueshém. Hapésirat dhe
shérbimet qé ofron biblioteka jané té organizuara né ményré t€ tillé
qé garantoiné mundési t& barabarta pér € gjithé studentét pér €
pérfituar nga fondi bibliotckar

E. 3.1 Fondi i bibliotekes FII

E.3.2. Rresullore ¢ Bibliotekes w0

Né pérputhje me Nenin 17 18 Rregullores sé Bibliotekés, stafi
bibliotekar &shté pérgjegiés pér hartimin dhe pérditésimin ¢ listés
| s€ literaturés pér pasurimin e fondit, duke u mbéshtetur né kérkesat
dhe nevojat e pérdoruesve, pérfshiré studentét dhe pedagogét e
programit t& studimit Master Profesional né Gazetari Investigative,
Bibliotcka monitoron dhe raporton rregullisht mbi cilésing,

Adresa; Rruga ¢ Durrésit”

perditesimin dhe shkallén e shfrytézimit € fondit ekzistues, si fizik |

Yemail: info®ascal.al

Prané gimnazt «Qenl Stafiv, Tirang

Tel+335 (00 22243123

Wels siie: www.ascalal
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Konkluzione

studentét e progranut, shfrytézimi i
sallave té studimit, duke nxjerré ne
pah sa t¢ efekishme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik |
dhe atij online, cilat jané kerkesat per
titwj, por edhe per performancén e
personchit akademik.

Shkalla e pirmbushjes sé
standardit

pérdorimin ¢ platformave akademike.
Pasurimi i fondeve realizohet népérmjet blerjeve t€ planifikuara,
donacioneve dhe bashképunimit t€ drejipérdrejté me stafin
akademik pér pérzgjedhjen e titujve t€ rinj, né pérputhje me
zhvillimet bashkékohore né fushén e pazetaris€ hulumtuese.
Departamenti | dhe Komunikimit té

Gazetarisé vijojé

' dokumentimin ¢ bashképunimit t¢ tij me bibliotckén, me synim

forcimin e métejshém t& mbéshtetjes bibliografike pér programin.
Njé rishikim i rregullt i literaturés bazé dhe ndihmése né pérputhje
me pérmbajtjen ¢ moduleve do té ndihmonte né identifikimin ¢

- fushave q& mund té pasurchen mé tej, duke siguruar akses 1€ ploté

né burimet akademike, si né formén fizike, ashtu edhe né até
digjitale, q& u pérgjigjen kerkesave specifike t&€ kétij cikli
studimesh.

IEE3:2. RJ_-gguﬂore ¢ Bibliotekés

Grupi i Vierésimir 1é Jashtém konstaton se programi i studimit
Master Profesional né Gazetari Investigative éshté mbéshtetur me
njé infrastrukturé ¢ pérshtatshme pér mésimdhénie  dhe
mésimnxénie, pérfshiré mjedise funksionale té posacme dhe
bibliotekén e instituci

Pérmbushet 'Pérmbushet
il krye§isht plotésisht |
XNt

Standardi IV .4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem t& brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimi¢ dhe monitorimit té akfivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [Institucioni disponon
sistem 1@ menaxhimit népérmjet 1€
cilit € gjithé
informacionin qé lidhet me studenté
dhe aktiviletin e tyre nga regjisteimi

adminisiron

deri né diplomim né programin ¢
studimit.

Programi i studimil Master Profesional né Gazetari Investligative
funksionon né kuadér té sistemit t& menaxhimit institucional té
Universitetit t& Tirands, i cili garanton njé administrim t€ intcgruar
dhe té strukturuar té informacionit gé lidhet me studentét dhe
aktivitetin ¢ tyre akademik, nga regjistrimi deri né diplomim.
Universiteti i Tiranés pérdor platformén Microsoft Office 365
Education, vecanérisht aplikacionin Microsoft Teams, si mjet
digjital mbéshtetés né procesin mésimor. Pedagogét krijojné grupe
specifike pér ¢do modul té programit, duke u ofruar studentéve
mundésiné pér té komunikuar drejtpérdrejt me mésimdhénésit dhe
kolegét, pér t& ndaré materiale mésimore, pér t& marré detyra dhe
pér 1€ ndjckur leksione dhe diskutime online pérmes funksioneve
interaktive si chat, video-call dhe ndarja e dokumenteve.
Ndérkohé, sistemi clektronik “c-Student” mundéson administrimin
¢ t& dhénave akademike dhe financiare té studentéve. Ky sistem, i

Adresa: " Rruga ¢ Duarrésit”
Prané gmnazit «Qemal Stat, Tuane
Tel:+325 {0 1) 222-13 123

Femail: inlo@:scal.al

Web site: wwawasealal




lejon studentéve t& programit té regjistrohen né provime, t€ ndjekin
notat dhe historikun akademik, té dorézojné kérkesa administrative
dhe 1€ verifikojné t& dhénat pér pagesat dhe tarifat e studimit.

| E.2.9. Manual pérdorimi i sistemit Teams — Clean Score
E.2.10. Manual pérdorimi i sistemit e-Student

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i

menaxhimit administron
informacionin,  dokumentacionin
dhe aktivitetin ¢ personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ.  dhe parineréve 1€

angazhuar né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sisterm i menaxhimil
siguron akses t&¢ dedikuar  né
informacione ¢ dokumente pér ¢
githe  personchn dhe studemiél e

programt te studimil

personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ qé

Gazetari Investigative realizohet népérmjet sistemit t€ brendshém
t& menaxhimit t& Universitetit t& Tiranés.

Né nivel institucional, Universiteti pérdor sisteme té integruara té
dokumentimit dhe arkivimit, té cilat sigurojné menaxhimin ¢ té
dhénave pér stafin akademik dhe administrativ, duke pérfshiré
ngarkesén mésimore, oraret, dokumentacionin mbi kualifikimet,
raportet vjetore, vlerésimet e performancés dhe aktivitetet
kérkimore-shkencore. Pérditésimi dhe pérpunimi i kétyre té
dhénave realizohet nga sekretaria mésimore né bashképunim té
ngushté me strukturat drejtuese t& fakultetit dhe njésin€ pérgjegj€se
| pér programin. Pér t€ lehtésuar bashképunimin dhe komunikimin

koordinimin e veprimtarive mésimore dhe mbéshtetése, pérdoren
platformat digjitale Microsoft Teams dhe Office 365.

né kuadér t& programit dokumentohet dhe menaxhohet népérmjet
marréveshjeve kontraktuale, té cilat pasqyrohien né planet
mésimore dhe raportet vjetore t¢ aktiviteteve akademike.

| Regjistrat fiziké té iéndéve dhe procesverbalet e provimeve
administrohen né ményré 18 rregullt dhe té sakté nga Sckretaria
Mésimore e njésisé bazé, duke garantuar dokumentacion t€ ploté
dhe t& organizuar pér aktivitetet akademike t€ programit.

E.2.9. Manuul pérdorimi i sistemit Teams — Clean Score

E.2.10. Manual pérdorimi i sistemit o-Stisdent

E.13. Rregullove e UT-sé

E Mf‘e_gu”a 1é sekretarisé mestmorc -

Grupi i Vlergsimit t¢ Jashtém véren se pérmes pé-rdorimit té
platformés e-Student pér studentét dhe sistemeve 1€ brendshme
administrative  pér personclin  akademik dhe  administrativ,
sigurohet akses né dokumentacionin dhe informacionet akademike

{t&¢ programit Master Profesional né Gazetari Investigative.

regjistrimet né module dhe provime, rezultatet akademike si dhe
statusin e pagesave, Ndérkohé, personeli akademik dhe
administrativ ka qgasje té ploté né dokumentacionin lidhur me

Adeesa: “Rruga ¢ Durrésit”

F-miail: info@ascal.al

Prand mimmeat « Qe Stafas, Tirané

Teb+ 333 (01 222-05123

Wb site: wawawvascealal

‘Administeimi i informacionit, dokumentacionit dhe aktivitetit té |

kontribuon né realizimin e programit Master Profesional né |

Studentét kané mundési té konsultojné té€ dhénat personale. !

T aksesueshém pérmes kredencialeve té _pﬁfgﬁnés c-Albénia, u_i

| € brendshém midis stafit akademik dhe administrativ, si dhe pér |

Angazhimi i ckspertéve té jashtém dhe profesionistéve t€ medias |




Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module g¢
mundésojné forma té komunikimit
interaktiv. dhe  shkembimit  té
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

| Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
| garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe & dhéna né kohé reale pér
{ organet dhe autoritetet drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen
me progranun ¢ studumit, personelin
akademik, aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen né fagen ¢ internetit né &
pakien dy giuhé, ku njéra prej tyre
eshié gjuha shqipe

Konkluzione

Adresac “Reuga e Durrésit”

Prand ginnnazit «Qomal Stalie, Thand

Telr=daa (0 22213123

 pérshtatshém pér pérmbushjen e nevojave specifike t€ kétij

| Sistemi i menaxhimit siguron njé monitorim té vazhdueshém dhe

| studimit.

| ngarkesén mésimore, planct mésimorc t€ programit dhe njoftimet |

institucionale, duke garantar njé menaxhim
transparent t€ procesit akademik.

efektiv  dhe |

E.2.9. Manual pérdorimi i sistemit Teams — Clean Score
E.2.10. Manual pérdorimi { sistenit e-Student

Platforma Microsoft Tcams, pjesé e paketés Microsoft 365
Education t& Universitetit t& Tiranés, ofron njé mjet efikas pér
komunikim interaktiv dhe shkémbim informacioni mes studentéve
dhe pedagogéve té programit Master Profesional né Gazetari
Investigative. Funksionalitetet ¢ b&jné Microsoft Teams njé mjet té

programi studimi.

E.2.9. Manual pérdorimi i sistemit Teams — Clean Score

né kohé reale té veprimtarive kryesore akademike dhe
admunistrative.

E,2.9. Manual perdorimi i sistemsit Teams — Clean Score

Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit siéuron informacion
18 ploté dhe t& pérditésuar pér programet akademike, stafin dhe
aktivitetet né fagen zyrtare online té fakultetit né dy gjuhé, shqip
dhe anglisht. Pér shembull, seksioni “Departamenti i Gazetarisé
dhe Komunikimit” né fagen zyrtare té Fakultetit t¢ llistorisé dhe té
Filologjisé ofron t& dhéna mbi programin Bachelor dhe programet
Master né shqip e anglisht, duke pérfshiré listén e stafit akademik
me profile specifike (Fakulteti 1 Historis¢ dhe i Filolog)isé).

Né faqen online & Fakultetit € Historisé dhe Filologjisé
publikohen planct mésimore (€ semestrave 1€ programit t€ studimit
(p-sh., 1éndét pér secilin vit studimi), si dhe njoftime pér aktivitete
té studentéve dhe projekte ndérkombétare (p.sh., Erasmus+). Duke
ofruar informacion paralel né anglisht, institucioni lehtéson
aksesin pér:

- Studenté dhe stafe nga jashté vendit (Erasmus+);
- Partneré akademiké ndérkombétaré dhe pjesémarrés né
projekte té& financuara nga BE osc institucionc té tjera. |

Evidenca fagja onlinc ¢ Fakultetit 16 Historisé dhe ¢ Filologfisé |
https: 'thiedu.al

larté ka implementuar dhe pérdor né ményrc efektive njé sistem 1é |
brendshém 1&  menaxhimit instimmcionai, i cifi  siguron |
administrimin, informimin dhe monitorimin e gjithé aktivitetit |
akademik, financiar dhe adminisirativ lidhur nie programin e

i o u ]

EAmail: into@ascal.al

AWeb sites wwwaseal.al



standardit

érmbushet Pérmbushet | Pérmbushet |
jesérisht kryesisht plotés‘i__sl'_lt 2|
x |

Standardi 1V.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té ncvojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret |

v

* Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar 1€ kostove té njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
1€ nevojshme  pér
mbarévajtjen e programeve 1€
studimit pér t& paktén njé€ cikél &
ploté studimi.

| financiare

Bazuar né dokumentacionin ¢ dorézuar nga institucioni dhe
informacionin e mbledhur gjaté vizités né€ Departamentin ¢
Gazetarist dhe Komunikimit (DGK), Grupi i Vlerésimit té
Jashtém vleréson se planifikimi buxhetor pér programin “Master
Profesional né Gazetari Investigative™ éshté i qéndrueshém dhe i
strukturuar, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, Statutin dhe
rregulloret € brendshme € institucionit. Edhe pse buxhetimi nuk
realizohet né nivel 1€ vecanté pér secilin program studimi, pér
shkak té angazhimit té pedagogéve né disa programe dhe
menaxhimit té pérbashkét t€ shpenzimeve matceriale dhe logjistike
né nivel departamenti ose fakulteti, procesi i konsoliduar i
buxhetimit siguron mbéshtetje financiare t€ géndrueshme edhe pér
kété program studimi. Plani financiar pérfshin pagesat e personelit
akademik dhe ndihmés, mirémbajtjen dhe zhvillimin e
infrastrukturés, pasurimin e literaturés dhe burimeve mésimore, si
dhe shpenzimet pér laboratorét, teknologjingé dhe aktivitetct
praktike, duke garantuar zbatimin e programit né pérputhje me |
standardet akademike gjaté gjithe periudhés sé studimeve.
Procesi i hartimit dhe miratimit 1€ planeve financiare zbatohet né
pérputhje t& ploté me dispozitat ligjore, rregulloret € brendshme té
Universitetit dhe praktikat ¢ administrimit tatimor.

E.L L Statuti i UT-sé
E.4.4. Raporti financiar dhe kosioja ¢ programit

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bast pérgjegiése pér programin ¢
studimit  duhet ¢ permbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim & realizint t& programeve,
shpenzimet operative pér
mjediseve  dhe
teknologjive mbéshtetése 1€ procesit
mésimor, shpenzimet per bibliotekén
dhe pasurimin e hiteraturés e aksesin
biblivtekat
financiarc, grantet vendasc apo (€
huaja t¢ pérfiuara dhe kontratat ¢
sherbimeve t€é lidhura né funksion &

mirémbajijen e

ne online, delyriniel

Adresa thlll.'.;.l ¢ Durreait”™
Prané gmnazat «Qemal Stakie, Tuand
Teli+35 (0 1) 222-13 123

Plani i financimit pér programin “Master Profesional né Gazetari
Investigative” hartohet né nivel institucional dhe pérfshin €
gjitha zérat ¢ nevojshém pér funksionimin ¢ géndrucshém té
Universitetit t& Tirangs dhe mbarévajtjen € programeve 1€
studimit né njésité pérbérése té tij. Struktura financiare pérfshin:

- Té ardhurat, té cilat burojné nga tarifat studentore, fondet
¢ projekteve, si dhe burime 1€ tjera (€ ligjshme;

- Shpenzimet, g¢ mbulojné mésimdhénicn dhe _
administrimin akademik, aktivitetet kerkimore-shkencore, i
projekiet e kérkimit, shpenzimet administrative € i
pérgjithshme, si dhe investimet né infrastrukturé dhe !
teknologji né shérbim té t& gjitha programeve té studimit.

Fenmiul infnfaseal.al

Wb site: wwawascal.al



| realizimit té programeve € studimt, | Bordi i Administrimit, si organi mé i larté administrativi

projektet dhe zéra (€ tjeré. Universitetit, miraton dhe monitoron zbatimin ¢ buxhetit

institucional, duke siguruar menaxhimin efektiv financiar dhe
realizimin ¢ objektivave strategjike t¢ institucionit. Zyra ¢

Financés kryen analizat financiare dhe pérgatit raportet periodike

pér Bordin, té cilat pérdoren pér vendimmarrje t& bazuar dhe

| pérparési investimesh né nivel fakulteti dhe departamenti.

Megjithése buxhctimi nuk béhet né nivel t€ veganté pér

programin e masterit, Master Profesional né “Gazetari

Investigative” pérfiton nga buxhetimi i njésisé bazé, i cili

| mbulon:

- Financimin ¢ burimeve njcrézore, pérfshiré personelin
akademik dhe ndihmés-akademik & angazhuar né
program;

- Shpenzimet operative pér funksionimin dhe mirémbajtjen
e ambienteve t& mésimdhénies, laboratoréve & gazetarisé
dhe pajisjeve teknologjike mbéshtetése;

- Pasurimin e bibliotekés, duke siguruar blerjen e
literaturés dhe aksesin né burime digjitale t&
specializuara;

- Detyrimet administrative dhe financiare lidhur me
menaxhimin dhe zhvillimin e programit;

- Grantet dhe financimet nga projekte bashkéfinancuese me
partneré vendoré dhe ndérkombétaré, qé kontribuojné né
zhvillimin ¢ kérkimit shkencor dhe formimit praktik té
studentéve;

- Marréveshjet dhe bashk&punimet me institucione
mediatike pér zhvillimin ¢ praktikave profesionale,

, projekteve studimore dhe mbéshtetjes logjistike té

procesit akaderik.

E. 1.1 Statuti § UT-sé
E.4.4. Raporti financiar dhe kostoju e programit

rregulloret  pér  administrimin  financiar  publik, zbatojné
mckanizma t€ megutlt pér auditim té brendshém dhe 1€ jashtém
financiar, me qéllim monitorimin dhe garantimin e efektivitetit té

Kriteri 3. Institucioni keyen auditind | e qorimit 16 burimeve ekonomike. Auditimet realizohen né

periodik, vleréson dhe dokumenton

giendjen e financimit  dhe | 7 T T . X r

clcktivitetin financiar té tij. né nivel institucional, e cila kontrollon dokumentacionin financiar,
vleréson pérputhshmériné me procedurat ligjore dhe monitoron
pérdorimin racional t8 fondeve. Gjithashty, Zyra e Financés harton

| dhe ruan dokumentacionin ¢ nevojshém pér té gjitha operacionct

Adresa: "Rruga v Durrésit”
Prané givnneeit «Qumial Stabie, T
Tel=335 0 ) Y22-43123 Wl sie: wwaw,ascal.al

Universiteti i Tiranés, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe

ményré periodike nga Njésia e Auditimit t¢ Brendshém, e ngritur |




informacionin mbi zbatimin e buxhetit sipas njésive bazé.

Kéto auditime dhe vlerésime sigurojné transparencén dhe
llogaridhénien, pérmirésojné planifikimin financiar né nivel
njésish akademike dhe administrative, dhe mbéshtesin
vendimmarrjen e bazuar né evidencé pér prioritizimin €

| investimeve dhe burimeve, duke pérfshiré edhe programin

profcsional Master né “Gazetari Investigative”.

E. L1 Statuti { UT-s¢
E.4.4. Raporti financiar dhe kostoja e programit

Né pérputhje me rregullat financiare dhe statutin € Universitetit t&
Tiranés, kryhen raportime té rregullta dhe té strukturuara mbi

realizimin e buxhetit t& miratuar pér vitin financiar t€ kaluar, duke
pérfshiré informacion t& detajuar deri né nivelin e njésisé bazé

| pérgjegjése pér programin profesional Master né “Gazetari

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér studimit  mbi
realizimin e buxhetit & miratuar € !
vitit paraardhés.

programin e

Kriteri 5, Institucioni garanton |
géndrueshméring  financiare  pér
zhvillimin ¢ programeve t& studimit
t¢ n)esisé bazé dhe kapacitetet
financiare 1€  mjaflucshme

ecuring normale

pér
1E kétyre
programicve, N¢ rastet ¢ nevojave té
permiresimit te sitwatés financiare
mstitucioni planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin eventual
1z financimit

studimeve.

t¢ programeve 1€

HEE

E.4.4. Raporti financiar dhe kostoja e prograniit

| Investigative”. Pas mbylljes sé vitit financiar, Zyra ¢ Financés, né

bashképunim me njésité baz€, pérgatit raporte analitike mbi t&
ardhurat dhe shpenzimet, t& cilat pasqyrojné ecuriné e pérdorimit
t¢ fondeve pérkatése. Kéto raporte i dérgehen strukturave
drejtucse té fakultetit dhe departamentit, pér t€ siguruar
transparencé, pérgjegjshmeéri dhe njé planifikim (€ miréinformuar
financiar pér vitin vijues.

E. 1.1 Statuti § UT-5¢

Universiteti i Tiranés siguron qéndruesht_riéri financiare pér
zhvillimin e € gjitha programeve té studimit né njésité bazé, duke

pérfshiré  programin  profesional “Master né Gazetari

| Investigative”, pérmes njé strukture t¢ konsoliduar planifikimi dhe

menaxhimi financiar, né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté dhe
aktet nénligjorc pérkatése. Buxhetimi institucional garanton
mbulim té vazhduesh&m té nevojave pér:

— Financimin ¢ burimeve njerézore akademike dhe ndihinés-
akademike;
Shpenzimet  infrastrukturore dhe  operative
funksionimin normal t& departamentit dhe fakultetit;

pér

Mbéshtetjen ¢ aktiviteteve mésimore, kérkimore dhe
praktike, pérfshiré investimet né laboratoré, pajisje
teknologjike dhe pasurimin e literaturés.

Universiteti ndjek njé politiké té diversifikimit t&€ burimeve
financtare plimios:

Projekteve kérkimore kombétare dhe ndérkombétare;
Granteve nga partneré institucionalé dhe organizata
ndérkombdétare;

U

Adresa: “Rruga ¢ Durecsit”
Prané giimmazt «Qemal Stalis, Tiand
Tebedia (01 22243123

Wel site: wwwascal.al
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| shpenzimeve, analizén ¢ tregucsve financiarg, raportet vjetore dhe
|




Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

|2

| Grupi i Vierésimit 1€ Jashtém vieréson se institucioni i arsimit 1é

» Marréveshjeve té”baéhképunimit me aktoré & sektorit |
mediatik dhe organizata civile, gé pérfshijné mbéshtetje
pér praktikat profesionale, projekte studimore dhe trajnime
1é studentéve.

Kjo gasje ¢ kombinuar i mundéson institucionit t& ruajé stabilitetin

financiar, t& sigurojé cilésiné dhe vazhdimésiné c¢ programit té

masterit profesional n¢ Gazetari investigative dhe té pérgjigjet né
ményré efektive ndaj sfidave q€ mund t€ shfaqen né burimet
ckonomike t€ njésisé bazé.

larté siguron mbéshtetje financiare 1€ nevojshme pér realizimin e |
procesit mésimor dhe kérkimor, si dhe pér funksionimin e
pérgjithshém 1€ programit 1€ studimit. Financimi i garantuar
mbulon nevojat pér zhvillimin e aktiviteteve akademike, pajisjet
dhe infrastrukivrén e nevojshme, si dhe pérkrahjen e studentéve
giaté gjithé ciklit studimor. Kjo gasje kontribuon né mbarévajtjen
e programit dhe siguron kushte té favorshme pér arritjen ¢
objektivave mésimore dhe kérkimore, duke pérmbushur né ményré
té ploté kérkesat e standardit.
=

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht ‘plotésisht

0 BNV

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t¢ fushés 1V

Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
| [P

\Ye STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

programin ¢ studimit.

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né

Kriteret

Vlerésimi i ckspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin ¢ ploté akademik &
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

N¢ programin ¢ studimit Master Profesional né “Gazetari
Investigative”, zbatohen politika dhe procedura t€ qarta dhe &
dokumentuara qé mbulojné gjithé ciklin akademik té studentéve,
nga momenti i pranimit deri né diplomim. Kéto politika dhe
procedura jané né pérputhje t& ploté me legjislacionin kombétar né
fugi dhe me aktct rregullatore té Universitetit té Tiranés.
Elementet kryesore té realizimit t& kétij kriteri pérfshijné:

- Procesi 1 pranimit dhe regjistimit institucioni  ka
pércaktuar kriteret dhe procedurat specifike pér pranimin ¢
studentéve né programin master profesional né gazetari
investigative, duke respektuar kuotat dhe rregullat ligjore,

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gimmueat «Qemal Staki, Tirané
Tel+3a35 D 28213123

Feomail: inlo@ascal.al

AWely sue: www.ascalal



Kriteri 2. Politikat die procedurat
nga hyrjia né dalje garantojné
barazine dhe té drejta t¢ nj€jta pér té
glithe kandidatgt per studenté dhe
. studentét ¢ programit t¢ studimit

Adrosa: “Rruga ¢ Durrésit”

si dhe duke sEuruar transparencé dhe barazi né p_rbécsin ¢
pérzgjedhjes.

- Menaxhimi i procesit mésimor: Politikat dhe procedurat
mbulojné zhvillimin e planprogramit t& specializuar né |
gazetari investipative, organizimin e orarit t&€ mésimit, |
metodat e vlerésimit dhe monitorimit té studentéve gjate
gjithé ciklit akademik, duke garantuar standarde (€ njéjta
dhe t¢ larta pér t& gjithé studentét.

- Regjistrimi dhe administrimi i provimeve: Ekzistojné
rregulla té pércaktuara pér regjistnmin né provime,
ményrén ¢ organizimit t€ tyre, si dhe procedurat pér ankesa

| dhe pérmirésim t€ notave, t& pérshtatura pér nevojat ¢
programit profesional.

- Mbéshtetja dhe késhilimi akademik: Institucioni ka
vendosur mekanizma pér ndjekjen dhe mbéshtetjen e
studentéve gjaté studimeve, duke pérfshiré késhillimin
akademik té specializuar dhe orientimin profesional né |
fushén e gazetarisé investigative.

- Diplomimi dhe certifikimi: Procedurat pér pérfundimin e
studimeve, vierésimin pérfundimtar dhe dhénien e
diplomés jan¢ té rregulluara dhe t€ harmonizuara me
legjislacionin dhe rregulloret pér arsimin e larté, duke
reflektuar natyrén profesionale dhe kérkesat specifike &
programit.

E.1.3. Rregullore ¢ UT-s¢
E. 1.6. Rregullore e Programit 1 Studimit “MP né Guzetari Investigative”
E.4.3. Rregulla ¢ Sekretarisé Meésimore

Institucioni ka hartuar dhe zbatuar politika dhe procedur;té qarta '
qé garantojné barazi dhe trajtim 1& drejté pér t€ gjithé kandidatét
dhe studentét e programit Master Profesional né “Gazetan
Investigative”, gjaté t¢ gjithé ciklit akademik, nga pranimi deri né '
diplomim. Kéto politika jané né pérputhje me legjislacionin
kombétar pér arsimin ¢ larté dhe standardet ndérkombétare pér té
drejtat e studentéve, duke pérfshiré parimin e mosdiskriminimit né
bazé & gjinisé, ctnisé, besimit, statusit social apo aftésive €
ndryshme.

Elementet kryesore té zbatimit pérfshijné procedura té hapura dhe
transparcnte pér pranimin n¢ program, té bazuara né kriterc
objektive dhe té njéjta pér té gjithé kandidatét, pa favorizime apo
diskriminim. Gjithashtu, sigurohet trajtim 1 barabarté gjaté gjithé |
studimeve, duke garantuar gasie té drejté né burimet akademike,
| mbeshtetje pér studentét me nevoja te veganta, si dhe t€ drejtén pér
ankesa dhe shqyrtim € vendimeve né ményré t€ drejté dhe
transparcnte.

T—u::l”: 'l:'ll'n@:li_l.'.:l_l.i

Prang giimnazit «Qeanal Stafan, Liané

Tele+das (00 22213123

Web site: www.ascalal




Politikat pé_r_trajtimin e ankesave dhe Zgjidhjcn-ék_onﬂiktcvc jang
té qarta dhe sigurojné mbrojtje té t& drejtave té studentéve, duke
lehtésuar zgjidhjen e mosmarréveshjeve né ményré objektive dhe
paanshme.

E.I.L Statuti i UT-s¢

| E.L.3. Rregullore e UT-sé

E.1.6. Rregullore e Programit t¢ Studimit "MP né Gazetari Investigative”
E.5.4. Kriteret dhe kuotat € pranimit

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere 1€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidawéve pér t'u pranvar né
programin ¢ studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shietérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.

Kriteri 3 éshté¢ pérmbushur né ményré -ploté nga institucioni.
| Para ¢do viti akademik, Universiteti i Tiranés harton dhe publikon
kriterc & qarta dhe specifike pér pérzgjedhjen e kandidatéve qé do
té pranchen né programet e studimit, p&rfshiré programin “Master
Profesional né Gazetari Investigative”. Kéto kritere jané né
| pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe respektojné udhézimet e
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit. Institucioni zbaton me pérpikéri
ligjet dhe udhézimet pérkatése, duke bashképunuar ngushté me
strukturat e ngritura pér zbatimin ¢ provimit t€ maturés shtetérore.
Ky bashk&punim u konfirmua edhe gjaté vizités né institucion.

E. L.6. Rreguflore e Programit té Studimit “MP né Gazetari Investigative”
E.5.4. Kriteret dhe kuotat ¢ pranimit

Evidenca fagja online e Fakulietit e Historisé dhe té Filologjise

hitps: Sunitiv.cdu allavkiva-2024- 2025 -hriteret-e-pramimit-ne-ciklin-e-pare-
dhe-te-dvte-te-studineve-ne-universitetin-g-tirahes’

hitos i edu.aliEriteret-e-pranimit-pe -ciklin-c-pare-dhe-te-dvie-te-
St tneyve-ne- e st -o- ity -pev-vitiin-akademik- 202 3- 2024/

Kriteri 4. Knterel, procedurat ¢
pramimit  dhe  ptrzgjedhjes  sé
studenteve, pérparimit pergjaté kursit
12 studimit, t€ transterimit, njohjes sé
studimeve & méparshme  ose  té

i€ diplonunt jang  lehtésisht @
kuptueshme dhe & aksesucshme nga
publiku.

picsshme, te vlerésimit té dijeve dhe |

pérzgjedhjen, pérparimin akademik, transferimin dhe diptomimin
¢ studentéve né programin Master Profesional né *‘Gazetari

aksesucshme pér publikun, Kéto procedura jané té pércaktuara né
ményré té detajuar né Statutin dhe Rregulloret e Universitetit 1€
Tiranés, si dhe né dokumentacionin shogérucs té programit, i cili i
vihet né dispozicion studentéve gjaté aplikimit dhe regjistrimit.
Informacioni éshi¢ gjithashtu i publikuar né faqet zyrtare té
Universitetit dhe nyésive pérkatése akademike.

Té gjitha materialet jané & paragitura né njé gjuhé 1€ kuptueshme
pér studentét dhe publikun e gjeré dhe jané t€ disponueshme né
formate fizike né ambientet e fakultetit dhe departamentit, si dhe
né formate digjitale né portalet zyrtare & Universitetit dhe
fakultetit.

orientuese pér studentél e rinj, ku ata intormohen mbi te drejtat
dhe detyrimet, strukturén ¢ programit dhe procedurat
administrative, duke siguruar késhtu njé integrim té suksesshém

Adiesie “Rrugan ¢ Darrdsit”

E-mail: info®@ascal.al

Prand giimuewat «Qumal Stali, Tivané

Tel+das {00 222-43:423

Web siter www.ascal.al

Kriteret, rregutlat dhe procedurat qé lidhen me pranimin,

Investigative” jané té qarta, transparente dhe lehtésisht € |

Pér mé tepér, né fillim 1€ ¢do viti akademik organizohen sesione



Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do viti
akademik, institucioni informon
publikun dhe té interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
¢ t& vecanta t& programit t& studimit.

-Eproccsih akademik dhc administrativ .t.'c:‘.programit t& studimit

| qarté dhe t& pérditésuar pér publikun dhe kandidatét lidhur me

| Pér t& rritur dukshmériné dhe pér té ofruar orientim 1€ miréfilite

té aksesueshme dhe pérditésohen ¢do vit para fillimit t€ afateve

né& Gazetari Investigative. |

E.LL Statuti § UT-5¢

E.1.3. Rregullore ¢ UT-s¢

E.1.6. Rregullore ¢ Programit 1& Studimit “MP né Gazetari Investigutive”
E_5.4. Kriteret dhe kuotat ¢ pranimit

Departamenti 1 Gazetarisé dhe Komunikimit siguron informim té

kriteret dhe procedurat e pranimit né€ programin “Master
Profesional né Gazetari Investigative”. Ky informacion publikohet |
né faget zyrtare té Univcrsitetit, fakultetit dhe departamentit, né
pérputhje me udhézimet e Ministrisé s& Arsimit.

pér kandidatét, zbatohet njé plan marketingu qé pérfshin |
komunikim digjital dhe tradicional, organizim sesionesh |
informuese dhe ditésh 1 hapura, si dhe promovim t&€ mundésive
pér praktiké profesionale dhe histori suksesi t€ alumnive.

Té gjitha informacionet mbi strukturén e programit, profilin
profesional, kriteret e pranimit dhe procedurat e regjistrimit jané

zyrtare té aplikimit dhe regjistrimit.

E.5.5. Politika e marketingut pér programin e studimit
E.5.2. Udhérréfvesi i programeve té studinit

E.5.3.b. Udhérrefvesi i programeve ¢ studimit FHF
E. 5.3 A Udhézuesi i programeve ¢ studimit né DGK

Kriteri 6. Instituciont harton dhe
publikon peérpara ¢do viti akademik

kritere 1@ veganta pér pérzgjedijen ¢
| kandidatéve me afiési t¢ veganta, 1€
pakicave  dhe
ntargjinalizuara.

shtresave 1é

Né pérputhjc me kuadrin ligjor kombétar pér arsimin ¢ larté dhe |
udhézimet ¢ Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, programi “‘Master
Profesional né Gazetari Investigative” zbaton kriteret pér pranimin
e kandidatéve nga kategori té vecanta, duke pérfshiré personat me
aftési t& kufizuara, pérfagésucs t¢ pakicave dhe shtresa €
margjinalizuara. Kéto kritere jané né pérputhje me ligjin Nr.
80/2015 pér Arsimin ¢ Larté, i cili parashikon mundésiné ¢
kuotave t€ veganta pér kéto grupe.

Rregulloret dhe praktikat institucionale garantojné respektimin ¢ |
parimeve (& barazisé, pérfshirjes sé ploté¢ dhe mosdiskriminimit
gjaté procesit 1& pranimit dhe gjaté gjithé zhvillimit (€ programit.

E.LL Statwdt i UT-s¢
E.1.3. Rregullore e UT-5¢
E.5.8. Bursa dhe politika mbhéshtetése pér studentét

| Kriteri 7. Instuucioni harton dhe
| publikon prpara ¢do viti akademik
kriteret  pér  pérzgjedhjen ¢
kandidatéve nga shtcte té tjera,

Adresa: Rruga ¢ Durrési”

Prané ginazit «Qemal Stafas, Tinand

Tel+3ay (0] 22243123

Kriterct ¢ pranimit dhe pérzgjedhjes pér kandidatét nga shtcte (¢
tjera jané t& pércaktuara né pérputhje me rregulloret € Universitetit
1¢ Tiranés dhe aktet pérkatése té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit |
Kéto kritere béhen publike pérpara ¢do viti akademik pérmes

Frmail: info@ascal.al

AWeh site: wwavascal.al



Kriteri 8. Institucioni harton politika
&8 ndihmés/bursave per shtresa né
nevojé dhe pér t€ mitur cilésiné e
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik (& vendit.

Konkluzione

| Shkalla e ]:;é;r.m_l.)ushjes'sé
| standardit

| viti-2024-2025/

kanalcve zyrtare té institucionit, duke siguruar transparencé dhe

akses t& barabarté pér té gjithé aplikantét.

E.1.6. Rregullore e Programit ié Studimit “MP né Gazetari Investigative” |
E.5.4. Kriteret dhe kuotat e pranimit

Cdo fillim viti akademik, né faqen zyrtare t€ njésisé kryesore
publikohen politikat ¢ ndihmés ekonomike gé viejné edhe pér
studentét e programit Master Profesional né “Gazetari
Investigative™, duke pérfshiré bursa dhe lchtésira tarifore pér
kategori t& caktuara sociale dhe ckonomike. Aplikimi pér
pérfitime ckonomike realizohet népérmjet platformés Microsoft
Teams dhe mé pas plotésohet me dorézimin fizik té
dokumentacionit né fakultet, brenda afateve té pércaktuara.

Evidenca fugja online e Fakultetit t& Historisé dhe ¢ Filologjis¢
hitps://fht.edu.al/njoftim-aplikimi-per-bursa-dhe-reduktim-tarife-

Grupi i Vlerésimit 1é Jashtém konstaton se institucioni [ arsimit 1é
larté i pérmbush plotésisht kérkesat e kétif standardi. Politikat dhe
procedurat qé lidhen me pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin
akademik, transferimin, njoljen dhe vierésimin e dijeve, si dhe
diplominin e studentéve né programin e studimifl, jané té
dokumentuara, té garta dhe té zhatueshme. Ato respektojné
kuadrin ligior kombétar dhe jané 16 aksesweshme pér studemtét dhe
publikun  pérmes platformave zyrtare dhe dokumentacionit

7 Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve & programit t& studimit informacion té
ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né até program.

dispozicion informacion € ploté dhe
1€ hollésishém né lidhje me kriteret ¢
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vil
akademik nZ tietrin

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Dcpartamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit siguron informacion
& ploté, 1€ strukturuar dhe té aksesueshém pér studentét ¢
i % 4 iH o g R = A
Kriteri 1. Institucioni vé ne | Programit Master Profesional” né lidhje me pérparimin

akademik. Ky informacion publikohet pérmes udhérréfyesit té
programit, i cili pérfshin t€ dhéna t€ detajuara mbi strukturén ¢
programit, kreditet, ngarkesén mésimore dhe kriteret e vlerésimit.
Gjithashtu, né fillim ¢ vitit akademik organizohen sesione
orientucse qé sqarojné procesin € ndjekjes s¢ studimeve, menyren
¢ vlerésimit dhe kérkesat pér pérfundimin ¢ suksesshém 1€ ciklit,
Kéto forma informimi garantojné transparencé (& ploté dhe

Adresa: “Rroga ¢ Durresi”

Prané gimnaza «Qemial Stafior, Tiane

Tel+3a3 (0 222-14 5234

Femal: inlo®@ascal.al

Wb sites wwavascal.al



ndihmojné studentét té orientohen qartc né gdo hap t& rrugétimnit

té tyre akademik.

E.1.3. Rreguliore ¢ UT-5é

E.1.6. Rreguilore e Programit 1& Studimit "MP né Gazetari Investigative ™
E.5.2. Udhérréfvesi i programeve 1€ studimit

E. 5.3 A Udhézuesi i programeve té studimit né DGK |

Kriteri 2. [Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve 1é
kualifikimeve t€ méparshme ose

studimeve t& pjesshme.

| Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t¢ dijeve ¢
afiésive t& studentéve né programin e
studimit.

| E.5.2. Udhérréfvesi | programeve 1€ studimit

| detajuar metodat, kriteret dhe procedurat e vlerésimit pér secilén

Kriteri 4. Institucioni i arsimit (€
larté imformon studentét né lidhje me
kriteret ¢ procedurat ¢ punimit té
diplomés  dhe  diplomimit
programin e studimi.

né

E.2.1. Syllabuset e lendcve

Adresac “Rruga ¢ Durrédsit”

Prané giummeat «Qemal Stafie, Tiang

Teb+d3a (0 h 22213123

| hap t€ punés kérkimore dhe hartimit € dlplomes duke garantuar

Kriteri 2 éshté pérmbushur nga institucioni. Studentét informohen
rregullisht pér kéto procedura p&rmes platfonnave zyrtare té
universitetit dhe t¢ njésive pérbérése, si dhe gjaté sesioneve
orientuese né fillim t& vitit akademik. Procedurat pérfshijné
dorézimin ¢ dokumentacionit té nevojshém, vicrésimin nga njésia
bazé dhe vendimmarrjen institucionale né pérputhje me kriteret e
transparcncés dhe barazisé.

E.1.3. Rregullore e UT-sé

E. 5.3 A Udhézuesi i programeve 1€ studimit né DGK
Né programin e studimit “Master Profesional né Gazetari
Investigative”, syllabuset e 1éndéve pércaktoiné né ményré té

léndé, né pérputhje me rregulloret institucionale dhe kérkesat ¢
programit. Kéto kritere jang & pérfshira gjithashtu n€ rregulloren
mésimore té programit dhe prezantohen nga pedagogét né fillim
t8 ¢do semestri, pér té garantuar informimin e ploté dhe
transparent té studentéve mbi ményrén e vlerésimit. Pérveg
komunikimit né auditor, informacioni i vlerdsimit shpémdahet
edhe pérmes platformés Microsoft Teams, duke siguruar akses & |
lehté¢ dhe t& vazhdueshém pér studentét gjaté gjithé ciklit té '
studimeve.

E.L6. Rregullore ¢ Progranut (& Studimic "MP né Guzetari Investigative™

Né programin Master Profesional né “Gazetari Investigative”,
informacioni mbi kriteret dhe procedurat ¢ punimit té diplomés u
ofrohet studentéve pérmes materialeve udhézuese specifike, (€
hartuara ¢ pérputhje me kérkesat akademike t€ ciklit t€ dyté. Kéto |
maleriale pérmbajné udhézime té qarta mbi pérzgjedhjen ¢ temés,
strukturén dhe formatin e punimit, metodat e kérkimit, si dhe
kriterct ¢ vierésimit. Gjithashtu, gjaté periudhés s¢ pérgatitjcs s¢
temés dhe punimit té diplomés, organizohen takime informuese
me studentét, me géllim sqarimin ¢ afateve, dokumentacionit té |
nevojshém, procedurave t& dorézimit dhe mbrojties. Studentét
mbeshteten nga pedagoge udheheggs, te ciict i orientojné né ¢do

Feamnatls milo®aseal o

Wl suer wwawascal.al



pérmbushjen ¢ standardeve akademike dhe cilésing ¢ produktit :
final. |

E.3.3. Material udhizues pér punimin e tezés
E.3.4. Skedé vieresimi pér temén e diplomés né MP
E.3.5. Formati i diplomés MP né "Gazetari Investigative " dhe suplementi { saj

Kriteri 5. Pérpara fillimit 1& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lané publikon
udhézues 1€ posagém dhe organizon
takime 1€ hapura pér informimin e té
e studentdve t&
ardhshém mbi programin ¢ studimit

interesuarve

Konkluzione

‘Shkalla e pérnﬁbushjes sé
standardit

Institucioni i arsimit té larté pérmbush kriterin. Pérpara fillimit t€
¢do viti akademik publikon nj& udhézues t¢ detajuar t€ programit,
i cili éshté i disponueshém né faget zyrtare t€ universitetit pér
akses té lehté nga studentét dhe 1€ interesuarit. Gjithashtu,
organizohet njé javé orientuese dhe takime informuese specifike
pér studentét e ciklit t€ dyté, ku prezantohet struktura e programit,
ményra ¢ organizimit t¢ mésimdhénies, kérkesat akademike,
procedurat e vlerésimit dhe praktikat profesionale.

E.5.2. Udherréfyest i programeve 1€ studimit

E. 5.3 A Udhézuesi i programeve 1€ studimit né DGK
Grupi i Vlerésimit té Jashtém vieréson se ky standard realizohet
plotésisht duke sigurnar informacion té ploté dhe té detajuar pér
studentét né lidhje me pérparimin akademik, njohjen dhe
vierésimin e dijeve giaté gjithé ciklit 1é studimeve dhe deri né
diplomim. Procedwrat e ndjekura jané 1€ dokumentuara dhe
lehtésisht 1 aksesueshme.

IPérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
] 1| kryesisht plotésisht i
| E J

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen ¢ programit té studimit, rezuitatet ¢
pritshme té t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré hollésishme  pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen ¢ programit t& studimit,

té

Institucioni i arsimit & larté siguron informim t€ hollésishém dhe
té qarté pér studentét e programit “Master Profesional né Gazetari
Investigative” lidhur me strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen
¢ studimeve, pérmes dokumenteve dhe materialeve zyrtare (€
pérgatitura posagérisht pér kété cikél. Rregullorja ¢ programit
pérmban dispozitat ligjore dhe rregullat g€ sqaroné t& gjitha
aspektet akademike dhe administrative t€ masterit, ndérsa
udhézuesi | programit ofron informacion t& detajuar mbi
pérmbajtjen e 1éndéve, kurrikulén, organizimin e procesit mésimor
dhe kérkesat pér pérfundimin ¢ studimeve, Planet mésimore
scmestraic dhe kreditet ECTS jané publikuar dhe 1€ aksesucshme
pér studentét, duke munddsuar ndjckjen ¢ qarté té rrjedhés sé
studimeve dhe planifikimin efektiv té pérparimit akademik. Ky
informacion pérditésohet dhe shpérndahet vazhdimisht gjaté gjithé

Adresa: “Rrwga ¢ Durrésit”

Prané ggamnazit «Qemal Stafas, Toané

Teli+333 (01 ¥22-13123

Fermail: info@ascal.al

Web site: waww.ascal.al



periudhés sé studimeve, duke gené i dlbponueshcm né platfomwn
elektronike e-student dhe faget zyrtare 1€ institucionit. Pér me
tepér, koordinatori i programit mbéshtet studentét né ¢do kérkesé

E.1.6. Rregullore e Programit 1é Studimit “MP né Gazetari Inveshigative’
E. 5.3 A Udhézuesi i programeve 1€ studimit né DGK
E.2.3. Urdhér pér emérimin ¢ koordinatorit té programit té studimit

Kriteri 2,
dispozicion

Institucioni  vé  né
studentéve
informacion dhe dokumentacion

udhézues 1§ pousagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen  dhe

veprimiarité formuese.

1€

Kriteri 3. Instilucioni informon
studentét imbi mundEsite ¢ punésinut,
s1 dhe mbeshtetien institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e

puncs

| Investigative”,

¢do 1éndé/modul té programit Master Profesional né “Gazetar
dukc pérfshiré  pérmbajtjen  akademike dhe
aktivitetet formuese. Syllabuset e ¢do lénde pérmbajné objektivat
mésimore, temat kryesore, metodologjiné ¢ mésimdhénies, kriteret
e vlerésimit, si dhe aktivitetet praktike, projektet dhe punén
individuale té studentit. Ky material éshté i aksesueshém pér
studentét pérmes platformés e-student dhe éshté i disponueshém qé
né fillim t& vitit akademik, duke mundésuar planifikim t€ miré dhe
ndjekje té strukturuar t&¢ mésimit. Stafi akademik ofron mbéshtetje
dhe orientim t& vazhdueshém pér realizimin e veprimtarive
| formuese, duke siguruar njé proces mésimor té organizuar dhe
bashképunues. Ky element u konfirmua edhe nga vet studenté gjaté
vizités né institucion.

E.1.6. Rreguliore ¢ Programit té Studimit *MP né Gazetari Investigative”
E.2.1, Syllubuset e léndéve

Gazetarisé dhe Komunikimit. [nstitucioni siguron informacion té

| vazhducshém dhe t& detajuar pér studentét mbi mundésité reale té

punésimit pas pérfundimit té studimeve, si dhe ofron mbéshtetje
institucionale aktive pér orientimin profesional dhe integrimin né
tregun e punés. Bashk&punimet e shumta t€ departamentit me
aktoré t& industrisé mediatike dhe organizata t€ ndryshme
profesionale krijojné mundési t& miréfilita praktike dhe punésimi
pér studentét. Gjaté takimit zyrtar n€ institucion, veté studentét
konfirmuan kété aspekt, té cilin e atribuojng jo vetém pérgalitjes
cilésorc gjaté studimeve, por cdhe mbéshtetjes sé vazhdueshme ¢

| t'u integruar né tregun e punés.

E.1.4. Plani i Zhwillimis 16 Departamentin t¢ Gazetarisve 2024-2029
E.3.9. Listé trafnimesh prej Zyres sé Késhillimit 1o Karrieris
E.6.7. NJSBC dhe Karriera - Ragiorti vjetr 2023-2024

| E. L9, Marréeveshiet ¢ bashképunumit

Kriteri 4. Studentéve v vihoet nd
| dispozicion informacion i gjeré dhe 1
perditesuar  pér  zhvillimin - dhe
organizimin e procesil mesimor,

aspektet e organizimit t€ procesit mésimor dhe funksionimit
admunistrativ pérmes njé sistemi t€ integruar komunikimi dhe

Adresa: “Rreuga ¢ Darrésit”

Prand gimmazat «CQemal Stakas,
Tol:+das {01y 22213123

E-nail: inloiasenl.al

Tiane

Wb ster wawiascalal

pér sqarime apo informacione shtesé gjaté zhvillimit t€ studimeve. :

Institucioni i arsimit & larté siguron informacion t& detajuar per

Kriteri 3 éshté njé nga pikat mé 1€ forta t€ Departamentit &

marrin nga departamenti dhe universiteti pér t’u orientuar dhe pér

Institucioni siguron akses té vazhdueshém pér studentst né t& giitha |




[Nogjistikén, infrastrukiurén  dhe | informacioni, di dhe duke i véné né dispozicion udhézuesin ¢
sherbimet né funksion e realizimit i€ | grydimeve. Mbéshtetja administrative ofrohet pérmes zyrave
i pérkatése, duke pécfshiré sekretariné mésimore dhe zyrén e
karrierés, Komunikimi 1 drejtpérdrejté me stafin akademik dhe
administrativ  sigurohet pérmes takimeve dhe platformave
digjitale, duke garantuar njé mbéshtetje té ploté gjaté gjithé ciklit
| & studimeve né programin Master Profesional né “Gazetari
Investigative™. Gjithashtu, koordinatori i studimit asiston studcentdt
pér ¢do informacion.

E. 5.3 A Udhézuesi i programeve 18 studimit né DGK
E.2.3. Urdhér pér emérimin e koordinatorit té programit (& studintit

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me | PErmes platformés e-student dhe Microsoft Teams, studentét
programin ¢ studimit mundésohet | marrin  informacion té pérditésuar mbi oraret, kalendarin
permes sistemit té menaxhimit & | akademik, syllabuset, si dhe aspekte t€ tjera me programin e

brendshem t¢  informacionit  dhe | gy dimit duke qené lehtésisht i arrtishém edhe né distancé.
duhet 1& jeté lehtésisht i arritshém |

nga studentét edhe né distance.

E.2.9. Manual pérdorimi i sistemit Teams — Clean Score

Konkluzione GV vieréson se institucioni ka krijuar njé sistem té strukturuar
dhe efektiv pér informimin e studentéve té programit “Master
Profesional né Gazetari Investigative”. Informacioni i ofruar
pérfshin objektivat, strukiurén dhe pérmbajijen e programil,
rezultatet e pritshme 1€ té nxénit, si dhe mundésité e punésimit dhe
zhvillimit profesional, duke gené 1 aksesueshém né kohé reale

pérmes platformave digjitale akademike.
| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla ¢ pirmbushjes sé
standardit

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t¢ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme ni
lidhje me numrin ¢ profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimif, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe t& dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Sckretaria mésimore &shté pérgjegjése pér mbledhjen, pérpunimin dhe
ruajtien € informacionit mbi numrin e studentéve té regjistruar dhe té
diplomuar né sccilin program studimi. Kéto statistika azhurnchen ¢do
vit akademik dhe pérfshijné t& dhéna lidhur me numrin e studentéve 1€
Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit | regjistruar pér heré té paré dhe totalin e studentéve aktivé, numrin e
¢ larte disponon dhe mban | o)\ dentgve 1& diplomuar sipas viteve akademike, tregues té ecurisé sé

statistika vjetore pér numnn ¢ T ) c . . -
! B regjistrimeve dhe diplomimeve. Né tabelén e méposhtme pasigyrohen

studenteve e t¢ diplomuarve, né

programin ¢ studimit t¢ dhénat pér programin ¢ studimit.
Viti Studenté  t€ | Studentd té | Nota Nota
akademik regjistruar diplomuar mesatare mesatare

hyrise dalése

-.‘\(h’Ti;.l?:ﬁ:'(:llﬂil ¢ Durrésit”
Prané gunnazit «Qermal Stafas, Tuané
Tel+353 (01 22213123 Web site: www.ascal.al

Eenail: info@iascal.al
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E.4.3. Rregulla é sehretarise mésimore
E.4.8. RVB tabelat pérmbledhése

Kriteri 2. Institucioni dispenon
statistika vjetore pér numrin ¢
| studentéve e regjistruar né
programin ¢ studinut, deri né
diplomimin ¢ tyre, térhegjet
nga programi, si dhe largimet
para pérfundimil & programil
apo mospérfundimin me sukses
& vitit akademik né & cilin

zhvillohet programi i
studimeve.
Kriteri 3. Té dhénat

statistikore t€ studentéve dubet |

1¢ menaxhohen pérmes sistemit
t¢ brendshém t¢é informacionit
dhe duhet té jent t& sigurta dhe
lehtésisht 1€ verifikueshme nga
personat ¢ aulorizuar

Kriteri 4. Instituciom mbeshtet
me akte, kontrollin perindik
prané gjithé njésive pérgjegjése
pér menaxhimin  (sckretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit ¢ brendshém &
ey.). vleréson
dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésing ¢ informacionit dhe té
dokumentacionit gé lidhet me

informacionit,

studentét, dhe me veprimtaring
¢ tyre pérkatese

" Kriteri 5. Njésia bazé duhet (&
hartoj¢  raportc  analitike,
periodike, mbi  profilin  dive
cilésingé né hyne dhe dalje 1€
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s&€ punésimit & tyre,
duke e shogéruar me masat ¢

Adlres: “Rruga ¢ Durrésit”
Prand gimnazat «Qemal Stakis

Tel+edad (0] 22213423

Sekretaria Mésimore né Fakultetin e Historisé dhe FllOlOgJISC mbledh
dhe pérditéson rregullisht statistikat vjetore pér ¢do program studimi.
Kéto té dhéna pérfshijné numrin e studentéve gé regjistrohen né fillim
té vitit akademik, studentét qé pérfundojné me sukses studimet brenda
afateve té parashikuara, ala qé largohen nga programi me keérkesé
i personale ose pér arsye t& tjera t€ dokumentuara, studentél g€

té kérkesave akademike ose disiplinore, si dhe ata g€ nuk arrijné &
kalojné vitin akademik pérkatés.

E.4.3. Rregulia (€ sekretarisé mésimore
E.4.8. RVB tabelat pérmbledhése

elektroniké bazé, té cilét pérmbajné informacion &€ detajuar dhe t€
| pérditésuar n¢ kohé reale. Kéto regjistra pérfshijné: regjistrin themeltar
t€ studentéve, regjistrin e rezultaleve akademike dhe regjistrin e
diplomave. Té gjitha kéto té dhéna ruhen né njé bazé t€ dhénash ge
administrohet nga Sekretaria Mésimore. Kjo njési &shté pérgjegjése pér
mbikéqyrjen e aksesit dhe siguring ¢ t€ dhénave. duke garantuar q&
vetém personat e autorizuar mund t€ hyjné, modifikojné dhe
kontrollojné informacionin.

E.4.3. Rregulla t¢ sekretarisé mésimore

pérjashtohen para pérfundimit t& programit pér shkak t& mosplotésimit |

Té dhénat statistikore té studentéve ruhen dhe menaxhohen né regjistra

Institucioni mbéshiet dhe garanton kontrollin periodik t& pérvilshém 1é
njésive pérgjegjése pér menaxhimin ¢ t¢ dhénave t¢ studentéve,
népérmjet njé kuadri té miratuar rregullator dhe procedural. Ky kontroll
zbatohet ndaj sckretarive mésimore né t& gjitha njésité kryesore dhe
bazé. Procesi i kontrollit kryhet nga struktura t€ caktuara t€ institucionit
dhe &shié i dokumentuar pérmes raporteve vjetore.

E.1.3. Rregullore ¢ UT-s¢

E. 1.2, Strategjia ¢ zhvillimit 16 UT-s¢ (2023-2028)

E.4.7. Rregullore ¢ brendshme e punés pér organizimin dhe funksionimin ¢
| administratés sé rektoratit & UT-se

| profilit t& studentéve né hyrje dhe dalje, si dhe pér ndjekjen e punésimit
té tyre pas pérfundimit t€ studimeve. Bazuar né analiza periodike dhe
studime té tregut t& punés, pérfshiré edhe studimin “Mcdia in Fokus”,
jané identifikuar tendencat dhe nevojat ¢ scktorit mediatik. Kéto t&

Frnait: info@aseal.al

L Fvand

Webs site: wwawv ascalal

Njésia bazé ka vendosur njé sistem & organizuar pcr vlerésimin ¢

=]



[dubura  ne  dreum € | didna shérbejné si bazé pér pérmirésimin ¢ programit (& Masterit
permirésimit & ketyre | profesional né Gazetari Investigative, duke pérfshiré rishikimin ¢
moduleve, forcimin e praktikave profesionale dhe zgjerimin e
| bashképunimeve me median dhe institucionet pérkatése. Ky proces 1
|vazhdueshém synon té rrisé cilésiné e programit dhe té pérgatis€ |
profesionisté té afté dhe t& punésueshém né tregun e medias dhe
. komunikimit.

treguesve,

E. 1.4, Plani i Zhvillinit te Departamenti te Gazetarise 2024-2029
E.1.11. Analizé e tregui te punes
| E.L12. Studimi i tregut - Media in fokus .
Konkluzione GVJ vieréson se institucioni i arsimit té larté ka ngritur mekanizma |
efikas pér mbledhjen, administrimin, pérditésimin dhe ruajtfen e (é
dhénave té studentéve té programit 1é Masterit Profesional né Gazetari
Investigative, nga momenti i pranimit deri né diplomim. Kéto té dhéna
menaxhohen pérmes regjistrave zyrtaré 1é sekretarisé mésimore dhe
. rithen né baza té dhénash institucionale, Pér mé tepér, institucioni ka
ndérmarré iniciativa pér ndjekjen e 1¢é dhénave pas diplomimit, duke
pérfshiré analiza té tregut & punés dhe studime specifike pér kété

Shkalla e pérmbushjes sé Pérn_lbushet
standardit plotiésisht

[Er=fets ' | | _x—l

Standardi V.5

Institucioni i arsimit ¢& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése ¢ kiéshilluese,
né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Institucioni i arsimit t& larté siguron pérfshirjen aktive té
studentéve 1€ programit “Master Profesional né Gazetari
Investigative” dhe pérfagésuesve té tyre né organet vendimmarrése
dhe késhilluese, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator né
fuqi. Kjo e drejté &shté garantuar né Statutin e Universitetit t€
I E g Tiranés dhe detajuar né Rregulloren ¢ UT-sé, ku pércakiohen
Kriteri 1. [nstituciont parashikon - . . 3 et - IR
pirfshijen dhe  angazhimin e ményrat e zgjedhjes dhe roli i pérfagésuesve studentoré né
studentéve dhefose pérfagésucsve 16 | Strukturat kolegjiale, si Senati Akademik, Késhilli i Fakultetit dhe
tyre ne organet vendimmarrése ¢ | K&shilli i Departamentit,
késhilluese sipas akteve ligiore dhe | Ng pivel té programit té studimit, parashikohen mekanizma pér
pérfshirjen ¢ pérfagésucsve té studentéve né késhillat dhe
komisionet qé trajtojné ¢éshtje akademike, organizative dhe té
cilésisé sé programit. Né praktiké, pérfagésucsit ¢ studentéve
marrin pjesé aktive né mbledhjet pérkatése, me t€ drejté diskutimi
dhc votimi, dukc siguruar késhtu njé rol t& réndésishém né procesin
¢ vendimmarrjes dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisg sé
arsimit né masterin profesional.

atyre rregullatore it veld
institucionit.

Adresa: ™ Rriuga ¢ Durrésit” o N Famaul: info@ascal.al
Prane gmmazat «Qomal Stafis, Tirané
Teli+355 (08 222-13424 Wb site: wwwascal.al




E.L 1L Statuti i UT-sé

E.1.3. Rregullore e UT-5é

E.1.6. Rregullore e Programit té Studimit “"MP né Gazetari Investigative”
E.2.11. Procesverhale té mbledhjeve te dopartamentit {Shenibull)

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshitja e studentéve
dhefose pérfagésuesve té lyre né
vendimmarrie, késhillim apo
vierésimin mbi procesin akademik,
| té jet# reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht

verifikueshme e 1€ matshme.

&

Institucioni i arsimit té larté garanton pérfshirjen aktive dhe me
ndikim 1€ studentéve t& programit “Master Profesional né Gazetari
Investigative” dhe pérfagésuesve € tyre né proceset e
késhillimit dhe vlerésimit t& veprimtarisé
akademike, né pérputhje me kuadrin rregutlator dhe standardet pér |
sigurimin e cilésisé.

Rregullorja ¢ Universitetit € Tiranés pércakton t€ drejtat e
studentéve pér té kontribuar né vlerésimin e cilésis€ sé
mésimdhénies dhe pér 18 qené 1¢ pérfaqésuar né strukturat
vendimmarrése dhe késhilluese. N& nivel (€ programit t& masterit,
kjo pérfshihet né instrumentet e brendshme té sigurimit té cilésisg,
ku studentét plotésojné pyetésoré vlerésues pér pedagogél, té cilét
pérpunohen nga strukturat pérkatése dhe pérdoren pér
pérmirésimin e praktikave akademike dhe organizative. |
Pér mé tepér, njé pérfagésues 1 studentéve merr pjesé né mbledhjet
e departamentit, duke shprehur drejtpérdrejt kérkesat dhe
sugjerimet ¢ studentéve pér procesin akademik.

vendimmarrjes,

E. 1.3, Rreguliore e UT-sé
E.16. Rregullore e Programit ¢ Studimit "MP né Gazetari Investigative
E.2.11. Procesverbale (¢ mbiedhjeve t¢ departamentit (Shembull)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshiren ¢ studentéve nc
procesin ¢ hartimit, rishikimit dhe
permiresimit t€ programit t€ studinut
mbi baza té rregullta dhe reflekton
sugjerimet ¢ kontributin ¢ tyre né to,
n¢  mbledhje pérbashkéla né
departament, me pyelesoré, grupe
fokusimi, ¢1j.

1

Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit siguron pérfshirjen
aktive dhe t€ strukturuar t& studenldve né procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit té programeve té studimit, né pérputhje
| me standardet institucionale dhe praktikat e sigurimit t€ cilésisé né
arsimin e larté. Studentét kontribuojné né két€ proces pérmes
instrumenteve t¢é rregullta dhe t& dokumentuara, si pyctésorét ¢
vlcrésimit t& 1éndéve dhe stafit akademik., té cilét pérpunohen nga |
struktural pérgjegjése dhe ndikojné né pérmirésimin e pérmbajtjes
sé¢ moduleve. Pérfagésuesit e studentéve né Késhillin Studentor
| paraqesin sugjerime konkrete gjaté mbledhjeve té departamentit,

ndérsa konsultimet dhe fokus grupet me studentét ofrojné

informacion ¢ vlefshém pér pérshtatjen dhe zhvillimin ¢
! vazhdueshém té programit.

Gjatg vizités s¢ grupit t& vlerésimit t& jashtém, studentct vete
| vierésuan pjesémartjen e tyre né vendimmarrje si njé nga pérvojat

mé pozitive akademike, duke theksuar edhe marrédhénict ¢ mira |
r ;.

hltgnunuese kademiky

| E.2.11. Procesverbale té mbledhieve 1é departamentit (Shembull)
| E.6.2. Manuali i Vierésimit 1¢ Performancés se Personclit Akademik 1¢ UT-sé

_J E.6.3. Paketa e Instrumenteve té Cilesisé né UT

Adresa *Ruga ¢ Durrgsit”

Lennail: info@ascal.al

Prand g «Qenal Stalar, Twané

el (0D 222-13123

Wb site: www.ascalal



Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia ¢ mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit
t¢ vierésumit dhe kontrollit té dijeve,
| pérfshiré mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucioni/
nyésisé/pedagogut pérgjegjes.

E.6.5. Pyetésori i stufit akademik

fakultetit.

E.6.6. Raporti i vierésimit 18 léndéve nga pyetésort i siudentéve |
E.6.7. NISBC dhe Karriera — Raporti vietor 2023-2024 |
Institucioni garanton qé studentét e program1t “Master Profesional
né Gazetari Investigative” té kené mundési rcale dhe &
strukturuara pér té shprehur mendimin e tyre mbi baraziné dhe
ndershméringé e procesit té vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve.
Studentét informohen né ményré (& garté pér procedurat dhe
kriteret ¢ vlerésimit, si dhe pér mekanizinat ¢ ankimit dhe |
rishikimit té€ rezultateve.

Rregullorja ¢ Universitetit 1€ Tiranés pércakton qarté ¢ drejt€n ¢
studentéve pér té kérkuar rishikimin e rezultateve dhe ményrén e
paraqitjes sé ankesave. Procedurat pér ankimin ¢ rezultateve jané
transparente, duke mundésuar qé studentét té paraqesin kérkesa
zyrtare pér rishikim prané njésisé bazé ose njésisé kryesore té

E.L3. Rregullore e UT-sé
E.6.3. Paketa e Instrumenteve té Cilésisé né UT
E.6.5. Pyetésori i stafit akadentik

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

se kjo pérfshirje éshié reale, e strukivruar dhe efekiive. Né kété

Institucioni ka siguruar pérfshirjen aktive 1€ studentéve (é |
programit "Master Profesional né Gazetari Investigative” né
organet vendimmarrése dhe késhilluese, si dhe né proceset e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t€ programeve té studimit.
Studentét kontribuojné edhe né vlerésimin e metodave (é
mésimdhénies dhe cilésiné e shérbimeve akademike dhe
mbéshtetése. Nga intervistat dhe komunikimi me studentét rezulton

ménvre, standardt Aonsrdef ohet i pérmbushur plotésisht.

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
i X

Standardi V.6
Institucioni i arsimit t¢ larté ka

studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimariné né ményré té
pérhershme e jané lehtésisht t& arritshme nga studentét.

procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin ¢

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
¢ njési & posagme n€ sherbim 1€
informimit ¢ shérbimit t€ studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore té institucionit.

Institucioni i Arsimit t€ Larté ka ngritur njési t& dedikuara dhe ka
miratuar procedura té qarta pér informimin dhe shérbimin ndaj
studentéve t& programit “Master Profesional né Gazetari
né pérputhje me kuadrin ligior dhe rregullator né
fugi. N& ketg kuadel funksionojné Zyra e Késhillimit t& Karrierds,
Sekretarité Mésimore, si dhe platforma online dhe mjetet digjitale
qé sigurojné komunikim efikas dhe té aksesueshém pér studentét.

Investigative™,

Adlresa: “Rouga e Dureésn”
Pran mimnazit «Qenaad Stalfae
Tel+3a0 (0D 222-13123

Tiané

Femal: imlo@aseal.al

Web site: wwwascal.al



Kéto struktura ofrojné informacion t€ detajuar dhe té pérditésuar
mbi programin ¢ studimit, procesin ¢ regjistrimit, zhvillimin
akademik, té drejtat dhe detyrimet e studentéve, si dhe mbéshtetje
pér ¢éshtje akademike dhe administrative. Studentét kan€ mundési
t€ marrin asistencé si né ményré direkte, ashtu edhe pérmes
mjeteve elektronike

E.6.1. Rregullore pér Sigurimin ¢ Cilésisé né UT
E.6.7. NJSBC dhe Karriera — Raporti vjetor 2023-2024
E.6.3. Paketa e Instrumenteve 1€ Cilésisé né UT

E.4.3. Rregulla 16 sekretarisé mésimore

E.1.2. Strategjia e zhvillimit t¢é UT-5é (2023-2028)

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré [funksional njé sistem (€
posagém pér informimin,
késhillimnin, ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre pér
céshtje qé kané t€ béjné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Grupi i Vlerésimit (¢ Jashtém vieréson s¢ institucioni ka krijuar njé
sistem té specializuar dhe té strukturuar pér informimin,
késhillimin dhe ndjekjen e pérparimit t€ studentéve né programin
Master Profesional né “Gazetari Investigative”. Mbéshtetja
realizohet pérmes njési & dedikuara si Zyra e Késhillimit €
Karrierés, Sigurimi i Cilésisé, koordinatorét e programit dhe
sekretarité mésimore.

Pér t& garantuar njé ndjekje t& géndrueshme dhe efektive té
progresit t€ studentéve, pérdoren instrumente t& qarta t€ vlerésimit
1€ cilésisé, pérfshiré pyetésorét e vlerésimit té€ programeve dhe
mésimdhénies, vlerésimin ¢ stafit akademik nga studentét, analizat
vjetore t€ brendshme dhe monitorimin e treguesve (€ suksesit
akademik dhe punésimit. Institucioni zotéron kapacitete t&
avancuara pér t’u ofruar studentéve mbéshtetjen e nevojshme pér
t& kuptuar tregun e punés, si dhe mundésité dhe sfidat qé ai paraget.

E.6.1, Rregullore per Sigurimin e Cilésisé né UT

E.6.7. NJSBC dhe Karriera — Raporti vjetor 2023-2024

E.6.3. Paketa e Instrumenteve té Cilésisé né UT

E.2.3. Urdhér pér emérimin e koordinatorit 1€ programit 1 studimit
E.6.6. Raporti i vierdsimit 1é léndéve nga pyetésori i studentéve

Kriteri 3. Institucioni uw ofron
studentéve shérbimin e késhillimit ¢
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
¢ karmricrés nurépret studentel né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke informacion  dhe
orientim t& posagém, né lidhje me
kompletimin ¢ procesit mésimor,
zgjedhjen  dhe pér
praktikén profesionale ne
institucione (¢ tjera dhe orientimin
né tregun ¢ punés

ofruar

origntimin

Zyra ¢ Késhillimit 18 Karrierés né programin Master Profcsional né
“Gazetari Investigative” ofron mbéshtetje t& strukturuar dhe té
vazhdueshme pér zhvillimin profesional dhe orientimin né tregun
€ punés. Zyra siguron informacion € detajuar mbi pérfundimin ¢
studimeve dhe kérkesat ¢ diplomimit, ndihmon né organizimin ¢
praktikave profesionale né institucione partnere dhe media, dhe
ofron késhilla t¢ ndryshme. Gjithashtu, Zyra organizon takime
informuese, forume karriere, dité t& hapura dhe panaire punésimi,
duke krijuar Hidhje 1€ drejtpérdrejta mes studentéve, tregut 1€ punés
dhe alumnive. Duhet theksuar se njé pjesé € madhe ¢ punés dhe
mbeshietjes ne keté fushé reaiizohet drejtperdrejt nga vete
Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit.

E.6.7. NJISBC dhe Karriera — Raporti vietor 2023-2024

Adresa: *Rruga ¢ Durrésin”
Prand gimuoazit «Qurnal Stafas, Tirane
Tel:+355 (0 1) 22213123

E-mail: inlo@ascal.al

Web site: wwawvascalal




Kriteri 4. Zyra/mjésia ¢ karmrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon ¢ mban t¢ dhéna
mbi  shkallén dhe cilésiné e
punésimit te studentéve t& programit
té studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe organcve
¢ autoriteteve drejtuese pérkatese.

Zyra e Karrierés dhe Departamenti i Gazetarisé€ dhe Komunikimit,
ka ndérmarré hapa té qéndrueshém pér t¢ monitoruar studentét e

| programit Master Profesional né “Gazetari Investigative” pas

diplomimit, duke mbledhur dhe pérpunuar t€ dhéna té réndésishime
mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit t€ tyre.

E.6.7. NJSBC dhe Karriera — Raporti vyetor 2023-2024

| Konkluzione

i “Gazetari Investigative”,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

L8 i

Fﬁﬁalla e pérmbushjes sé
| standardeve t¢ fushis V

| A

[nstitucioni 1 Arsimit t¢é Larté, pérniés strukturave pérgjegjése si |

GVJ vieréson se institucioni [ arsimit té larté ka krijuar dhe

Sfunksionalizuar njési (é specializuara pér pritjen, orientimin dhe |

késhillimin e studentéve 1€ programit Master Profesional né

si dhe pér trajtimin e ankesave dhe
Eshtjeve té

'Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X

plotésisht

P-érniimshet_

|

X

VL. SIGURIMI I CILESISE Sii PROGRAMIT TE STUDIMIT

I

Standardi VI.1

sar

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té garté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém t€ zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1.
udhézues né nivel institucional pér
dhe  pérdorimin - ¢
1¢  ndryshme  dhe
inovative t8 mésimdhénics né bazé
1€ fushés sé
léndéve/moduleve,

Institucioni  harton

#hvillimin
melodave

studimeve,

Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit, né pérputhje me
rregulloret dhe kuadrin institucional t&¢ Universitetit 1& Tiranés,
zbaton mekanizma t€ strukturuar pér sigurimin e cilésisé né
programin “Master Profesional né Gazetari Investigative™. Kjo
pérfshin Manualin e Vlierésimit t€ Performancés sé Personelit
Akademik dhe Paketén ¢ Instrumenteve té Cilésisé, té cilat
mbéshtesin  vlerésimin profesional dhe pedagogjik t€ stafit
akadcmik, pérfshiré anketat ¢ studentéve dhe vetévlerésimet.
Analizat ¢ detajuara mbi objektivat formuese dhe metodat
mésimore kané nxitur integrimin ¢ gasjeve intcraktive dhe praktike
pér 1€ pérmirésuar pérvetésimin e njohurive nga studentét.

E.6.2. Manuali i Vierésimit t¢ Performancés sé Personelit Akadenik 16 UT 58
E.6.3. Paketa e Instrumenteve 1é Cilésisé né UT

E.6.1. Rregullore pér Sigurimin e Ciléxisé né UT

E.5.1. Analiza ¢ departamentit pér objektivat fornuies 1& programit € stidimit

Kriteri 1.
zhwiliojne mekanizima te
dhe  vierésojné né
ményré periodike aftésité

mésimdhénése dhe inovative té

monitorimit

Dér realizimin e Kriterit 2, Institucioni i Arsimit t€ Larté ka ndCrtuar
njé sistem té géndrueshém dhe gjithépérfshirés pér monitorimin
dhe vierésimin ¢ afiésive pedagogjike dhe profesionale t& stafit
akademik né programin ¢ Masterit. Stralegjia zhvillimore ¢ UT-sé

Adresa: “Rruga ¢ Darrésit”

Fennal: mlo@ascal.al

Prané giimunazit «Qemal Sk, Tirané

Tel:+335 (01) 22243123

Web site: www,aseal.al



E personelit
ndihmesakademik

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen studentéve  né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave 1&  mésimdhénies,
vierésimit  t&8  dijeve,
mundésiné

ankimimeve.

=

té
pérfshirg

€ trajtimit e

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né  mesimdhénie  béing  publike
rezultatet ¢ vlerésimit.

Kriteri 5. [nstitucioni. népérmjet
mekanizmave t€  vlerésimit  dhe
rerultateve 18 marm,  promovon
shembuj ¢ praktikave t& mira, nxit
personelin akadenuk

pér

akademik  dhe

| E.6.6, Raporti i vlerésimit 1€ léndeve nga pyetésori i studentéve

| E.6.4. Urdhér i Dekanit pér krijimin e NJSBC-sé né FHF

| dedikuara pér sigurimin ¢ cilésisé né mésimdhénic, duke pérfshire

(2023-2028) dhe Manuali i Vlerésimit t¢ Performancés sé |
Personcelit Akademik sigurojné njé proces transparcent dhe €
standardizuar vlerésimi, ndérsa krijimi i Njésisé s€ Sigurimit t€
Cilésisé né Fakultctin ¢ Historis¢ dhe Filologjisé garanton
koordinimin efektiv té kétyre proceseve.

E.L2. Strategjia e zhvillimit 1é UT-seé (2023-2028)
E.6.2. Manuali i Vierésimit t¢ Performancés s6 Personelit Akademik & UT-s¢

Institucioni ka ngritur njé meckanizém té institucionalizuar dhe
funksional pér pérfshirjen aktive t& studentéve né vlerésimin
periodik té metodave dhe formave t€ mésimdhénics, si dhe t&
procesit té vierésimit té dijeve. Ky proces menaxhohet nga njé
komision i posagém brenda Njésis¢ pér Sigurimin ¢ Brendshém t&
Cilgsis€, i pérbéré nga pérfaqésues stafit akademik,
ndihmésakademik dhe studentéve, gé siguron njé pérfagésim té
balancuar dhe gjithépérfshirés. Pérmes instrumenteve t& ndryshme,
pérfshiré pyctésoré anonimé, sigurohet njé mjedis transparent dhe
besueshém ku studentét mund té shprehin lirshém mendimet dhe
shgetésimet e tyre.

E.6.4. Urdhér i Dekanit pér krifimin e NJSSBC-sé né FHF

té

E.2.11. Procesverbale té mbledhjeve (¢ departamentit (Shembull)
E.6.5. Pyetésori i stafit akademik L a1 |

Kriteri 4, gé lidhet me publikimin e rezultateve té vlerésimit nga
strukturat pérgjegjése pér sigurimin ¢ cilésisé né mésimdhénie,
éshté i pércaktuar garté né kuadrin rregullator t& Universitetit &
Tiranés, pérmes Rregullores pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé
(Vendimi 1 Senatit nr. 14/2022). Ky dokument pércakton
pérgjegjésité e njésive baze, kryesore dhe institucionale pér
monitorimin dhe vicrésimin ¢ vazhducshém té cilésis¢ né procesin
mésimor, duke ké&rkuar publikimin ¢ rezultateve € kétyre
vierésimeve. Megjithaté, pér té siguruar zbatimin cfektiv, do té
ishte e nevojshme qé institucioni té sigurojé evidenca té qarta pér
shpérndarjen ¢ rregullt té rezultateve té vierésimeve né té gjitha
nivelet, duke rritur késhtu transparencén dhe informacionin pér
realizimin ¢ kétij kriteri.

https:/funitir.edu.al/rregullore-per-organizimin-dhe-funksionimin-
¢-njcsive-te-sigurimit-te-brendsheni-te-cilesise-ne-universitetin-c-
tiranes/

Universiteti i Tiranés ka kﬁr struktura dhe instrumente té

Manualin ¢ Vierésimit (¢ Performancés sé Personelit Akademik, |
Paketa ¢ Instrumenteve té Cilésisé dhe Rregulloren pér Sigurimin

Adresae “Rruga ¢ Durrésit”

Famait: info®@ascal.al

Prane giimnazat «Qenal Stakas, Thané

Tel+350 (0F) 222.43423

Web siter wwavaseal.al



mesimdhenies

té

personch akademik pérdoren pér identifikimin dhe shpérndarjen ¢ '
praktikave t¢ mira mésimore, si dhe pér hartimin ¢ politikave gé
nxisin pérmirésimin ¢ vazhdueshém. Pér mé tepér, zhvillimi 1
trajnimeve, pjesémarrja  né konferenca dhe  vlerésimi i
performancés kontribuojné né forcimin e kulturés institucionale pér

mésimdhénie cilésore dhe bashképunuese.

| E.6.2. Manuali i Vierésimit té Performancés sé Personelit Akademik t¢ UT-sé
E.6.3. Paketa ¢ Instrumenteve té Cilesisé ne UT
E.6.1. Rregullore pér Sigurintin e Cilesisé né UT

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Universiteti i Tiranés ka zhvilluar dhe zbatuar politika t€ garta pér
garantimuin dhe promovimin e cilésisé né mésimdhénie, pérmes
| dokumenteve strategjike si Strategjia e Zhvillimit, Manuali i
Vierésimit té Performancés sé¢ Personelit Akademik, Rregullorja
pér Sigurimin e Cilésisé dhe Paketa e Instrumenteve té Cilésisé.
Jané ngritur strukiuva 1é pérhershme monitorimi né 1é tri nivelet
institucionale, 1€ cilat siguroiné vlerésimin dhe pérmirésimin
periodik t¢ metodave mésimore.

B | Pérmbushet Pérmbushet
' [ Kkryesisht plotésisht
| X

Standardi V1.2

sigurimit t& cilésisé.

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton pelitika ¢ procedura transparente ¢ posacme pér
sigurimin e cilésisé s&é programit & studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t€ brendshém t&

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

akitet rregullatore institucionale.

Universiteti i Tiranés ka ngritur politika, struktura dhe procedura
t€ garta pé Sigurimin e Brendshém té Cilgsisé¢ (SBC), né
pérputhje me legjislacionin dhe aktet institucionale né fugi. Kjo
éshté e reflektuar né Statutin e UT-s&, ku pércaktohen parimet e
autonomisé, transparencés dhe rolit té€ strukturave pér cilésing, si
dhe né Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e njésive té
SBC, qé institucionalizon tre nivelet funksionale: njésité bazé,

Kriteri 1. [nstitucioni i arsimit ¢ larté | njésiné kryesore dhe até institucionale. Kéto njési kané
ka politika, struktura dhe procedura

pér Sigurimin ¢ Brendshém & Cilésisé
(SBC), né pérputhje me parashikimet e e ” i
ligjore ¢ nénligjore né fugi dhe me Paketa ¢ Instrumenteve t&€ Cilésis¢, Manuali 1 Vierésimit ¢

pérgjegjesi pér monitorimin, vlerésimin dhe publikimin ¢
rezultateve té cilésisé. Pér mé tepér, dokumente mbéshtetése si

Performanceés sé Personelit Akademik dhe Strategjia e Zhvillimit
& UT-s¢ 2023-2028 ofrojné udhézime dhe instrumente praktike
pér zbatimin e politikave (€ sigurimit (€ cilésisé.

Té dhénat ¢ grumbulluara nga NJSBC-ja jané pérdorur nga
Departaraenti i QGazciaiisé dhe Komunikimit pSr analiza
hollésishme mbi strukturén mésimore, pérmbajtjcn ¢ moduleve,
pérvojén e studentéve dhe sfidat qé lidhen me regjistrimet dhe

diplomimet. Kéto analiza jané konsideruar si bazé pér

Adresa: *Rruga ¢ Duwreesit”

Ferail: inlo@ascal.al

Prané giitnmazit «Qemal Stifas, Firané

Tel:+355 (0§ 222-13123

Web sie: wawwaseal.al




vcnd_im_m;rTjE dhe ndérhyrje né funksion t& pcn?m;mml_t @
cilésisé.

E. L1 Statuti § UT-5¢
E.6.2. Manualt i Vierésimit & Performances sé Personceltt Akudemik 1¢ UT-s¢
E.6.3. Paketa e Instrumenieve 8 Cilésisé ne UT

| https:/funitir edu.al/rregullore-per-organizimin-dhe-
rurimit-te-brendshem-te-cilesise-ne-

| funksionimin-e-njesive-te-si

universitetin-e-tiranes’

Kriteri 2. Institucioni ka té ngritur,
mban funksion Sistemin ¢
Brendshém t€ Sigurimit € Cilésisé
dhe zbaton nj€ strategji institucionale
pér pérmirésimin ¢ vazhdugshém té
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré ¢ eksperté té jashtém.

né

Kriteri 3. Institucioni  pérdor
mstrumentet dhe treguesit ¢ duhur pér
D sigunimin ¢ cilésisé.
jashiém i cilésist o€ arsmnin ¢ lartd
realizohet  pérmes proceseve (€
vierésimit t¢ jashtém ¢ akreditiomt,
vlerésimeve analitike ¢ krahasuese, si

dhe nroceseve 18 tiern

0
ghe nroedeey jera od-nromovoind

i ¢ permirésojné cilésing
¢ studimit,

gp
n¢ progranin

Sigurimi i |

Sistemi 1 Brendshém i Sigurimit té Cilsisé (SBC) né
Universitetin e Tiranés &shté funksional dhe mbéshtetet né
| planifikim periodik, analizé té t& dhénave dhe pérfshirjen aktive
¢ studentéve pérmes pyetésoréve anonimé€ mbi cilésing e
pérvojés akademike dhe administrative. T¢ dhénat pérpunohen
nga strukturat pérkatése dhe shérbejné si bazé pér masa konkrete
pér pérmirésim.
| Pér t& siguruar vlerésim t& paanshém dhe né pérputhje me
| standardet ndérkombétare, né kéie proces jané pérfshiré edhe
| eksperté t€ jashtém nga fusha akademike dhe sektor profesiconal.
Né vecanti, pér programin né Gazetari dhe Komunikim &shté
zhvilluar njé proces reformimi shumévjegar (2018-2021), me
| mbéshtetjc nga partneré ndérkombétaré si OSBE, USAID,
| Ambasada Britanike dhe institucione akademike nga Anglia dhe
Franca. Ekspertét ¢ angazhuar ofruan analiza dhe rekomandime
| konkrete pér ristrukturimin e programit, t€ cilat jan€ reflektuar |
gierésisht né planin e ri mésimor.
Ky proces éshté shogéruar me studime empirike dhe anketime me
studenté, gazetaré, publik dhe aktoré té tregut t¢ punés, pér i€
siguruar qé pérmbajtja e programit t& jeté né pérputhje me nevojat
'reale t8 industrisé mediatike dhe t& forcojé pérgatitjen
profesionale i€ studentéve 1€ ciklit Master Profesional.

E.5.L Analiza ¢ departamentit pér objektivat forames (& prograntit 1€ studimit
E.6.8. Agjenda e takimeve me bashkepunétoré vendas dhe & hiaf

E.6.3. Paketa e Instrumenteve (€ Cilesisé né UT

| Universiteti i Tiranés ka institucionalizuar pérdorimin e njé game |
t¢ gjeré instrumentesh dhe treguesish pér sigurimin ¢ cilésisé, (&
mbéshtetura né standardet kombétare dhe ndérkombétare 1t
arsimit t& larté. Proceset e sigurimit t&€ jashtém té cilésisé
realizohen  kryesisht pérmes akreditimit té programeve (&
studimit, t& mbikéqyrur nga Autoriteti Kombétar 1 Akreditimit
dhe Sigurimit 1€ Cilésisé né Arsimin ¢ Larté, né pérputhje me
kriteret ligiore né fuqi Universitet
vazhdueshme analitike dhe
krahasuese té programeve, duke pérdorur tregues cilésoré dhe

sasiore g€ matin  pérmbushjen ¢

Pérvec akreditimit

| angazhohet né¢  vlerésime e

objektivave  mésimore,

Tdr_r:;zrl'lruwt ¢ Duorrési”
Prame grimnazit «Qemal Sk, Ticand
Telixdian (01 29213123

AWeb site: wwwascal.al




Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues

1€ qarté, t¢ matshém né mésimdhénie |

dhe kérckim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, 1€ parashikuara
dhe aktet mregullatore
institucionale. Mbi bazén e trepuesve
cilésoré, institucioni bén promovime
| nxitése pér amrtjet mé 1€ mira ne

né

programin e studimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

-performancén akademike dhe pérshtatshméring me nevojat ¢
tregut 1€ punés.

. E. 6.3, Paketa e Instrumenteve 1€ Cilésisé né UT

Institucioni ka té miratuar paketén e instrumenteve té cilésisé.
Kéta tregues pérfshijné indikatoré t€ performancés né
mésimdhénie, rezultatet e studentéve, nivelin e pérfshirjes né
i kérkimin shkencor, si dhe parametrat ¢ pérmbushjes sé
| standardeve akademike.
! Pérvec pasqyrimit t¢ gjendjes sé pérgjithshme né proceset |
mésimore dhe kérkimore, kéta tregues duhet t€ shérbejné si bazé
| pér vendimmarrje strategjike dhe promovime nxitése veganérisht
| né ato programe stucdimi ku ka numér t€ ulét regjistrimesh.

|E 6.3. Paketa e Instriumenteve (& Cilésisé né UT

GVJ véren se institucioni ka hartuar instrumente dhe ka zbatuar

| politika té pérgjithshme institucionale pér sigurimin e cilésisé.

Pirmknsket | Pérmbushet Pérmbushet
h ' plotésisht
X

| Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né meényré
periodike programin ¢ studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t&

synuara té t€ nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri L. Institucioni i arsimit 1€ larg
pérdor mekanizma ¢ procese formale
¢ t¢ dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen periodike
1¢ programit 1€ studimit € okl 1€
dyig, g¢ i shérbeyné akreditimit té tij,
NE kété proces realizon evidentimin ¢
amritjeve dhe dobesive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé € mira,
dhe planin ¢ masave pér pérmirésim.
Rezultatet ¢ ketyre  vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen 1€ njohura
awtoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése  pér programin ¢
studimit.

Né pérputhje me Rregulloren pér Sigur-idr"ﬁin ¢ Cilésisé né
Universitetin e Tiranés, vecandrisht Nenin 26, parashikohet qé
¢do njési bazé duhct t& krye)é vierésimin periodik {€ programeve
té studimit dhe té hartojé raporte cilésore vlerésuese pér arritjet, |
mangésité dhe pérmirésimet ¢ mundshme. Kéto raporte shérbejné
si bazé pér vendimmarrje té informuar nga autoritetet pérgjegjése
té institucionit dhe pér forcimin e kulturés sé pérgjegjshmérisé
akademike. Megjithaté, né rastin konkret té programit t€ studimit |
Gazetari Investigative, situata ¢ numrit t€ ulét té regjistrimeve, me
vetém njé student t& regjistruar pér vitin akademik 20242025, s1
dhe ¢ dhénat jo inkurajucse pér diplomimet né vitet ¢
méparshme, tregojné pér njé problematiké 1€ vazhdueshme. Nuk
éshié e qarté né ¢faré mase NJSBC-ja dhe njésia bazé kané kryer
analiza € thelluara apo kan€ ndérmarré masa konkrete pér
adresimin ¢ kesaj ¢éshtje. Kjo situaté thekson domosdoshméring
pér njé vlerésim mé té ploté € atraktivitetit t€ programit,

rishikimin ¢ iij apo forcimin ¢ siraicgjive i€ promovimii dhe |
orientimit & studentéve drejt kétij cikli studimi. N& kété kontekst, |
mund t¢ ishtc ¢ viefshme qé¢ NJSBC-ja, veganérisht né nivel

fakulteti, né bashképunim me njésiné baz€, t€ ndérmerrnin nyé I

Adresi: “Rroga ¢ Durrtsit”
Prand ghionat «Qemal Stabie, Tivang
Tel:+355 (0 D 222-13123
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Tvlgremm s_pebiﬁl; me 14 studentét ¢ paré té regjistruar né vitin |

akademik 2021-2022, prej té ciléve né vitin ¢ paré € studimit nuk
u diplomua asnjé. Njé analizé e tillé do € ndihmonte né
identifikimin ¢ faktoréve gé kan¢ ndikuar né pérfundimin jo t&

dhe do t& shé&rbente si bazé pér planifikimin ¢ masave
pérmirésuese dhe pérshiatjen ¢ métejshime (€ programit me
| nevojat reale té studentéve dhe tregut t€ pundés.

Departamenti i GK ka realizuar njé analizé SWOT pér &
vlerésuar objektivat formues té programit té studimit, por nuk ka
identifikuar dobésité qé kérkojné ndérhyrje strategjike pér ¢
adresuar ¢éshjct reale gé lidhen mé kété program.

E.6.1. Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né UT
E.5.1. Analiza e departamentit pér objektivat formues 1€ programit té studimit

Kriteri 2. Raportet ¢ vlerésiniit duhet
1¢ pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e viergsimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira,
dhe masat ¢ marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin e arritjeve
mé (€ mira né mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe studentét.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t¢
vieresimit t€ realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésise s&€ programit té
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si

vierésim té didaktikés, kurnikules, 18
mésuarit, vlerésime paralele ¢
provimeve apo detyrave t€ studentéve,

ushirimeve/praktikés, lestime lokale
apo t€ standardizuara, rezuhatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare, si: provimi i shitetit pér

- Frovsemad 2 me g bloinoa Al 655 950
PIvhCsilnet © “uguﬂuulu anc i LjiTa. I

—
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Prand gt « Qemal Stakis, Tiiand
Tels+das (0 1) 229.13 123

studimit |

vlerisim i ¢ilésis€ s& mésimdhénies, |

vézhgime né auditor gjaté kryerjes sé |

GVJ véren se institucioni ka njé paketé t€ konsoliduar
instrumentesh pér vlerésimin e cilésisé. Ndérkohé qé kéto

| instrumente mund t€ ken€ shérbyer pér nxitjen dhe motivimin pér

| arritje mé té mira né mésim dhe kérkim nga personeli akademik,
duhet té evidentohet mé qarté se si ka ndikuar te studentét. Numrit
té uléi t& diplomuarve qé i shtohet dhe mungesa e analizave dhe
raporteve vlerésuese nuk adreson saktésisht se si éshté realizuar
ky kriter. Gjithashtu, edhe né Raportin e DBrendshém té
Vetvlerésimit t€ dorézuar pér akreditimin ¢ programit, raportin €
analizés vietore t& Departamentit nuk paragiten t€ dhéna i€ qarta
dhe t€ sakta q& lidhen me adresimin e mangésive dhe
problematikat aktuale té programit t¢ studimit.

| E.6.1. Rregullore pér Sigurimin e Cilesisé né UT

E.L.7. Raport i analizés vietore t¢ Departamentit

E.6.3. Paketa e [nstrumenteve té Cilesisé né ur ~

N¢ kuadér t€ strukturave té Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisg,
jané ndértuar mekanizma pér vlerésimin periodik t€ cilésisé sé
mésimdhénies dhe té 1€ nxénit. Kéto pérfshijné:

pérmes pyetésoréve 1€ standardizuar 1€ shipérndaré né fund
1€ ¢do semestri;
Vierésimin ¢ didaktikés dhe kurrikulés nga strukturat

me Rregulloren e Brendshme pér Sigurimin e Cilésisé;
Vézhgime né auditor nga anétaré (¢ stafit akademik apo
nga pérfagésues &8 NISBC-s& pér t€ analizuar aspektet
metodologjike ¢ mésimdhénics dhe angazhimin ¢
studentéve;

Fevsail: indovi@ascal al

Wb site: www.ascal.al

suksesshém té studimeve dhe arritjen e objektivave formuese, si |

Vlergsimin e cilésisé sé mésimdhénes nga studentét, |

pérgjegjése (njésité bazé dhe departamentet), né pérputhje |



1é pasur njé reflektim t€ jashtém mbi cilésing ¢ pérgatitjes
profesionale 1€ t& diplomuarve.

E.6.1. Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né UT
E.6.3. Puketa ¢ fnstrumenteve 1€ Cilésisé né ur -
Neé praktikén institucionale, vlerésimi i cilésis¢ sé€ programit
realizohet pérmes:
- Sondazheve periodike mec studentét aktivé, t€ cilét |
vlerésojné pérmbajtjen, organizimin, metodat e
mésimdhénics, dhe ngarkesén akademike t€ programit;

Kriteri 4. Institacioni, né kuadér (& - Intervistave strukturuara fih.e pyete@rev:& pef alummt,‘per
vlerésimit 1€ realizimit, mbarévajtjes e t¢ matur koherencén midis afiésive t& pérftuara gjaté |
cilésisé sé& programut t&¢ studimit studimeve dhe kérkesave reale té tregut té punes;

pérdor metoda e instrumente te
| térthorta vlerésimi, si: sondazhe e |
| intervista té studentéve, t¢ atyre té

- Konsultimeve me punédhénésit dhe institucionet partnere,
pér té vlerésuar nése programi akademik pérgatit

diplomuar (alumni), & personelit profesionalisht studentét dhe pér t€ marré sugjerime pér
akademik,  ndihmésakademik e pérmirésim;
adminisirativ,  punédhénésit e - Feedback-ut nga stafi akademik, ndihmésakademik dhe

institucionet q¢ bashképunojng né
realizimin ¢ programit t& studimit dhe
paléve 1€ tjera q¢ pérfshihen né

administrativ, né lidhje me menaxhimin institucional,
burimet, infrastrukturén, si dhe sfidat e zbatimit té&

realizimin apo qé shérbejné pér progratnit;
vlerésimin e dijeve e kompetencave té - Tryezave t€ rrumbullakéta dhe fokus grupeve, qé
pérftuara nga ky program. zhvillohen né bashképunim me pérfagésues nga

komuniteti akademik dhe sektori joakademik, pér t& marré
mendime mbi efektivitetin e programit.

E.$5.1. Analiza e departamentit pér objektivat forawies 66 programit 16 studimit
E.6.8. Agjenda ¢ takimeve me bashkepunétore vendas dhe (& huaj
E.6.3. Paketa e Instrumenteve té Cilésisé né UT

Grupi | Vlerésimit té Jashtém vieréson se standardi pérmbushet
| kryesisht. Njésité e posagme, ndérsa realizojné vierésime
periodike pér garantimin e pérmbushjes sé objektivave formuese
dhe arritien e rezultateve té pritshine té té nxénit, né pérputhje me
Konkluzione kérkesat e standardeve akademike dhe zhvillimet e tregut 16
punés, duhet t¢ forcojng bashképunimin me njésiné bazé pér té

| identifikuar dhe adresuar né ményré konkrete problematikat |
lidhur me numrin e ulét (& diplomuarve dhe arritjet e rezultateve

B 1é synuara i
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit plotésisht

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset

e SBC-s¢ t& programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat |
| e marra né vijim € tyre. |
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Kriteret

Vlerésimi i ckspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet ¢
parashikojé dhe ¢ garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
té cilésisé pérfshirjen e aktoréve €
brendshém  dhe  t€  jashtém (€
pér  sigurimin  dhe
pérmirésimin ¢ vazhduar 1€ cilésisé s¢
programit t& studimit.

infercsuara

NE pérmbushje té kriterit pér pérfshirjen ¢ aktoréve té brendshém
dhe t& jashtém né sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé sé programit té studimit, Fakulteti i Historisé dhe
Filologjisé ka krijuar Njésiné ¢ Sigurimit t&¢ Brendshém té
Cilgsisé (NJSBC), e pérbéré nga 10 anétaré me profile té
ndryshme profesionale. NE kété njésie jané pérfshiré 2 profesoré
me titull akademik Prof. Dr., 3 me titull Prof. As. Dr., | dokior,
1 me Master Shkencor, njé staf ndihmés administrativ si dhe 2
studenté té nivelit master. Departamenti i GK pérfagésohet me |}
anétar.

Proceset e rishikimit & programeve té studimit kané pérfshiré
edhe aktoré té jashtém.

E.6.4, Urdhér i Dekanit pér krijimin ¢ NSISBC-sé né FHEF

E.6.8. Agjenda e takimeve me bashképunétoré vendas dhe 1& huaj
E.6.3. Paketa e Instrumenteve 1é Cilésisé né UT

E.I.11. Analizé e tregut t€ punés

E.LI2. Studimi § tregut - Media in fokus

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
fjera 1€ angazhuara né sigurimin e
brendshém & cilésisé s& programit &
studimit dhe garanton ushirimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Rregullorja pér organizimin dhe funksionimin e njésive té
sigurimit té brendshém té cilésisé, miratuar me Vendimin e
Senatit Akademik nr. 14, daté 20.07.2022, né nenin 6 pércakton
strukturén né tre nivele: njésité bazé, njésiné kryesore dhe até
institucionale. Nenet 7 dhe 8 sanksionojné detyrat funksionale té
kétyre strukturave, duke theksuar réndésin€é e monitorimit dhe
vlerésimit t¢ vazhdueshém (€ cilésisé né procesin mésimor.

E.6.3. Paketa e Instrumenteve 1€ Cilésisé né UT
https:Aunitir.edu.al/mregullore-per-organizinyin-dhe-

funksioniniin-e-njesive-te-sigurimit-te-brendshem-le-cilesise-
ne-universitetin-e-tiranes/

Kriteri 3. Né vierésimin dhe sigurimin
e cilésisé s€ programit 1€ studimit
dulet 1€ garantohet pérfshirja ¢ njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin ¢ studimit, an€taréve 1€
personelit akademik,
ndihmésakademik ¢ administrative dhe
studentéve ¢ programit t& studimir.

Né nivel institucional, né Rektoratin ¢ Universitetit t€ Tiranés
funksionon Njésia e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé (NJSB),
e pérbéré nga 9 anétaré: njé staf akademik me kohé té ploté i
propozuar nga sccili prej  fakulteteve, njé ckspert i jashtém i
caktuar nga Rektori, si dhe njé student i pérzgjedhur nga Késhilli
i Studentéve. Kjo pérbérje siguron njé pérfagésim té balancuar té
intergsave akademike, studentore dhe ckspertizés sé jashtme né
procesin ¢ monitorimit dhe pérmirésimit t€ vazhdueshém té
cilésisé s programeve t& studimit.

https:/funitir.edu.al/rregullore-per-organizimin-dhe-
funksioniiniti-e-njesive-ie-siguiiini-ie-rendsiieni-ic-Ciiesise-
ne-universitetin-e-tiranes

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendshém né procesei

Institucioni ka pércaktuar qarté né aktet e tij té brendshme sc
pérfshirja e aktoréve t& brendshém pérfshiré personelin

Adresa: “Rruga e Durrési”
Prané giimunazt «Qonal Stabas, Tirané
Tel:+3a0 (01 222-43:123

Frmail: inlo@ascal.al
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ciklike té vleresimit duhet té res;aeki'dj?_

integritetin akademik dhe té shmanpé
| ¢do lloy diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personclit dhe studentéve.

“akademik, ndihmésakademik dhe studentét né br_occsct ciklike (&

vlerésimit, t€ realizohet né ményré transparente, t¢ paanshme dhe
té dokumentuar.

E.L1. Staturi { UT-s¢
E.6.1. Rregullore per Sigurimin e Cilesise ne UT

Kriteri 5. Pjese aktive ¢ proceseve &
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshem
¢ cilésis€, duhet € béhen cdhe
bashképunétoré dhe/ose eksperte &
jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé
¢ mendime t€ vyera né lidhje me
cilgsing ¢ programit dhe pérmirésimin
¢ saj.

| Pérmbushja e Kriterit 5 tregohet né angazhimin ¢ Universitetit té

Tiranés pér pérfshirjen aktive 1€ ckspertéve t€ jashtém né |
sigurimin e brendshém t& cilésisé. N& Njésiné Institucionale t&
Sigurimit té Cil&sisé &shté i pérfshiré njé ekspert i jasht€ém, 1
eméruar nga Rektori, g& sjell njé perspektivé t€ pavarur dhe
ndihmon né pérmirésimin ¢ cilésisé akademike. Departamenti i
Gazetarisé dhe Komunikimit ka realizuar njé rishikim t€ thelluar |
dhe modernizim té programit mésimor, né bashképunim me
partneré ndérkombétaré si Leicester Media School (University of
Dec Montfort). Ky proces pérfshiu analiza ¢ sfidave dhe
kérkesave té tregut t& punés, si dhe konsultime me grupe interesi,
duke rezultuar né njé kurrikulé té pérditésuar dhe t€ pérshtatur
me standardet ndérkombétare dhe nevojat lokale.

E.5. 1. Analiza ¢ departamentit pér objektivat formues té programit té studimit
E.6.8. Agjenda ¢ takimeve me bashképunéoré vendas dhe té haj
https://unitir.cdu.aliregullore-

cr-organizitnin-dhe-
funksionumin-e-niesive-te-sigurimit-te-brendshem-te-cilesise-
ne-universitetin-e-tiranes,

i Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se Universiteti { Tiranés pérfshin né ményré té
struktiwruar dhe funksionale njésité akademike, personelin
akademik dhe studentét né proceset e sigurimit 1€ brendshém té
cilésisé, eksperté té jashtém si né nivel institucional ashtu edhe
né nivelin e programit 1é studimit.

£rm £ Pérmbushet Pérmbushet |
€risht | kryesisht plotésisht
| X

Standardi VLS

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t¢ Cilésisé pér programin e studimit,
duhet té jené publike, transparcnte dhe cfcktive, dhe (& synojné krijimin ¢ Kulturés sé Brendshme té

organizimi dhe veprimtarité ng kuadér
t¢ sistemit t¢ Sigurimit t¢ Brendshém
1¢ Cilésisé¢ pér programin e studimit
jané iransparente die bhen pubiike
pér studemiét dhe & gjithe 1€
interesuarit.

Cilgsisé,
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1.  Politika, straicgjia, | Rregullorja pér Sigurimin e Cilésisé parashikon detyrimin pér

transparencé né veprimtariné e Njésive t€ Sigurimit t€ Brendshém
1é Cilésisé (NJSBC). Informacionet lidhur me pérbérjen, detyrat,
aktivitetct monitorucse dhic
béhen té njohura népérmjet takimeve informuese me aktorét ¢
brendshém, pérdorimit té platformave elektronike dhe pérmes

T~ wm el F e R Raquyienogess
ifiasat ¢ nacnmnaiva pCr poiiniicsling
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Kriteri 2. Institucioni 1 arsimit (€ larnté
pubbkon rezulatet ¢ vierésimeve 1€

programit 1€ studimit, duke respektuar |
vendimmarrjcje,

lirinég dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezulatet ¢ vlerésimit
duhet te shoqérchen me njé plan

masash, qe adresojné dhe synojné |

pérmirésimtn e mangésive e dobésive
te evidentuara.

pérfshirjc dhe akses t& gjeré né procesin ¢ sigurimit 1€ cilésisé.

E.6.1, Rregullore pér Sigurimin ¢ Cilesisé ne UT

- pérfagésimit té studentéve né strukturat pérkatésc, duke siguruar

Institucioni i jep prioritct menaxhimit ¢ kujdesshém € ¢
dhénave konfidenciale & rrjedhin nga proceset e monitorimit dhe

vlerésimit 1€ programeve (€ studimit. T¢ dhénat e mbledhura |

pérmes anketimeve dhe mekanizmave t& tjeré t€ sigurimit té
brendshém té cilésisé trajtohen né ményré konfidenciale dhe
administrohen brenda njé strukture t€é qarté hierarkike
ku pérfshihen autoritetet mé& € larta
institucionale, si Rektori, Administratori dhe dekanét
fakulteteve pérkatése,

<]

E.L1L Statuti i UT-58
E.6.1. Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né UT

Universiteti i Tiranés raporton se aplikon njé proces t€ integruar

ku rezuitatet ¢ vierésimeve & programeve té studimit shoqérohen |

me plane konkrete veprimi, té cilat synojné adresimin e dobésive
dhe mangésive € identifikuara. Analiza c¢ dctajuar ¢
Departamentit t& Gazetarisé dhe Komunikimit dhe plani i masave
pér pérmirésim tregojné garté angazhimin institucional pér té
adresuar dobésité dhe pér t& rritur cilésing e programit.

| E.L2. Strategjia e chvillimit & UT-sé (2023-2028)

E.1.4. Plani i Zhvillimit t¢ Departamentit (¢ Gazetarisé 2024-2029

Kriteri 4. Institucionmt vieréson dhe

siguron efektivitetin dhe ndikimin e |

veprimtarive né kuadér (€ moniterimit
e vlerésimit & cilésise  né
pérmirésimin né vijim 1€ cilésisé sé
programut 1€ studimut.

UT ka vendosur mekanizma té qéndrueshém dhe té sistematizuar |
pér t¢é vlerésuar efektivitetin dhe ndikimin e veprimtarive t€

monitorimit dhe vlerésimit t€ cilésisé né programet ¢ studimit.
Pérmes analizave periodike dhe raporicve € detajuara,
institucioni identifikon se né ¢’'ményré rezultatet e kétyre
veprimtative  kontribuojné  né  pérmirésimin  konkret €
pérmbaijtjes, metodologjisé dhe organizimit t€ mésimdhénies. Ky
proces pérfshin rikthimin ¢ informacionit tek njésité pérgjegjése
dhe aktorét kyg, si dhe pérshiatjen e planifikimeve dhe politikave
1€ cilésisé.

E.6.1. Rregullore pér Stgurimin e Cilésisé né UT

Kriteri 5. [Instituciont organizon
veprimtari peniodike me  personelin
dhe studentet pér informinmin dhe
ndérgjegjésimin ¢ tyre pér sigurimin
! dhe pérmirésinun afatgjaté 12 cilesisé
i s¢ programii & studimil,
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UT organizon né ményré t€ rregullt veprimiari dhe takime
informative me pjesémarrjen aktive té personelit akademik,
ndihmésakademik dhe studentéve, me qéllim ndérgjegjésimin

i dhe pérfshirjen e tyre né proceset ¢ sigurimit dhe p€rmirésimit

afatgjaté & cilésis¢ s¢ programeve té studimit. Kéto veprimtari
pérfshijné seminare, trajnime, prezantime té rezultateve té

vlerésimeve dhe konsultime t¢ hapura, duke siguruar késhtu njé
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i dialog konstruktiv dhe transparcri.t”nﬁai; té gji_tﬁ pz_aﬁ @ |

pérfshira.
E.6.7. NSSBC dhe Karrieva — Raport vietor 2023-2024
| E.3.9. Liste trajnimesh prej Zyrés sé Késhillimit 1é Karrierés
| | Duke u bazuar né informacionin ¢ ofruar dhe né vézhgimet e
krvera giaté vizites né institucion, GVJ konkludon se standardi
- konsiderohet | pérmbushur né ményré té ploté. Universiteti i
Konkluzione - i = ” =
Tiranés ka zhvilluar politika, procese dhe veprimtari é
strukturnara pér sigurimin e brendshém té cilésisé sé programeve
té studimit.
| Shkalla e pa'};lbushjes € Pérmbushet
standardit : plotésisht |
| R 8 i+
Shkalla e pérmbushjes s¢ | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve & fushés V1 kryesisht plotésisht
X
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té¢ dyté Master Profesional né
“Gazetari Investigative” t& ofruar nga Institucioni i Arsimit t€ Larté “Universitetit i

Tiranés™

Pika té forta:

Adresa: "Rruga ¢ Durresit”

Program unik né nivel kombétar

Masteri Profesional né “Gazetari Investigative” &shté programi i par€ i kétij lloji né
Shqipéri gé ofron nj& formim t& specializuar né gazetaring investigative né nivel t€ dyté
universitar, Kjo ¢ bén até njé profil 1& veganté dhe pionier né pérgatitien e
profesionistéve t& késaj fushe, duke e pozicionuar programin si njé standard referimi
pér zhvillimin ¢ métejshém t€ arsimit mediatik né vend.

Kontribut i drejtpérdrejté né forcimin e demokracisé dhe transparencés

Pérmes formimit t& gazetaréve té specializuar né investigimin e ¢éshtjeve publike,
programi kontribuon né ményré té qenésishme né rritjen e transparencés, llogaridhénies
dhe funksionimit té shtetit 1€ sé drejtés né Shqipéri. Ky rol i vecanté e shndérron
programin né njé aset me vleré pér interesin publik dhe zhvillimin demokratik t€ vendit.
Staf akademik me profil t€ larté profesionat dhe shkencor

Programi mbéshtetet nga njé trupé pedagogjike me kualifikime t€ avancuara akademike
(gradé shkencore dhe tituj akademiké), si dhe me pérvojé t& gjaté né praktikén e
gazetarisé dhe kérkimit né fushén e komunikimit. Kjo garanton cilési t& larté né
procesin ¢ mésimdhénies dhe njé ndérthurje efektive t€ teoris€é me praktikén
profesionale.

Angazhim i drejtpérdrejté i profesionistéve té fushés

Programi pasurchet me pjesémarrjen aktive & gazetaréve profesionisté nga mediat
kryesore kombétare, si dhe me ftuar t& huaj dhe vendas me ekspertizé né fushat e
drejtésisé, t¢ drejtave té njeriut, investigimit dhe ctikés mediatike. Kjo pérfshirje krijon
njé mjedis t& gjallé, praktik dhe t€ orientuar drejt realitetit té tregut.

Bashképunim institucional ndérkombétar dhe reforma e kurrikulés

Programi ka pérfituar nga eksperiencat ndérkombétare népérmjet bashképunimeve me
institucione té njohura si Leicester Media School (University of De Montfort), OSBE,
USAID dhe Ambasada Britanike. Kjo ka ndikuar né pérmirésimin e strukturés
mésimore dhe pérputhjen ¢ saj me standardet akademike globale,

Kurrikulé ¢ pérditésuar dhe relevante

Pérmbajtja ¢ kurrikulés éshté konceptuar pér t€ reflcktuar zhvillimet mé té fundit né
fushén ¢ gazetaris¢ dhe komunikimit, me fokus 1€ veganté né teknikat e investigimit,
ctikén profesionale, gazetaringé digjitale dhe zhvillimet mediatike bashkékohore.
Programi ofron module q¢ i pérgjigjen nevojave té tregut dhe dinamizmit (€ profesionit.
Infrastrukturé dhe logjistiké moderne pér mésimdhénie cilésore

Fakulteti i Historisé dhe Filologjisé siguron kushte optimale pér zhvillimin ¢ procesit
mésimor, pérfshiré ambiente t& pérshtatshme, myete audio-vizuale, qasje né laboratoré
t¢ pajisur dhe teknologji 1€ nevojshme pér simulim praktik dhe trajnime profesionale.
Perspektiva té favorshme pér punécim dhe karrierd

T¢ diplomuarit nga ky program kan¢ akscs (€ larté n¢ tregun ¢ punés nc¢ media
kombétare dhe ndérkombétare, né organizata té shogérisé civile, institucione publike
dhe struktura q¢ kané ncvojé pér aftési € avancuara né investigim dhc raportim
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profesional. Profili i specializuar rrit konkurrueshmériné e tyre né scktorin mediatik dhe
pértej.

Pika té dobta: (Shénim: Kéto nuk pérbéiné mangési thelbésore né funksionimin e programit,

por jané aspekte t¢ réndésishme gé duhet té adresohen pér té rritur cilésiné dhe pér té
garantuar pérputhjen me praktikat mé té mira né arsimin e lartg).

Standardi VL.3 — Kriteri 1 dhe 2

Situata me vetém njé student € regjistruar pér vitin 2024-2025 dhe diplomime (€ pakta
né vitet ¢ méparshme nuk ¢&shté shogéruar me analiza pérkatése nga NJISBC-ja.
Rekomandohet realizimi i njé vlerésimi retrospektiv p8r studentét ¢ regjistruar né vitin
2021-2022 (14 né total), pér té kuptuar shkaget e mosdiplomimit dhe pér t€ ndérmarré
masa té synuara pér pérmirésim. Mbetet e nevojshme gé raportet/analizat ¢ NJSBC-sé
té jené té individualizuara vegangrisht pér programet strategjike dhe me ndikim té madh
social, si Gazetaria Investigative. N& thelb té kétij programi géndron pérkushtimi ndaj
vlerave té gazetarisé ctike, s¢ vértetés dhe shérbimit publik, t€ cilat jané themelore pér
funksionimin e njé demokracie té shéndetshme dhe pér mbrojtjen e interesit publik.
Aktualisht, ky program studimi nuk duket se térheq studentét né numér té mjaftueshém,
gj¢ qé nénvizon nevojén pér njé qasje mé té targetuar dhe pérmirésuese t€ adresimit t&
mangésive dhe planin ¢ masave konkrete nga NJSBC-ja né nivel fakulteti sé pari, por
edhe né nivel universiteti.

Rekemandime:

Analizé e thelluar institucionale mbi krizén aktuale té programit, duke pérfshiré
identifikimin ¢ faktoréve qé lidhen me numrin shumé € ulét € regjistrimeve dhe
diplomimeve dhe hartimin e nj& plani ndérhyrjeje 1€ qarté dhe t& dokumentuar.
Realizimi i njé vierésimi retrospektiv me 14 studentét ¢ regjistruar né vitin akademik
2021-2022, me géllim analizimin ¢ fakloréve & kané ndikuar né mosdiplomim dhe
pérdorimin e gjetjeve pér pérmirésime té drejtuara,

Rritja e transparencés dhe dokumentimi sistematik i kontributit t& Njésisé s¢ Sigurimit
1€ Brendshém t€ Cilésisé (NJSBC) né pérmirésimin ¢ programit, pérfshiré analiza (&
ndikimit dhe masa konkrete pér cilésiné akademike.

NJISBC-ja duhet té shirihet pertej funksionit raportues, duke u angazhuar né ményré mé
aktive né monitorimin e zbatimit t& rekomandimeve, si dhe nxitjen dhe koordinimin e
aktiviteteve per zhvillimin ¢ metodave inovative 1€ mésimdhénies. Njé angazhim i tillé
do té siguronte qé roli i NJSBC-s¢ t¢ jeté mé i dukshém, cfektiv dhe i matshém né
pénmirésimin ¢ proceseve akademike dhe té cilésisé sé pérgjithshme institucionale.
Pérditésimi i literaturés bazé dhe ndihmése, duke pértshiré botime dhe tekste shkencore
té viteve t& fundit, né pérputhje me zhvillimet né fushén e gazetarisé investigative dhe
standardet ndérkombéiare.

Deokumentimi 1 procedurés s miratimit t¢ mat:
leksioneve (€ pérdorura nga stafi akademik, pér t€ garantuar pérputhshméri me
rregulloret dhe kontrollin e cilésisé
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=  Formalizimi i ndarjes s¢ grupeve 1éndore dhe pérforcimi 1 funksiomit t€ tyre pér

zhvillimin e moduleve dhe rritjen e cilésisé sé mésimdheénies.

Dokumentimi dhe publikimi 1 rezuliateve té vlerésimeve t€ brendshime, pér t€ forcuar

transparencén, llogaridhénien dhe aksesin e barabarté 1€ aktoréve t& interesuar

(student&, staf, partneré institucionalé).

= Zgjerimi i bashképunimeve ndérinstitucionale, pértej AMA, me organizata
ndérkombétare, agjenci kérkimore dhe organizata jogeveritare qé operojné né fushén ¢
medias dhe gazetarisé investigative,

® Rrifja ¢ promovimit t¢ programit pérmes kanaleve t¢ ndryshme (€ komunikimit,

aktiviteteve oricntuese pér maturantél dhe bashképunimeve me mediat pér té rritur

interesin dhe aplikimet.

Pérmirésimi i eficencés né pérdorimin e burimeve njerézore dhe financiare, duke

vlerésuar géndrueshmériné e programit né raport me raportin staf/student dhe kostot

aktuale t€ operimit.

s Harmonizimi i analizés SWOT me standardet ndérkombétare, duke ndaré qarté dobésité

e brendshme nga kércénimet e jashtme, né ményré € analiza (€ shérbejé si mjet i vértelé

pér planifikim strategjik.

Dokumentimi dhe arkivimi i pioté i dosjes sé programit né gjuhén angleze, né pérputhje

me standardet e kérkuara.

Conclusions of the Evaluation of the Bachelor's Study Program in “Journalism and
Communication” Offered by the Higher Education Institution “University of Tirana”

Strengths:

* A unique program at the national level
The Professional Master's program in Investigative Journalism is the first of its kind in
Albania to offer specialized education in investigative journalism at the second cycle
of university studies. This makes it a distinctive and pioneering profile in the training
of professionals in the ficld, positioning the program as a reference standard for the
further development of media education in the country.

s  Direct contribution to strengthening democracy and transparency
Through the specialized training of journalists in investigating public affairs, the
program significantly contributes to enhancing transparency, accountability, and the
functioning of the rule of law in Albania. This specific role transforms the program into
a valuable assel for the public interest and the democratic development of the country.

* Highly qualified academic staff with professional and scientific credentials
The program is supported by a teaching staff with advanced academic qualifications
{scientific degrees and academic titles), as well as long-standing experience in
journalism practice and research in communication. This ensures high-quality teaching
and an effective blend of theory and professional practice,

= Active engagement of field professionals
The program is enriched by the active participation of professional journalists from
leading national media, as well as guest lecturers, both local and intemational, who
bring expertise in arcas such as law, human rights, investigative techniques, and media
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cthics. This inclusion fosters a dynamic, practical learning environment oriented toward
market realities.

s [International institutional cooperation and curriculum reform
The program has benefited from international experiences through partnerships with
well-known institutions such as Leicester Media School (Umversity of Dc Montfort),
OSCE, USAID, and the British Embassy. These collaborations have contributed to the

improvement of the curriculum structure and its alignment with global academic
standards.

* Updated and relevant curriculum
The program content 15 designed to reflect the latest developments in journalism and
communication, with special cmphasis on investigative techniques, professional ethics,
digita! journalism, and contemporary media trends. It offers modules that respond to
market needs and the dynamic nature of the profession.

= Modern infrastructure and logistics for quality teaching
The Faculty of History and Philology provides optimal conditions for the teaching
process, including appropriate facilities, audiovisual equipment, access to equipped
labs, and technologies necessary for practical simulations and professional training.

' Favorable employment and career prospects
Graduates from this program have high employability in national and international
media, civil society organizations, public institutions, and other structures that require
advanced skills in investigative reporting and professional communication. The
specialized profile increases their competitiveness within and beyond the media sector.

Weaknesses: (Note: These do not constitute fundamental shortcomings in the functioning of
the program, but they are important aspects that should be addressed to enhance quality and
ensure alignment with best practices in higher education).

s Standard VL.3 - Criteria 1 and 2

The situation, with only one student enrolled for the 20242025 academic year and a
few graduates in previous years, has not been accompanied by relevant analyses from
the Internal Quality Assurance Unit (NJSBC). It is recommended to carry out a
retrospective evaluation for students enrolled in 2021-2022 (14 in total) to understand
the reasons for non-graduation and to implement targeted measures for improvement.
It remains necessary that NJSBC reportsfanalyses are individualized, particularly for
strategic programs with significant social impact, such as Investigative Journalism. At
the core of this program les a commitment to the values of cthical journalism, truth,
and public service, which are fundamental for the functioning of a healthy democracy
and the protection of the public interest. Currently, this study program does not appear
to attract a sufficient number of students, highlighting the need for a more targeted and
improvement-oriented approach in addressing deficiencies and implementing concrete
action plans by NJSBC, first at the faculty level and also at the university level

Recommendations:
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s Conduct an in-depth institutional analysis of the current crisis of the program,
identifying factors contributing to very low enrollment and graduation rates, and
develop a clear and documented intervention plan.

= Implement a retrospective evaluation of the 14 students enrolled in the academic year
2021-2022, to analyzc the reasons for non-completion and use the findings for targeted
improvements.

* Increase transparency and systematic documentation of the Internal Quality Assurance
Unit’s (IQAU) contribution to program improvement, including impact analysis and
concrete quality enhancement measures.

= The Internal Quality Assurance Unit {IQAU) should extend beyond its rcporting
function by engaging more actively in monitoring the implementation of
recommendations, as well as in promoting and coordinating activities for the
development of innovative Icaching methods. Such an engagement would ensure that
the role of the NIJSBC becomes more visible, effective, and measurable in improving
academic processes and the overall institutional quality.

« Update the core and supplementary literature, incorporating recent scienlific
publications aligned with developments in investigative journalism and international
standards.

=  Ensure the documentation of the approval process for teaching materials, including
lecture cycles used by academic staff, to guarantee compliance with regulations and
quality assurance.

* Formalize the distribution of academic course groups and strengthen their role in
curriculum development and improving teaching quality.

« Document and publish internal evaluation results to strengthen transparency,
accountability, and equal access for all stakeholders (students, staff, institutional
partners).

=  Expand institutional collaborations beyond AMA, engaging with international
organizations, rescarch agencics, and NGOs operating in the fields of media and
investigative journalism.

= Increasc program promotion through various communication channcls, orientation
activities for high school graduates, and collaborations with the media to boost interest
and enrollment.

* |mprove the efficiency in using human and financial resources by evaluating the
sustainability of the program aboult the staftistudent ratio and current operational costs.

»  Align the SWOT analysis with international standards, clearly distinguishing internal
weaknesses from external threats, so that the analysis serves as a genuine too! for
strategic planning,

= Ensure the complete documentation and archiving of the English version of the program
file, by standards of transparency and interational partnership.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

~ FUSHATE
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II. ORGANIZIMI,
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